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• Ποιος ήταν ο λόγος
των δύο επισκέψεων

του Κυριάκου
Μητσοτάκη στα Τίρανα

και των αντίστοιχων
επαφών με 

τον  Έντι Ράμα
▶ΣΕΛ. 3

• Πού ποντάρει 
η κυβέρνηση για να
αποκλιμακώσει το
πρόβλημα με τις

αισθητές ελλείψεις
βασικών φαρμάκων 

από την αγορά

MEGA: Έπεσε
αλλά σηκώθηκε!

▶ΣΕΛ. 29


  

ΜΑΞΙΜΟΥ
Στο συρτάρι
έτοιμα νέα

μέτρα στήριξης

Drag queen 
και drag
μυαλά… 
▶ΣΕΛ. 27

ΣΥΡΙΖΑ
πιστεύουν (;) στη
νίκη, φτιάχνουν

αφήγημα για
«κωλοτούμπα»

▶ΣΕΛ. 25

Φουλ επίθεση 
ετοιμάζει 
το πΑΣοΚ

▶ΣΕΛ. 26







ΣΤΟΙΧΗΜΑ Η ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΑΛΒΑΝΙΑ

ΚΑθε γρΙπη 
ΣτοΝ ΚΑΙρο τηΣ 
ΚΑΙ το γΙΑτρΙΚο 
τοΝ… ΑΥγοΥΣτο;


 

• Σούπερ μάρκετ και λαϊκές
αγορές είναι οι χώροι που
καθημερινά επισκέπτεται ο
υπουργός Ανάπτυξης για να
δει με τα μάτια του αν
υπάρχουν και σε ποιες τιμές
τα προϊόντα για το «καλάθι»
στους χαμηλόμισθους 

ΑΔΩΝΙΣ, 
ο μονομάχος!




1,5€


ΑΡ. ΦΥΛ. 1077

Aκόμη μία χρονιά
προκλήσεων 
το 2023
▶ΣΕΛ. 2



12 ΣελΙδεΣ

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ-ΕΚΔΟΣΗ: 
Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
ΠΛΕΙΟΨ. ΕΤΑΙΡΟΣ

Δ. Μπούρας
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ EKΔΟΣΗΣ:
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Διευθυντής:
Μανώλης Δράκος

Διευθυντής Σύνταξης:
Νίκος Συνοδινός

Επιμέλεια Ύλης / Ενθέτων:
Νίκος Τσαγκαντάκης

Art Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: ΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.
20ό χλμ. Λ. Λαυρίου 19400, Καρελάς Κορωπί

Τηλ. Κέντρο: 210 2580100
Fax: 215 5002694

E-mail: info@nikiekdotiki.gr
Διανομή: ΑΡΓΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-29-28

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr

Στοίχημα η υπογραφή του
συνυποσχετικού για την Χάγη 3
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ: Στο συρτάρι 
έτοιμα νέα μέτρα στήριξης 4
ΑΔΩΝΙΣ, ο μονομάχος! 5
Γαλάζιες αποστολές 
στην Βόρεια Ελλάδα 6-7
Κάθε γρίπη στον καιρό της 
και το γιατρικό τον… Αύγουστο; 8-9
ΚΙΤΣΟΣ Ο ΚΟΡΙΟΣ 10, 23, 24
ΣΥΡΙΖΑ: Πιστεύει (;) στη νίκη, φτιάχνει
αφήγημα για «κωλοτούμπα» 25
Φουλ επίθεση ετοιμάζει το ΠΑΣΟΚ 26
ΘΕΜΑ: Drag queen και drag μυαλά… 27
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ | ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 28
MEGA: Έπεσε αλλά σηκώθηκε! 29
ΔΙΕΘΝΗ 30-31

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 7/8 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr2 | Η ΑΠΟΨΗ

Σ
ε λιγότερο από 50 ημέρες από σήμερα θα συμπληρωθεί ένα χρόνος από την ημέρα που η Ρωσία εισέβαλε
στην Ουκρανία. Πρόκειται αναμφίβολα για το γεγονός που σημάδεψε περισσότερο από οποιοδήποτε άλλο
τη χρονιά που πέρασε, καθώς όπως γράφαμε και την προηγούμενη εβδομάδα από αυτήν εδώ την κεντρική

στήλη της «Α», οι παράπλευρες απώλειες και συνέπειες την συγκεκριμένης στρατιωτικής εμπλοκής θα μας ακο-
λουθούν για καιρό και δυστυχώς με άγνωστη κατάληξη. Η επιβεβαίωση της παραπάνω εκτίμησης έρχεται δια χει-
ρός ενός εκ των πλέον δημοφιλών και επιδραστικών στοχαστών της εποχής μας, του Ισραηλινού ιστορικού
και συγγραφέα Γιουβάλ Νώε Χαράρι. Όπως λέει πολύ χαρακτηριστικά στο τελευταίο άρθρο του για το 2022, που
φιλοξενήθηκε στο παγκοσμίου φήμης αμερικανικό περιοδικό «The Atlantic», ο Βλαντιμίρ Πούτιν «επέλεξε να
τερματίσει την πιο ειρηνική εποχή στην ανθρώπινη ιστορία και να ωθήσει την ανθρωπότητα προς μια νέα εποχή πολέμου

που μπορεί να είναι η χειρότερη από
όσες έχουμε δει μέχρι σήμερα. Πράγ-
ματι, μπορεί να απειλήσει την ίδια την
επιβίωση του είδους μας.». Σύμφω-
να πάντα με τον 47χρονο ιστορικό
«μερικοί ηγέτες είναι τόσο διψασμένοι
για εξουσία και τόσο ανεύθυνοι που
μπορεί να ξεκινήσουν έναν πόλεμο α-
κόμα κι αν είναι οικονομικά κατα-
στροφικός για τη χώρα τους και ωθή-
σει ολόκληρη την ανθρωπότητα προς
τον πυρηνικό Αρμαγεδδώνα.».

Το δυστύχημα είναι ότι από τέτοιους αδηφάγους για κυριαρχία ηγέτες έχει μπόλικους η διεθνής πιάτσα. Από
πού να αρχίσεις και πού να τελειώσεις το μέτρημα; Από τον γείτονα Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν που ονειρεύεται
τουρκικές γαλάζιες πατρίδες επιβουλευόμενος ανερυθρίαστα τα ελληνικά κυριαρχικά δικαιώματα; Ή μήπως από
τους Αγιατολάχ του Ιράν που όντες παγκόσμιοι ενεργειακοί αλλά πυρηνικοί «παίκτες» την ίδια ώρα καταδυνα-
στεύουν τους Πέρσες πολίτες; Για να μην πούμε, τέλος, για τον Κινέζο «αυτοκράτορα» Σι Τζινπίνγκ ή τον Ισ-
ραηλινό «βασιλιά Μπίμπι» –τον Μπενιαμίν Νετανιάχου– που επέστρεψε προ ημερών στον πρωθυπουργικό
«θρόνο» του συνασπιζόμενος με υπερ-ορθόδοξα και ακροδεξιά κόμματα και θέτοντας εν αμφιβόλω την πάντα εύ-
θραυστη ειρήνη στη Μέση Ανατολή.

Μέγιστη πρόκληση, λοιπόν, για το 2023 είναι να κλείσει η πόρτα του φρενοκομείου που άνοιξε η Ρωσία ει-
σβάλοντας στην Ουκρανία. Εξίσου μεγάλη πρόκληση για το τρέχον έτος είναι και ο εξοβελισμός στο πολιτικό και
κοινωνικό περιθώριο όλων εκείνων των λαϊκιστικών και δήθεν αντισυστημικών φωνών που αποτελούν την καύ-
σιμη ύλη για κάθε Ερντογάν να λειτουργεί ως σουλτάνος και να θεωρεί ανεκτό ότι μπορεί να πάει βράδυ και να
μπουκάρει σε μία γειτονική χώρα λες και ζούμε ακόμη σε εποχές που τα κράτη συνομιλούσαν δια των κανονιο-
φόρων τους. Από την άλλη πλευρά, έτσι όπως εξελίσσεται η υγειονομική κατάσταση στην Κίνα, η πανδημία της
Covid-19 συγκαταλέγεται κι αυτή στη λίστα των προκλήσεων που θα κληθούμε να αντιμετωπίσουμε κατά τη
διάρκεια του έτους που μόλις πριν από λίγες ημέρες υποδεχτήκαμε. 

Τι από τα παραπάνω μπορεί να πάει τόσο στραβά που με τη σειρά του να πυροδοτήσει νέες πρωτόγνωρες κρί-
σεις, πολιτικές, κοινωνικές, οικονομικές ακόμη και κλιματικές; Αν κρίνουμε από το ξύπνημα του κορωνοϊού α-
πό τον οποίο η παγκόσμια κοινότητα νόμισε ότι γλύτωσε οριστικά, αλλά και από το απονενοημένο διάβημα που
τελικά έκανε το Κρεμλίνο στην Ουκρανία, τα πάντα είναι πιθανά. Άλλωστε, στο άρθρο του στο «The Atlantic» ο
Χαράρι μοιάζει περισσότερο απαισιόδοξος από ποτέ σημειώνοντας με νόημα ότι «η ανθρώπινη βλακεία είναι μια
από τις πιο σημαντικές δυνάμεις στην ιστορία» κι ότι «ακόμα και οι λογικοί ηγέτες συχνά καταλήγουν να κάνουν πολύ ανόητα
πράγματα». Όπερ μεθερμηνευόμενο προσοχή στους… βλάκες.

2023 προκλήσεις 
σε ακόμη μία 
χρονιά-πρόκληση 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Η Αθήνα θεωρεί πως το Διεθνές
Δικαστήριο με βάση το Δίκαιο
των θαλασσών θα αναγνωρίσει
ότι τα νησιά έχουν και υφαλοκρη-
πίδα και ΑΟΖ, καταρρίπτοντας τα
επιχειρήματα της Τουρκίας

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Έ
ξτρα πίεση στην Τουρκία επι-
χειρεί η Αθήνα μέσω των δύο
επισκέψεων του Κυριάκου
Μητσοτάκη στην Αλβανία, μα-
ζί με τις παράλληλες επαφές του

Νίκου Δένδια στα Τίρανα. Πρωταρχικός
στόχος της Ελλάδας είναι η οριστική λύση
σε ό,τι αφορά τον καθορισμό της ΑΟΖ με-
ταξύ των δύο χωρών.

Για την Αθήνα το ζήτημα της υπογραφής
του συνυποσχετικού με στόχο την παρα-
πομπή της διαφοράς για την ΑΟΖ στο Διε-
θνές Δικαστήριο της Χάγης είναι στα πρώ-
τα θέματα της ατζέντας των συνομιλιών της
με την Αλβανία. Η επίλυση της εκκρεμό-
τητας είναι ένα μεγάλο στοίχημα για την ελ-
ληνική διπλωματία. 

Ένα στοίχημα που θα στείλει σαφή μη-
νύματα και θα επαναβεβαιώσει τη βούλη-
ση της Αθήνας να προχωρά σε λύσεις και
όχι σε δημιουργία προβλημάτων. Ένα μή-
νυμα με αποδέκτη και την Άγκυρα, αλλά
και τη διεθνή κοινότητα. Που θα καθιστά
σαφές ότι στόχος είναι ο σεβασμός του διε-
θνούς δικαίου και η αποδοχή των συμβι-
βασμών. Ακόμα και αν το ζήτημα αυτό φτά-
νει να γίνεται τελικά – όπως υπογραμμί-
ζουν αναλυτές – «το νομικό δέντρο» που
κρύβει το «βαλκανικό δάσος».

Η Άγκυρα έχει καταφέρει να αποκτήσει
πρόσβαση στα Τίρανα και να επηρεάζει την
κυβέρνηση Ράμα. Κάτι που είναι γνωστό
τοις πάσι. Βέβαια ο πρωθυπουργός της Αλ-
βανίας ναι μεν έχει γοητευτεί από τον Ερ-
ντογάν, αλλά από την άλλη καίγεται και για
την Ευρωπαϊκή ολοκλήρωση και να κατα-
φέρει η χώρα του να εισέρθει σε καθεστώς
κράτους προς ένταξη στην Ευρωπαϊκή Έ-
νωση. Οπότε ο δρόμος προς τις Βρυξέλλες
περνάει από την Αθήνα. 

Η Τουρκία πιέζει τα Τίρανα να μην ο-
ριοθετηθεί μέσω Χάγης η ΑΟΖ με την Ελ-
λάδα, όμως την ίδια ώρα η πίεση προς την
Αλβανία δεν έρχεται μόνο από την Ελλά-
δα, αλλά και από την Ιταλία. Η πρόσφατη
συμφωνία Ελλάδας-Ιταλίας για τον καθο-
ρισμό ΑΟΖ και θαλάσσιων ζωνών έχει δη-
μιουργήσει επιπλέον πίεση στα Τίρανα
που γνωρίζουν πως πλέον κάθε τους κίνη-
ση περνάει από το μικροσκόπιο των Βρυ-
ξελλών, ειδικά όταν εμπλέκονται μεγάλες
χώρες όπως η Ιταλία. Διότι την ίδια ώρα
η Ιταλία επιθυμεί να ολοκληρώσει όλες τις
εκκρεμότητες και με άλλες χώρες με τις ο-
ποίες μοιράζεται την Αδριατική θάλασσα. 

Μακροχρόνιο πρόβλημα
Η Ελλάδα έχει διαφορές όπως είναι γνω-
στό με την Αλβανία και μετά από τόσα χρό-
νια συζητήσεων πρότεινε την υπογραφή
συνυποσχετικού και προσφυγή στην Χάγη,
όπου το Διεθνές Δικαστήριο μέσω του δι-
καίου της θάλασσας θα δώσει την οριστι-
κή λύση. Εάν συμβεί αυτό, τότε λύνεται ένα
μακροχρόνιο πρόβλημα, δίνει ένα επιπλέ-
ον μπόνους στην Αλβανία στο δρόμο προς

την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση, ενώ βολεύει
αφάνταστα την Ελλάδα, καθώς κλείνει μία
ανοιχτή υπόθεση μετά από δεκαετίες. Και
φυσικά μεταφέρει την πίεση στην Τουρκία,
η οποία έτσι κι αλλιώς δεν έχει υπογράψει
το δίκαιο της θάλασσας. Όμως πλέον δεν
θα έχει καμία δικαιολογία ρίχνοντας τις ευ-
θύνες στην Ελλάδα, καθώς μέσω Χάγης θα
έχει καταρριφθεί το επιχείρημα της Άγκυ-
ρας ότι τα νησιά δεν μπορούν να έχουν ού-
τε υφαλοκρηπίδα, ούτε ΑΟΖ.  Ήδη το τούρ-
κικο επιχείρημα το έχει καταρρίψει η Αίγυ-
πτος που προχώρησε σε συμφωνία με την
Ελλάδα, ενώ στην περίπτωση της πιθανή
συμφωνίας με την Αλβανία θα υπάρξει ένα
ράπισμα, καθώς θα αναγνωρίζεται η ΑΟΖ
και η υφαλοκρηπίδα της Κέρκυρας. Οπότε
η Τουρκία θα έχει μόνη με σύμμαχο την Λι-
βύη, η οποία είναι σαν να μην υπάρχει, κα-
θώς η κυβέρνηση της ότι και να υπογράφει
δεν παράγει κανένα νομικό αποτέλεσμα α-
πό τη στιγμή που δεν το αναγνωρίζουν οι
διεθνείς φορείς.

Οι σχέσεις των δύο
Σε περίπτωση που επέλθει η συμφωνία με
την Αλβανία και υπογραφεί το συνυποσχε-
τικό, τότε η Αθήνα εκτιμά πως θα ενδυνα-
μωθούν έτι περαιτέρω οι σχέσεις των δύο
χωρών, ξεπερνώντας τα διάφορα εμπόδια
που υποδαυλίζει η Άγκυρα, όπως τον με-
γαλοϊδεατισμό κάποιων υπερφίαλων Αλ-

βανών σχετικά με την Τσαμουριά. Εδώ θα
πρέπει να τονιστεί ότι οι δύο χώρες είναι
πολύ μπροστά σε ό,τι αφορά τη συνεργα-
σία της ΕΛ.ΑΣ. με την αντίστοιχη αλβανική
αστυνομία. Παρά το γεγονός ότι η Αλβα-
νία δεν είναι στην Ίντερπολ, εν τούτοις έ-
χουμε δει πολλές φορές παράνομοι που
βρίσκουν καταφύγιο στην Αλβανία να πα-
ραδίδονται από τους γείτονες, όπως έγινε
τελευταία με τον βιαστή του Παλαιού Φα-
λήρου. 

Αν η ελληνική διπλωματία θέλει να πο-
ντάρει στον αναβαθμισμένο ρόλο της στα
Δυτικά Βαλκάνια, αυτό περνάει σαφώς και
μέσα από τις σχέσεις της με την Αλβανία.
Χώρα-μέλος του ΝΑΤΟ, με σταθερό φιλο-
δυτικό προσανατολισμό και με τόσο την
ελληνική μειονότητα στην Αλβανία, όσο
και την αλβανική κοινότητα στην Ελλάδα
να ενισχύουν ακόμα περισσότερο τους ι-

σχυρούς δεσμούς και τα κοινά συμφέρο-
ντα των δύο χωρών.

Η επίσκεψη του Κυριάκου Μητσοτά-
κη στα χωριά όπου ζει η ελληνική εθνική
μειονότητα στην Αλβανία, ξεκινώντας από
τη Χιμάρα και με τον Εντι Ράμα να τον πε-
ριμένει στη Δερβιτσάνη. Μια εικόνα που
χαρακτηρίστηκε ιδιαίτερα θετική, κυρίως
σε επίπεδο συμβολισμών. Τον δικό της
συμβολισμό είχε η αναφορά του Πρωθυ-
πουργού και στην ενταξιακή πορεία της
Αλβανίας από τη Δερβιτσάνη. Με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη να σημειώνει ότι η Α-
θήνα θα είναι πάντα αρωγός στον δρόμο
για την πλήρη ένταξη της Αλβανίας στην
Ευρώπη. Και τον Εντι Ράμα να χαρακτη-
ρίζει την ελληνική μειονότητα την αναντι-
κατάστατη γέφυρα της άρρηκτης σύνδεσης
μεταξύ των δύο χωρών. Με τον δικό της ι-
διαίτερο ρόλο να έχει και η μεγάλη αλβα-
νική κοινότητα που ζει στην Ελλάδα.

Στην πρόοδο των σχέσεων αναφέρθηκε
και ο Νίκος Δένδιας στην πρόσφατη επί-
σκεψή του στα Τίρανα, παρά τις αιχμές που
άφησε για την Τουρκία. Καθώς η Αθήνα
δείχνει να κατανοεί ότι οι διμερείς σχέσεις
και κυρίως η οικονομία και η συνεργασία
σε τομείς όπως το περιβάλλον, η καταπο-
λέμηση των πυρκαγιών κ.ά. είναι αυτές
που βάζουν τα ουσιαστικά θεμέλια για τη
βελτίωση των σχέσεων και την ενδυνάμω-
ση των δεσμών.

Αν η ελληνική 
διπλωματία θέλει να 

ποντάρει στον αναβαθμισμέ-
νο ρόλο της στα Δυτικά 
Βαλκάνια, αυτό περνάει 
σαφώς και μέσα από τις 
σχέσεις της με την Αλβανία

• Ποιος
ήταν ο λόγος των 

δύο επισκέψεων του 
Κυριάκου Μητσοτάκη
στην Αλβανία και στις 
αντίστοιχες επαφές 

με τον  Έντι 
Ράμα

Στοίχημα η υπογραφή
του συνυποσχετικού
για την Χάγη



Στο συρτάρι έτοιμα
νέα μέτρα στήριξης

Μήνα με τον μήνα θα κινείται το
Μαξίμου και το οικονομικό επι-
τελείο αναμένοντας και τις εξε-
λίξεις με τον εισαγόμενο πληθω-
ρισμό

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
αρά τις επίμονες ερωτήσεις
του Δημήτρη Κουτσούμπα
στο Προεδρικό Μέγαρο την
Πρωτοχρονιά, ο πρωθυ-
πουργός αρνήθηκε να απο-

καλύψει την ημερομηνία που έχει σταμπά-
ρει για να διεξαχθούν οι πρώτες εκλογές
με την απλή αναλογική.

Την ίδια τακτική ακολούθησε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης και όταν ρωτήθηκε από
τους δημοσιογράφους την Πρωτοχρονιά
το πρωί μετά την καθιερωμένη δοξολογία,
αλλά και σε πηγαδάκια που είχε με τους υ-
πουργούς του στο περιθώριο των ευχών
προς την Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Αλ-
λά και ο Κώστας Τασούλας, με τον οποί-
ον ο πρωθυπουργός ήπιε καφέ σε γνωστό
στέκι της πλατείας Κολωνακίου δεν έγινε
σοφότερος σε ό,τι αφορά την ημερομηνία
των εκλογών.

Για το μόνο που ανοίχθηκε ο πρωθυ-
πουργός στις τηλεφωνικές του επικοινω-
νίες για ανταλλαγές ευχών με βουλευτές και
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας είναι στο ό-
τι η κυβέρνηση είναι πανέτοιμη για να λά-
βει και πρόσθετα μέτρα στήριξης. «Ακόμη
και εάν αυτά πρέπει να λαμβάνονται κάθε μή-
να», έλεγε χαρακτηριστικά προ ολίγων
24ωρων βουλευτής με συχνές παρουσίες
στις τηλεοπτικές εκπομπές, μεταφέροντας
λόγια του πρωθυπουργού.

Όντως το υπουργείο Οικονομικών έχει
σχεδιάσει ένα μπούσουλα δράσεων, ώστε
«να ενισχύεται το μέσο και χαμηλό εισόδημα
έναντι του εισαγόμενου πληθωρισμού», όπως
συνηθίζει να λέει σε όλες τις τηλεοπτικές
παρεμβάσεις του ο Χρήστος Σταϊκούρας.
Ταυτόχρονα η εντολή του Μαξίμου προς
βουλευτές και πολιτευτές είναι να επικοινω-
νούν αυτό το σχέδιο δράσεων υποστηρίζο-
ντας το πόσο σημαντικό είναι αυτό το «μέρι-
σμα στην ελληνική κοινωνία».  Μάλιστα εάν
δεν πάει κάτι πολύ άσχημα στο Μαξίμου ε-
κτιμούν ότι αυτές οι στηρίξεις που είναι
προγραμματισμένες μήνα με τον μήνα θα
πείσουν και τους άπιστους Θωμάδες, ότι έ-
χει ξεκάθαρο σχέδιο για να παραμείνει όρ-
θια η κοινωνία. Το μόνο σίγουρο είναι ότι
στις επικοινωνίες που είχε ο πρωθυπουρ-
γός με τους υπουργούς-για ανταλλαγή ευ-
χών- τόνιζε με έμφαση την ανάγκη συνέχι-
σης του κυβερνητικού έργου, υποστηρίζο-
ντας ότι το συγκεκριμένο διακύβευμα είναι
εξόχως σημαντικό για τη Νέα Δημοκρατία
που θέλει να περάσει το μήνυμα στην κοι-
νωνία ότι η κυβέρνηση εργάζεται μέχρι την
παραμονή των εκλογών. Εξάλλου ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης ακόμη και στο πρωτο-
χρονιάτικο μήνυμα του αποτύπωσε ουσια-
στικά τον προεκλογικό καμβά της Ν.Δ., μι-
λώντας για «καλύτερους μισθούς, αξιοπρεπή
υγεία για όλους και προσιτή στέγη, ιδίως για
τη νέα γενιά». Στην κυβέρνηση θέλουν συ-
νολικά να καλλιεργούν την εικόνα ότι «αξιο-
ποιείται με συνέπεια όλος ο πολιτικός χρόνος».

Σε ό,τι αφορά τις στηρίξεις της κοινω-
νίας είναι βέβαιο ότι το Μαξίμου, όσο κι

αν ξορκίζει την προεκλογική παροχολο-
γία, θα μετρά μήνα-μήνα τον αντίκτυπο των
μέτρων που τίθενται σε εφαρμογή στην
κοινωνία. Είναι ενδεικτικό ότι και μόνο η
ανακοίνωση του Μητσοτάκη για την αύ-
ξηση του κατώτατου μισθού τον προσεχή
Απρίλιο και όχι, όπως αναμενόταν, τον
Μάιο άνοιξε εκ νέου τον δρόμο για ποικί-
λες ερμηνείες σε σχέση με τις πρωθυ-
πουργικές σκέψεις για τον εκλογικό ορίζο-
ντα. Αν σε κάτι συμφωνούν σχεδόν όλοι
είναι ότι η πορεία των επόμενων δύο μη-
νών, του Ιανουαρίου και του Φεβρουαρί-
ου, κοινώς το ερώτημα «πώς θα βγει ο χει-
μώνας», θα επηρεάσει τις αποφάσεις, μαζί
με τον παράγοντα Τουρκία και το δικό της
εκλογικό χρονοδιάγραμμα.

Τα περιθώρια
Στο πλαίσιο αυτό, η κυβέρνηση θα αναζη-
τεί συνεχώς δημοσιονομικά περιθώρια για
νέες παροχές πριν από τις εκλογές, καλ-
λιεργώντας μια σχετική θετική εικόνα προς
τους πολίτες, με ενδεικτικές τις εκτιμήσεις
του υπουργού Οικονομικών Χρήστου
Σταϊκούρα, ότι «μέσα στο πρώτο εξάμηνο
του 2023 θα δημιουργηθεί δημοσιονομικός
χώρος ώστε να επιστραφεί στην κοινωνία». 

Στο επίκεντρο του κυβερνητικού σχε-
διασμού βρίσκονται η οικονομία με προ-
βολή των μέτρων στήριξης νοικοκυριών
και επιχειρήσεων καθώς και η κοινωνική
πολιτική. «Δεσμεύομαι μόνο για εκείνα που
είμαι σίγουρος ότι μπορώ να υλοποιήσω. Κι
έτσι πορεύομαι από την ώρα που μού εμπι-
στευτήκατε αυτή την τεράστια ευθύνη: να χτί-
ζουμε μαζί σήμερα ένα αύριο που θα είναι κα-
λύτερο από το χθες» είπε ο κ. Μητσοτάκης
στο πρωτοχρονιάτικο μήνυμά του. Για αυτή
την αναφορά του στο μέλλον και στο πα-
ρελθόν, συνεργάτες του υπογράμμιζαν τη
σημασία που ο ίδιος αποδίδει στην προ-
βολή «μετρήσιμου αποτελέσματος» της κυ-
βερνητικής πολιτικής, σε αντιπαραβολή με
τους πολιτικούς αντιπάλους του.

Άλλο ένα αβέβαιο έτος
Και ναι μεν η ταμειακή ρευστότητα των 30
δισ. ευρώ, αλλά και η ανάπτυξη στο 6% ε-
πιτρέπει αισιοδοξία, εν τούτοις όλοι στο
οικονομικό επιτελείο είναι μαζεμένοι, κα-
θώς το 2023 θεωρείται άλλο ένα αβέβαιο
οικονομικό έτος για τον πλανήτη. 

Η ελληνική οικονομική ατζέντα για το
2023 περιστρέφεται γύρω από 3+1 ζωτι-
κής σημασίας επιδιώξεις, που είναι η επι-

στροφή σε πρωτογενές πλεόνασμα στο 1%,
η απορρόφηση των πόρων του Ταμείου Α-
νάκαμψης, η αναβάθμιση στην επενδυτι-
κή βαθμίδα και το κυριότερο για να προ-
ωθηθούν τα τρία προηγούμενα η πολιτική
σταθερότητα. Η ελληνική οικονομία δίνει,
επίσης, ραντεβού με μεγάλες προκλήσεις.
Ανάμεσα στα στοιχήματα – εν μέσω υψη-
λού πληθωρισμού, αυξήσεων επιτοκίων,
ευρωπαϊκής ύφεσης – είναι η αντιμετώπι-
ση του πληθωρισμού, η λήψη μόνο στο-
χευμένων μέτρων στήριξης και η μείωση
του δημόσιου και ιδιωτικού χρέους. 

Ο μήνας που ήδη διανύουμε φέρνει κατ’
αρχάς δύο κρίσιμους σταθμούς. Ξεκινά ο
πρώτος γύρος αξιολογήσεων. Εκεί θα φα-
νούν οι προθέσεις των οίκων ενόψει και
των εκλογών της άνοιξης. Αναλόγως των
μηνυμάτων τους θα κριθεί, στη συνέχεια,
από τον Οργανισμό Δημοσίου Χρέους αν
θα επιχειρήσει την πρώτη έξοδό του στις
αγορές. Ο στόχος είναι το Δημόσιο να α-
ντλήσει για το 2023 περί τα 7 δισ. ευρώ.
Τον ίδιο μήνα, το οικονομικό επιτελείο δί-
νει ραντεβού με την ΕΛΣΤΑΤ για το πρω-
τογενές αποτέλεσμα του 3ου τριμήνου για
το 2022. Ο πιο κρίσιμος μήνας για τα δη-
μοσιονομικά του 2022 – και άρα για τον
χώρο που θα φέρει νέες ελαφρύνσεις – εί-
ναι ο ερχόμενος Φεβρουάριος.

Από τα μέσα Φεβρουαρίου και ειδικά
τον Μάρτιο, το οικονομικό επιτελείο θα έ-
χει κάνει ταμείο για τα έσοδα, ενώ τον
Μάρτιο η ΕΛΣΤΑΤ θα ανακοινώσει την α-
νάπτυξη του 2022. Αυτό σημαίνει ότι η κυ-
βέρνηση θα έχει επίσημα στοιχεία για το
αν τελικά ο ρυθμός ανάπτυξης θα ξεπερά-
σει τις προβλέψεις και το έξτρα ποσό αν θα
διοχετευθεί σε νέες παρεμβάσεις.
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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ακόμη και στο πρωτοχρονιάτικο
μήνυμα του αποτύπωσε ουσιαστικά τον προεκλογικό

καμβά της Ν.Δ., μιλώντας για «καλύτερους μισθούς, αξιοπρεπή
υγεία για όλους και προσιτή στέγη, ιδίως για τη νέα γενιά». 
Στην κυβέρνηση θέλουν συνολικά να καλλιεργούν την εικόνα
ότι «αξιοποιείται με συνέπεια όλος ο πολιτικός χρόνος»

• Ο πρωθυπουργός επιμένει για
δουλειά και παραγωγή έργου μέχρι
την παραμονή των εκλογών
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Δεν είναι λίγοι-ακόμη κι ε-
ντός Νέας Δημοκρατίας-
που θεωρούν τον Άδωνι Γε-
ωργιάδη (εκ των αντιπροέ-
δρων του κυβερνώντος
κόμματος) ως άνθρωπο των
εντάσεων, ως πολιτικό που
πετάει την σκούφια του για
έντονη αντιπαράθεση. Ε-
ξάλλου αποτελεί τον… αγα-
πημένο υπουργό της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ό
ταν μιλάμε για τον Ά-
δωνι Γεωργιάδης
δεν υπάρχει μέση
κατάσταση. Ως πολι-
τικός μπορεί να κατα-

γράψει είτε φανατικούς οπαδούς,
είτε ορκισμένους εχθρούς. Εξάλ-
λου και ο ίδιος δεν μπορεί να χα-
ρακτηριστεί ως άνθρωπος της με-
τριοπάθειας. Κάποιοι θεωρούν ό-
τι αγαπάει την υπερβολή. Η επι-
κοινωνία είναι το στοιχείο του, η
λατρεία του για μικρόφωνο και
κάμερα είναι οφθαλμοφανής, ό-
πως και η τάση του για προβολή.
Όμως όπως λένε και οι αντίπαλοι
του «δεν αφήνει να πέσει κάτω ούτε
κόκκος άμμου». Και γι’ αυτό αποτε-
λεί τον αγαπημένο στόχο της Κου-
μουνδούρου καθώς «μία επίθεση
στον Άδωνι έχει εξασφαλισμένη προ-
βολή, γιατί εκείνος δεν θα την αφή-
σει αναπάντητη». Το σίγουρο, πά-
ντως είναι ότι δεν κρύβεται, ειδικά
αυτή την εποχή όπου οι πολίτες
είναι λογικό να αντιδρούν νιώθο-
ντας πιεσμένοι από τις ανατιμή-
σεις, την ακρίβεια που προήλθαν
από την ενεργειακή κρίση και τον
πόλεμο στην Ουκρανία. Καθημε-
ρινά εμφανίζεται στα σούπερ μάρ-
κετ, στις λαϊκές αγορές, αφου-
γκράζεται την αγορά, καθώς ακού-
ει και τον επαγγελματία και παρα-
γωγό, αλλά και τον καταναλωτή. 

Θυμήθηκαν τον Κουλούρη
Από τον ΣΥΡΙΖΑ, όταν ανακοί-
νωσε τον «Καλάθι του νοικοκυρι-
ού», τον αποκάλεσαν ως το «new
entry Κίμωνα Κουλούρη», εν-
θυμούμενοι τον συγκεντρωσιάρ-
χη του Ανδρέα Παπανδρέου, ό-
ταν έγινε υφυπουργός Ανάπτυξης
(2003 – 2004) και μαζί με τις τη-
λεοπτικές κάμερες επισκεπτόταν
τις λαϊκές αγορές και έβαζε χέρι
στους παραγωγούς γιατί πούλα-
γαν τα προϊόντα τους ακριβά. Τό-
τε, μετά την αλλαγή νομίσματος
και το πέρασμα από την δραχμή
στο ευρώ, το 2002, χάθηκε η
μπάλα. Ουδείς προσαρμόστηκε
εύκολα στην ισοτιμία του νέου
νομίσματος και οι τιμές ξέφυγαν.
Τότε υπουργός Ανάπτυξης ήταν ο
συγχωρεμένος Άκης Τσοχατζό-
πουλος, ο οποίος τα είχε φορτώ-
σει στον κόκορα, μη δείχνοντας
ενδιαφέρον, καθώς σκεφτόταν τι
έχασε που τον άλλαξε από το υ-
πουργείο Εθνικής Άμυνας ο Κώ-
στας Σημίτης. Κι όλοι εμείς το
μάθαμε αργότερα, όταν η εισαγ-

γελική έρευνα αποκάλυ-
ψε τις χρυσές μίζες από
τα οπλικά συστήματα. Ό-
μως δεν ήταν μόνο ο
Τσοχατζόπουλος που τα
είχε φορτώσει στον κόκο-
ρα. Ακόμη και η τότε γε-
νική γραμματέας Εμπορί-
ου (2002-2004), η Μα-
ριλίζα Ξενογιαννακο-
πούλου (μόλις είχε αφι-
χθεί από τις Βρυξέλλες)
είχε το μυαλό της πως θα
εκλεγεί βουλευτής στις ε-
πόμενες εκλογές και όχι
πως θα ελεγχθεί η αγορά
που είχε απορρυθμιστεί από την
είσοδο στο ευρώ. Οπότε ο Κίμων
Κουλούρης βρήκε πεδίο δόξης
λαμπρό για να τα ντου στις λαϊ-
κές. Παρά το πλαφόν που επέ-
βαλλε στις πατάτες έκανε μία τρύ-
πα στο νερό.

Η παγκόσμια κρίση
Τώρα τα πράγματα είναι διαφο-
ρετικά. Δεν μιλάμε για παρανόη-
ση στην ισοτιμία δραχμής με το
ευρώ, όπου βρήκαν την ευκαιρία
οι κερδοσκόποι, ούτε λανθασμέ-
νη προσαρμογή στο νέο νόμι-
σμα. Μιλάμε για μία παγκό-
σμια ενεργειακή κρίση, μία τε-
ράστια κρίση πληθωρισμού,
που προκάλεσε σεισμό στην
παγκόσμια οικονομία με συ-
νέπεια να βλέπουμε τεράστιες
συγκεντρώσεις κατά της ακρί-

βειας σε Γερμανία, Γαλλία, Ι-
ταλία, ενώ στην Μεγάλη Βρε-
τανία σχεδόν οι μισοί πολίτες
ζουν καταστάσεις δευτέρου
παγκοσμίου πολέμου.

Μετά από σχεδόν δύο μήνες
του «καλαθιού του νοικοκυριού»
βλέπουμε ότι με βάση τα στοιχεία
υπάρχει μία σημαντική συ-
γκράτηση τιμών, που αναμφί-
βολα προσέφερε ανάσα. Και
μπορεί από την αντιπολίτευση να
κάνουν χαβαλέ, αλλά το «καλά-
θι του νοικοκυριού» αποτελεί
σημαντική γραμμή άμυνας
για τους χαμηλοσυνταξιού-
χους και τους χαμηλόμι-
σθους. Οι έχοντες και κατέχοντες
ακόμη έχουν την άνεση να αγο-
ράζουν προϊόντα κι εκτός «καλα-
θιού του νοικοκυριού», ακόμη
και εάν η τιμή είναι μεγάλη.

Το εντυπωσιακό είναι
ότι ο Άδωνις Γεωργιά-
δης, από την πρώτη ημέ-
ρα που εκκίνησε το «κα-
λάθι του νοικοκυριού» ε-
πισκέπτεται τα σούπερ
μάρκετ παρακολουθώ-
ντας εάν τηρούνται τα μέ-
τρα και σε καμία των πε-
ριπτώσεων δεν τον βλέ-
πουμε με ύφος χιλίων
καρδιναλίων, όπως τον
Κίμωνα Κουλούρη που
ρωτούσε στις λαϊκές τους
μανάβηδες «πόσο έχει το
μαρούλι» και «γιατί πουλάτε

τόσο τη ντομάτα». Τότε ο Κίμων
Κουλούρης επισκεπτόμενος μα-
γαζιά στην Ερμού είχε αγοράσει
σεμεδάκια από πλανόδια μικρο-
πωλήτρια. Όταν ρωτήθηκε, είχε
πει ότι ήθελε να βοηθήσει μια
φτωχή βιοπαλαίστρια έως ότου
αποδείχθηκε ότι ήταν κινεζικής
κατασκευής.

Η ανταπόκριση 
των καταναλωτών
Η μεγάλη επιτυχία για το μέτρο
του Άδωνι Γεωργιάδη είναι η α-
νταπόκριση του καταναλωτικού
κοινού στο «Καλάθι του Νοικοκυ-
ριού» Σε χρόνο ρεκόρ τα ράφια
που έχουν τα προϊόντα του
«Καλαθιού» αδειάζουν και οι
πωλήτριες αναγκάζονται να τα
εφοδιάζουν δύο και τρεις φο-
ρές την ημέρα. Και μάλιστα ό-

πως αναφέρουν και οι μετρή-
σεις, αυτά τα προϊόντα τα προ-
τιμούν και οι «έχοντες και κα-
τέχοντες». Ο ίδιος ο κ. Γεωργιά-
δης κάνει λόγο για εξοικονόμη-
ση που μπορεί να φτάσει σχεδόν
τα 100 ευρώ μηνιαίως. Ένα πο-
σό καθόλου ευκαταφρόνητο σε
αυτή την δύσκολη εποχή.

Στον ΣΥΡΙΖΑ τον λοιδόρησαν
για τις φωτογραφίες που έβγαλε
κρατώντας στα χέρια του ένα πα-
κέτο μακαρόνια. Προφανώς και
οι πολίτες να γέλασαν με την συ-
γκεκριμένη εικόνα. Όμως ενδό-
μυχα γνωρίζουν πως αυτό που
τους νοιάζει πρωτίστως είναι να
διατηρηθούν οι τιμές σε ανεκτά
επίπεδα και να μπορεί μία οικο-
γένεια να εξασφαλίσει το μήνα
της. Και αν μη τι άλλο με τις πα-
ρεμβάσεις του υπουργείου Ανά-
πτυξης υψώνεται ένα τείχος απέ-
ναντι στην ακρίβεια. «Δεν με εν-
διαφέρει να τσαλακωθώ εγώ εάν
πρόκειται να υπηρετήσω την πολι-
τική της Κυβέρνησης ιδιαίτερα σε
κρίσιμα κοινωνικά ζητήματα» είχε
δηλώσει ο Άδωνις Γεωργιάδης
τις πρώτες ημέρες εφαρμογής του
«Καλαθιού του νοικοκυριού». Και
η αλήθεια είναι ότι ο υπουργός
Ανάπτυξης απέδειξε ακόμα και
σε αυτούς που του ασκούν σκλη-
ρή κριτική πως είναι ένας πολι-
τικός που τολμά να βάζει τα «πό-
δια του στη φωτιά» χωρίς να υπο-
λογίζει το πολιτικό κόστος. 

• Σούπερ μάρκετ και λαϊκές αγορές είναι οι χώροι που καθημερινά επισκέπτεται ο υπουργός Ανάπτυξης για
να δει με τα μάτια του αν υπάρχουν και σε ποιες τιμές τα προϊόντα για το «καλάθι» στους χαμηλόμισθους 

ΑΔΩΝΙΣ, ο μονομάχος!

Όμως και έμποροι και παραγωγοί των λαϊκών
αγορών νιώθουν ικανοποιημένοι από τη στή-
ριξη του υπουργείου Ανάπτυξης. Εξάλλου ο
Άδωνις Γεωργιάδης στις τελευταίες του επι-
σκέψεις σε λαϊκές αγορές σε Πεύκη (πριν από
τα Χριστούγεννα) και Περιστέρι (πριν από την
Πρωτοχρονιά) τους διαφήμισε επαρκώς. Κάτι
που αναγνωρίζουν και οι άνθρωποι των λαϊ-
κών αγορών. Μάλιστα ο Πρόεδρος της Πα-
ναττικής Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Λαϊ-
κών Αγορών (ΠΟΣΠΛΑ), Δημήτρης Μουλιά-
τος δήλωσε στην «Α»:

«Η χρονιά που έφυγε θα μπορούσε να χα-
ρακτηριστεί με βεβαιότητα ως «έτος Άδωνι Γε-
ωργιάδη». Με την πληθωρική παρουσία του,
τον ανεπιτήδευτο πολιτικό λόγο του, τον ρεαλι-
σμό και την μαχητικότητα του, ο υπουργός Α-
νάπτυξης απέδειξε ακόμα και σε αυτούς που
του ασκούν σκληρή κριτική ότι είναι ένας πο-
λιτικός ο οποίος τολμάει να βάζει τα «πόδια»
του στη φωτιά χωρίς να υπολογίζει το πολιτικό
κόστος. «Δεν με ενδιαφέρει να τσαλακωθώ εγώ

εάν πρόκειται να υπηρετήσω την πολιτική της
Κυβέρνησης ιδιαίτερα σε κρίσιμα κοινωνικά ζη-
τήματα» δήλωσε ο Άδωνις Γεωργιάδης τις
πρώτες δύσκολες ημέρες εφαρμογής του «Κα-
λαθιού του νοικοκυριού» όταν δεν ήταν λίγοι
αυτοί που λοιδορούσαν τη σχετική κυβερνητική
πρωτοβουλία. Δεν χρειάστηκαν παρά περάσουν
λίγες μόνον ημέρες για να έρθει η δικαίωση!
Παρά τις λοιδορίες και παρά τον πόλεμο που
δέχθηκε από συγκεκριμένα συμφέροντα το μέ-
τρο πέτυχε και πλέον το καλάθι του νοικοκυρι-
ού καθιερώθηκε στη συνείδηση του καταναλω-
τικού κοινού. Αυτό όμως που προκάλεσε ακόμα
μεγαλύτερη εντύπωση ήταν η επίσης αυθόρμη-
τη, ανεπιτήδευτη και ντόμπρα δήλωση του Ά-
δωνι Γεωργιάδη λίγες μόνον ημέρες πριν από
το τέλος του 2022 κατά την κοινή μας επίσκεψή
του σε μία από τις πολλές λαϊκές τις οποίες πε-
ριόδευσε. Ήταν οι πρώτες ημέρες μετά την ε-
ξαγγελία από τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη του πρωτοποριακού ακόμα και για ευ-
ρωπαϊκά δεδομένα μέτρου του “food pass” ό-

ταν οι δύο άνδρες ανακοίνωσαν πως το μέτρο
αυτό θα είχε εφαρμογή και στις λαϊκές αγορές
για το σύνολο των προϊόντων, αφού το 80% και
πλέον των επαγγελματιών και παραγωγών πω-
λητών διαθέτουμε μηχανήματα POS. «Ότι και
να συμβαίνει, όποιο μέτρο και να πάρουμε πρέ-
πει να γνωρίζει ο κόσμος ότι τα φθηνότερα και
καλύτερα προϊόντα βρίσκονται στις λαϊκές α-
γορές» διακήρυττε ενώπιων μίας συστάδας μι-
κροφώνων των ΜΜΕ ο Άδωνις Γεωργιάδης
προκαλώντας την εύλογη ικανοποίηση όλου
του κόσμου των λαϊκών αγορών ανεξαρτήτως
μάλιστα κομματικής τοποθέτησης.  Και αυτό
γιατί στην ουσία με το βαθύ και έμφυτο λαϊκό
αισθητήριο το οποίο διαθέτει ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης εξέφρασε με τον πύρινο πολιτικό λόγο
του αυτό το οποίο έχει καθιερωθεί στο συλλο-
γικό καταναλωτικό υποσυνείδητο… Ότι δηλα-
δή οι λαϊκές αγορές είναι το μεγάλο υπαίθριο
πολυκατάστημα εκεί όπου ο Έλληνας κατανα-
λωτής βρίσκει πάντα τα οικονομικότερα και τα
καλύτερα προϊόντα!»

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΟΥΛΙΑΤΟΣ (Πρόεδρος επαγγελματιών λαϊκών αγορών): 
«Ο Άδωνις καθημερινά είναι στο πλευρό του κόσμου»



Στόχος να πιέσουν στο μη
περαιτέρω όλα τα κόμμα-
τα δεξιά της Νέας Δημο-
κρατίας, την ίδια ώρα που
ο ΣΥΡΙΖΑ πλήττεται από
το γεγονός ότι αυξάνο-
νται οι έδρες σε περιφέ-
ρειες που υπολείπεται 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ν
έα στρατηγική είναι
υποχρεωμένα να
καταστρώσουν τα
κομματικά επιτελεία
μετά τα νέα δεδομέ-

να που δημιούργησε η απογραφή
με την ενίσχυση των μεγάλων πε-
ριφερειών στην Β’ Αθήνας και
την Ανατολική Αττική και την μεί-
ωση εδρών στην περιφέρεια, ε-
κεί όπου έχουμε πλέον δύο νέες
μονοεδρικές περιφέρειες από
δυεδρικές σε Καστοριά και Θε-
σπρωτία. Τρεις περιφέρειες όπου
εάν επαληθευθούν οι δημοσκο-
πήσεις, τότε ο ΣΥΡΙΖΑ χάνει δύο
βουλευτές από τα αποδυτήρια.

Στις προηγούμενες εκλογικές
αναμετρήσεις ο ΣΥΡΙΖΑ εξέλεξε
βουλευτές σε αυτές τις περιφέρει-
ες λόγω του ότι ήταν δυεδρικές.
Ειδικά στην Καστοριά, η οποία
θεωρείται άπαρτο κάστρο της Νέ-
ας Δημοκρατίας, καθώς έμεινε
γαλάζια ακόμη και το 1981, όταν
ο τυφώνας Ανδρέας Παπαν-
δρέου είχε σαρώσει όλη την Ελ-
λάδα. Τουναντίον η Θεσπρωτία
άλλαζε χρώματα (πότε πράσινο,
πότε γαλάζιο).

Έχοντας, λοιπόν, νέα δεδομέ-
να στο τραπέζι, λόγω της απογρα-
φής τα κόμματα «διορθώνουν»
την στρατηγική τους με στόχο το
καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα. Έ-
τσι λοιπόν, και το Μαξίμου προ-
σαρμόζει τη δική του τακτική σε
συγκεκριμένες περιφέρειες, ό-
που σύμφωνα με τις δημοσκοπή-
σεις υπάρχει διαρροή προς τα μι-
κρά δεξιά κόμματα, ειδικά σε νο-
μούς της Βορείου Ελλάδας. 

Διαρροές που δεν απειλούν
την πιθανή πρωτιά της Νέας Δη-
μοκρατίας, αλλά θολώνουν τον
στόχο της αυτοδυναμίας. Στις ε-
κλογές του 2019 η Ν.Δ. είχε κυ-
ριαρχήσει σε πολλούς νομούς της
Βόρειας Ελλάδας και κυρίως της
Μακεδονίας, με ποσοστά που ξε-
περνούσαν το 40%, ενώ στην
Καστοριά ξεπέρασε και το 50%.

Αυτό οφειλόταν σε σημαντικό
βαθμό στα πολιτικοκοινωνικά
χαρακτηριστικά των περιοχών
και εν πολλοίς στη Συμφωνία
των Πρεσπών.

Όμως και στις εκλογές του
2019 υπήρχαν νομοί που ναι μεν
κυριάρχησε η Νέα Δημοκρατία,
αλλά είχαν καταγραφεί υψηλά
ποσοστά και για την Ελληνική
Λύση, αλλά και για την Χρυσή
Αυγή (τα οποία δεν την βοήθη-

σαν να εισέλθει εκ νέου στην
Βουλή). 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στην
Βόρεια Ελλάδα η Ελληνική Λύση
κατέγραψε ποσοστά μεγαλύτερα
της δύναμης της, ενώ η Χρυσή
Αυγή κινήθηκε πάνω από το όριο
του 3%.

Με βάση, λοιπόν, και τις κατά
τόπους δημοσκοπήσεις ήδη στη
Νέα Δημοκρατία ετοιμάζονται για
συνεχείς εξορμήσεις, ώστε να αλ-
λάξουν το κλίμα και να υψώσουν
στεγανά στις διαρροές. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι το ε-
πόμενο διάστημα τόσο ο ίδιος ο
πρωθυπουργός όσο και κλιμάκια
της Νέας Δημοκρατίας υπό τον
Παύλο Μαρινάκη (γραμματέα
του κόμματος), αλλά και πρωτο-
κλασάτους υπουργούς, θα επι-
σκεφθούν ει δυνατόν όλους τους
νομούς της Βόρειας Ελλάδας. 

Οι πρώτες περιοδείες του
2023 έχουν προγραμματιστεί σε
κάποιες από αυτές τις περιφέρει-
ες και σε παρεμφερείς, οι οποίες
θεωρούνται εκλογικά κρίσιμες
(Κοζάνη, Λάρισα, Ροδόπη και
Ιωάννινα), ενώ η μάχη στις (νέ-
ες) μονοεδρικές (Καστοριά, Θε-
σπρωτία) θα έχει νέα χαρακτηρι-
στικά και διαφορετική βαρύτητα.

Φυσικά σε κάθε επίσκεψη
στους νομούς της Βόρειας Ελλά-
δας θα υπάρχει και η απαραίτη-
τη στάση στην Θεσσαλονίκη,
προκειμένου το κυβερνών κόμμα
να δείξει πόσο σημασία δίνει
στην μάχη της Θεσσαλονίκης. Ας
μην ξεχνάμε ότι παραδοσιακά η
συμπρωτεύουσα αποτελεί μία
σταθερή δεξαμενή ψήφων, όμως
συνήθως βάφονται γαλάζιες, ό-
ταν επικρατεί συνολικά στις ε-
κλογικές αναμετρήσεις.

Επί της ουσίας, όπως αναφέ-
ρουν πηγές του Μαξίμου όλες οι
επισκέψεις στην Βόρεια Ελλάδα
και στην συμπρωτεύουσα θα μοι-
άζουν ως «αποστολές ειδικού
σκοπού», προκειμένου να πεί-
σουν τους δυσαρεστημένους ψη-
φοφόρους της Ν.Δ. ότι η ψήφος
προς τα μικρά κόμματα στις πρώ-
τες εκλογές της απλής αναλογικής
θα είναι μία χαμένη ψήφος, κα-
θώς αποκλείεται να υπάρξει στα-
θερή κυβέρνηση. 

Τόσο στο Μαξίμου, όσο και
στη Νέα Δημοκρατία εκτιμούν ότι
όλοι αυτοί οι ψηφοφόροι στις ε-
παναληπτικές εκλογές θα αφή-
σουν τα δεξιά μικρά κόμματα και
θα προτιμήσουν τη Νέα Δημο-
κρατία για να υπάρξει σταθερή
κυβέρνηση, όμως καίγονται να
τους πείσουν να κάνουν το ίδιο
καις τις πρώτες εκλογές.

Η ακτινογραφία 
των διαρροών
Επίσης δεν πρέπει να ξεχνάμε ό-
τι οι περισσότεροι δυσαρεστημέ-
νοι που κινούνται στις παρυφές
ακραίων κομμάτων χαρτογρα-
φούνται από τις δημοσκοπήσεις
ως αντιεμβολιαστές και λιγότεροι
δυσαρεστημένοι από τα οικονο-
μικά μέτρα και την ακρίβεια. Οι
περισσότεροι τάχθηκαν κατά των
υγειονομικών μέτρων επειδή πα-
ρασύρθηκαν από κάποιους α-
κραίους ιερωμένους και ακόμη
και σήμερα θεωρούν ότι τα εμβό-
λια σκοτώνουν τον κόσμο και όχι
οι ασθένειες.

Επίσης στην Βόρεια Ελλάδα υ-
πάρχει και μία φιλορωσική τάση,
που ενισχύθηκε από δύο πράγ-
ματα. Πρώτον ότι ο Ιβάν Σαββί-
δης απέκτησε τον ΠΑΟΚ κι επί
ημερών του ο δικέφαλος κέρδισε
πρωτάθλημα και κύπελλα. 

Και δεύτερον ότι πριν ξεκινή-
σει ο πόλεμος στην Ουκρανία χι-
λιάδες ρώσοι τουρίστες άφηναν
και το προτελευταίο τους ρούβλι
στην Ελλάδα, κρατώντας το τε-
λευταίο για την αγορά βότκας στο
αεροπλάνο της επιστροφής. 

Λόγω του πολέμου φέτος δεν
υπήρξαν τουρίστες και οι ανοιχτά
φιλορώσοι υποστηρίζουν ότι οι
ρώσοι δεν ήρθαν στην Ελλάδα ε-
πειδή η χώρα μας πήρε ανοιχτά
τη θέση της Ουκρανίας. 

Η αλήθεια είναι ότι φέτος η
πλειοψηφία των Ρώσων-λόγω
του πολέμου και των οικονομι-
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Γαλαζιες
αποστολές στην
Βόρεια Ελλάδα

• Η αλλαγή των εδρών λόγω της απογραφής επιβάλλει
διόρθωση στη στρατηγική των κομμάτων ενόψει εκλογών
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κών προβλημάτων -απέφυγαν τις
πολυδάπανες διακοπές προς ό-
λους τους τουριστικούς προορι-
σμούς. 

Βέβαια λόγω του πολέμου και
της ενεργειακής κρίσης πάρθηκε
η απόφαση να σταματήσει η απο-
λιγνιτοποίηση, κάτι που επηρεά-
ζει θετικά τις ηλεκτροπαραγωγι-
κές περιοχές του Βορρά. 

Η κυβέρνηση Μητσοτάκη εί-
χε βάλει ως όριο το 2025 για να
απολιγνιτοποιηθεί η χώρα, όμως
τώρα τα εργοστάσια πήραν μπρος
ικανοποιώντας τους κατοίκους
των εκεί περιοχών. Και η κυβέρ-
νηση πλέον παρέπεμψε στο μέλ-
λον την απολιγνιτοποίηση. Σα να
θέλει να πει ότι αυτό το μέλλον θα
αργήσει να έρθει. 

Κάποια πρώην στελέχη της
Νέας Δημοκρατίας που τώρα κι-
νούνται στον προαύλιο χώρο του
ΣΥΡΙΖΑ διαρρέουν ότι ο Κώστας
Καραμανλής δεν θα είναι υπο-
ψήφιος και ότι θα συνταξιοδοτη-
θεί. Από το Μαξίμου δεν έχουν
αυτή την πληροφόρηση και μάλι-
στα στο πρωθυπουργικό μέγαρο
θεωρούν ότι η παράμετρος Κα-
ραμανλή έχει τεράστια σημασία
για τη Νέα Δημοκρατία, όχι μόνο
για την Α’ Θεσσαλονίκης, όπου
θα ηγηθεί-ως πρώην πρωθυ-
πουργός- του ψηφοδελτίου, αλλά
συνολικά για την Βόρεια Ελλάδα,
καθώς όλοι οι νομοί της Μακε-
δονίας έχουν ισχυρούς καραμαν-
λικούς πυρήνες, που ενεργοποι-
ούνται σε κάθε εκλογική αναμέ-
τρηση.

Βέβαια το παρήγορο για τη
Νέα Δημοκρατία είναι το γεγονός
ότι οι όποιες ανησυχητικές διαρ-
ροές είναι προς τα μικρά κόμματα
της δεξιάς, ενώ την ίδια ώρα
διαρροές έχει και ο ΣΥΡΙΖΑ προς
το ΠΑΣΟΚ, το οποίο αυξάνει τις
δυνάμεις του στην Βόρεια Ελλά-
δα, η οποία ακόμη θυμάται την
στάση της Φώφης Γεννηματά
κατά της συμφωνίας των Πρε-
σπών. Οπότε οι όποιες διαρροές
κεντρώων από τη Ν.Δ. προς το
ΠΑΣΟΚ συμψηφίζονται (με βά-
ση τις δημοσκοπήσεις) με τις α-
πώλειες του ΣΥΡΙΖΑ.

Ενισχυμένη 
στο Λεκανοπέδιο
Σε αντίθεση με τον Βορρά η Νέα
Δημοκρατία παρουσιάζεται ενι-
σχυμένη σε τρεις σημαντικές ε-
κλογικές περιφέρειες του Λεκα-
νοπεδίου. Αυτή της Ανατολικής
Αττικής, του Βορείου Τομέα της
Β’ Αθήνας, αλλά και του Νοτίου
Τομέα της Β’ Αθήνας. 

Μάλιστα και οι τρεις αυτές πε-
ριφέρειες ενισχύθηκαν σε έδρες
μετά την απογραφή. Ενισχύθηκε
σε έδρες επίσης και ο Δυτικός
Τομέας της Β’ Αθήνας που θεω-
ρείται παραδοσιακά δύσκολος
για τη Ν.Δ., όπως και οι απώλειες
εδρών σε Α’ Αθήνας και Α’ Πει-

ραιά (λόγω των αποδήμων)δια-
μορφώνουν νέα δεδομένα στην
μάχη του σταυρού, αλλά όχι ενα-
ντίον του κυβερνώντος κόμματος. 

Στο λεκανοπέδιο η προσοχή
είναι περισσότερο σε Ανατολική
Αττική και Δυτική Αττική και Α’
Αθήνας για να αποφευχθεί η ά-
νοδος ακραίων σχηματισμών,
παρεμφερών της Χρυσής Αυγής.

Ήδη παρατηρείται μία κινητι-
κότητα, η οποία αποδίδεται από
τους ειδικούς σε έναν συνδυασμό
παραμέτρων, όπως κυρίως η έ-
ξαρση της πολύμορφης εγκλημα-
τικότητας, σε μικρότερο βαθμό το
Μεταναστευτικό και προσφάτως
η γενική τάση απαξίωσης του πο-
λιτικού συστήματος με διάφορες
αφορμές.

Ο νέος χάρτης
και η αντιπολίτευση 
Έως τις 15 Ιανουαρίου αναμένε-
ται να έχει κλείσει και τυπικά το
θέμα της αλλαγής εδρών σε 14
συνολικά περιφέρειες της χώρας.
Το πρώτο Προεδρικό Διάταγμα έ-
χει εκδοθεί και οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες του υπουργείου Εσωτερι-
κών επεξεργάζονται το τελικό
σχέδιο που θα σταλεί στο Συμ-
βούλιο της Επικρατείας (ΣτΕ).

Αρμόδιες πηγές λένε πως σε
άλλες περιπτώσεις το ΣτΕ καθυ-
στερεί πολύ, κάτι που σε αυτή την

περίπτωση δεν πρόκειται να γί-
νει, καθώς το σχέδιο αλλαγής
των εδρών είναι κάτι πολύ σύ-
ντομο και απλό. Πρόκειται ου-
σιαστικά για έναν πίνακα. Ως εκ
τούτου μέχρι τα μέσα του μήνα θα
έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία.

Η Ν.Δ., όπως παρατηρούσαν
αρμόδια στελέχη, δεν επηρεάζε-
ται αρνητικά, ενώ στον ΣΥΡΙΖΑ
καταγράφεται προβληματισμός –
ειδικά για ορισμένες περιφέρει-
ες. Πιο συγκεκριμένα, το ενδια-
φέρον είναι ότι οι περιφέρειες
της Θεσπρωτίας και της Καστο-
ριάς καθίστανται πλέον μονοε-
δρικές και με βάση τις μετρήσεις
που «τρέχουν» σε αυτές η έδρα θα
καταλήξει στη Νέα Δημοκρατία.
Αυτό σημαίνει ότι τίθεται εν αμ-
φιβόλω η εκλογή δύο βουλευτών
του ΣΥΡΙΖΑ. Στη Θεσπρωτία εξε-
λέγη το 2019 ο Μάριος Κάτσης
και στην Καστοριά η Ολυμπία
Τελιγιορίδου. Οι δύο βουλευτές
είναι ανάμεσα σε αυτούς που υ-
πολογίζει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ Αλέξης Τσίπρας και η Κου-
μουνδούρου αναζητεί λύση για
να αντιμετωπίσει το πρόβλημα.

Στον ΣΥΡΙΖΑ, όπως εκτιμούν
τα νέα δεδομένα είναι ικανοποιη-
μένοι που ναι μεν οι ίδιοι χάνουν
δύο έδρες (Καστοριά- Θεσπρω-
τία), όμως την ίδια ώρα και το
ΠΑΣΟΚ δεν αναμένεται να βγά-

λει έδρα στην Άρτα (έγινε δυε-
δρική) με χαμένο τον Χρήστο
Γκόγκα. 

Στον ΣΥΡΙΖΑ μετρούν ότι σε
τρεις περιφέρειες που έχουν αυ-
ξηθεί οι έδρες είναι σε στασιμό-
τητα. Ο λόγος σε Βόρειο Τομέα,
Νότιο Τομέα και Ανατολική Αττι-
κή. Τρεις περιφέρειες που το ΠΑ-
ΣΟΚ ενισχύεται λόγω του ότι στα
δικά του ψηφοδέλτια θα υπάρ-
χουν πολλοί νέοι που είναι γνω-
στοί στο ευρύ κοινό και που εί-
χαν σταθεί δίπλα στην Φώφη
Γεννηματά, όπως ο Παύλος
Χρηστίδης στο Νότιο Τομέα, ο
Παναγιώτης Βλάχος στον Βό-
ρειο Τομέα και ο Μανώλης Χρι-

στοδουλάκης στην Ανατολική
Αττική. 

Η αύξηση εδρών στο λεκανο-
πέδιο της Αττικής ήταν για το ΠΑ-
ΣΟΚ το θετικό σημείο στις αλλα-
γές που προκύπτουν στην κατανο-
μή εδρών με βάση τα αποτελέσμα-
τα της απογραφής για τον νόμιμο
πληθυσμό της χώρας. 

Και αυτό γιατί στη Χαριλάου
Τρικούπη έχουν θέσει ως έναν α-
πό τους κεντρικούς στόχους της ε-
πόμενης εκλογικής μάχης την αύ-
ξηση της δύναμής τους και την ε-
νίσχυση της εκπροσώπησης του
κόμματος στις περιοχές της Αττι-
κής. Αυτό διότι, όπως σταθερά ε-
παναλαμβάνουν από το ΠΑΣΟΚ,
στην Αττική το κόμμα έχασε πολύ
μεγάλο μέρος της δύναμής του α-
πό το 2012 και μετά. 

Και η επανάκαμψή του ως ση-
μαντικού «παίκτη» στο πολιτικό
σκηνικό περνάει και μέσα από τη
δυναμική διεκδίκηση ψηφοφό-
ρων στο λεκανοπέδιο. 

Οι τρεις επιπλέον έδρες στους
τομείς που προέκυψαν από τη
διάσπαση της Β΄ Αθήνας (Βόρει-
ος, Νότιος και Δυτικός), καθώς
και οι δύο επιπλέον έδρες στην
Ανατολική Αττική ήταν μια εξέλι-
ξη που έφερε χαμόγελα στη Χα-
ριλάου Τρικούπη, καθώς θεω-
ρείται ότι η αύξηση των εδρών
δίνει καλύτερες πιθανότητες για
τους υποψηφίους του κόμματος.

Ούτως ή άλλως, στον σχεδια-
σμό που γίνεται για τις εκλογές έ-
χει δοθεί βαρύτητα στην προετοι-
μασία για τη «μάχη» στις περιφέ-
ρειες της Αττικής, κάτι που θα
φανεί, όπως με έμφαση υπο-
γραμμίζεται, και στις οριστικές λί-
στες υποψηφίων. 

Αναφορικά με την απώλεια έ-
δρας στην Α΄ Αθήνας, θεωρούν
στο ΠΑΣΟΚ ότι περισσότερο α-
φορά τη Ν.Δ., η οποία ούτως ή
άλλως είχε ενισχυμένη παρουσία
στη συγκεκριμένη περιφέρεια. 

Οι αλλαγές που προέκυψαν
στους άλλους νομούς της χώρας
αξιολογούνται κατά περίπτωση,
με στελέχη του ΠΑΣΟΚ να εκτι-
μούν ότι στις περιπτώσεις των
περιφερειών που από διεδρικές
γίνονται μονοεδρικές (Θεσπρω-
τία και Καστοριά), η απώλεια έ-
δρας αφορά πρωτίστως τα δύο
μεγάλα κόμματα. 

Περισσότερο ενδιαφέρον εκ-
δηλώνεται για τις περιφέρειες
Άρτας, Κοζάνης, Μαγνησίας,
Σερρών, Φθιώτιδας, όπου υπό
προϋποθέσεις το κόμμα θα μπο-
ρούσε να ενισχύσει την παρου-
σία του και είτε να διεκδικήσει ά-
μεσα κάποια έδρα είτε να «χτίσει»
καλύτερο ποσοστό για το μέλλον.

Το πρόβλημα από τις απώλει-
ες εδρών είναι ότι επηρεάζουν το
ενδιαφέρον πιθανών υποψη-
φίων, που αποθαρρύνονται από
τη μείωση των πιθανοτήτων ε-
κλογής.

 εωΣ τιΣ 15
ιανουαριου
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εχει κλειΣει και
τυπικα το θεμα
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Του Νίκου Τσαγκατάκη

Α
νάμεσα στις σφόδρα
ανησυχούσες είναι
και οι ελληνικές υ-
γειονομικές αρχές
που έχουν να αντι-

μετωπίσουν τα κρούσματα του
κορωνοϊού, το κοκτέιλ που δημι-
ουργείται από άλλες λοιμώξεων
(βλ. γρίπη και αναπνευστικός συ-
γκυτιακός ιός RSV) αλλά και την
σοβαρή έλλειψη από τις προθή-
κες των φαρμακείων ευρείας λή-
ψης σκευασμάτων αντιμετώπισης
των κοινών ιώσεων και των γρι-
πωδών συνδρόμων.

Για να υπάρχει μια τάξη μεγέ-
θους του προβλήματος, βάσει
των τελευταίων στοιχείων που έ-
χει δημοσιοποιήσει ο Εθνικός
Οργανισμός Φαρμάκων (ΕΟΦ)
στο τέλος του Δεκέμβρη η «απο-
γραφή» έβαζε… απουσία σε 232
σκευάσματα διαφόρων τύπων ό-
πως αναλγητικά, αντιβιοτικά και
φάρμακα για το κρυολόγημα, ε-
νώ στη γενική λίστα των ελλείψε-
ων που παρατηρούνται στην εγ-
χώρια αγορά περιλαμβάνονται
συνολικά 9 εμβόλια και 37 νοσο-
κομειακά φάρμακα. Από αυτά τα
232 σκευάσματα, τα 76 εξέλειπαν

την αγοράς εξαιτίας της διακοπής
και της διάθεσής τους, ενώ για τα
υπόλοιπα 156 σκευάσματα η έλ-
λειψη είναι μακροχρόνια. Ταυτό-
σημο πρόβλημα παρατηρείται
και στα σκευάσματα που εισάγει
το Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έ-
ρευνας και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ),
με τις ελλείψεις να εντοπίζονται
σε 67 προϊόντα. Το καλό νέο εί-
ναι ότι σύμφωνα με τον Σύνδε-
σμο Φαρμακευτικών Επιχειρή-
σεων Ελλάδας (ΣΦΕΕ) τα νοσο-
κομεία της χώρας και τα φαρμα-
κεία του ΕΟΠΥΥ δεν έχουν έλ-
λειμμα σκευασμάτων. Αλλά κι αυ-
τό το γεγονός έχει την κακή του
ανάγνωση καθώς όταν οι πολίτες
αδυνατούν –σύμφωνα πάντα με
τον ΣΦΕΕ– να βρουν στο ιδιωτι-
κό φαρμακείο της γειτονιάς φάρ-
μακα με δραστικές ουσίες όπως
παρακεταμόλη, αμοξυκιλλίνη και
κάποια πνευμονολογικά εισπνε-
όμενα φάρμακα, οι χρήζοντες α-
γωγής θα οδηγηθούν νομοτελει-
ακά στα νοσοκομεία αυξάνοντας
την πίεση στο ΕΣΥ. 

Το εξίσου δυσοίωνο είναι ότι
το πρόβλημα δείχνει –για την ώ-
ρα, τουλάχιστον– να έχει τάση
κλιμάκωσης και όχι αποκλιμά-
κωσης, δεδομένου ότι από τις

182 ελλείψεις φαρμάκων του πε-
ρασμένου Σεπτεμβρίου, τον Νο-
έμβριο αυξήθηκε κατάτι στα 186
σκευάσματα, για να φτάσουμε τον
Δεκέμβριο να μετράμε 232 «εκλι-
πόντα» φάρμακα.

Οι δύο αιτίες του κακού 
και τα μέτρα ανάσχεσης 
του φαινομένου 
Στην οδό Αριστοτέλους και το υ-
πουργείο Υγείας δεν κρύβονται
πίσω από το δάχτυλό τους και α-
ναγνωρίζουν την έλλειψη που υ-
πάρχει στην εγχώρια αγορά φαρ-
μάκου προσπαθώντας ωστόσο να
αντικρούσουν τις ενστάσεις της
αντιπολίτευσης που κατηγορούν
την κυβέρνηση για ολιγωρία και
έλλειψη προνοητικότητας. 

Η κυβερνητική επιχειρηματο-
λογία όπως αυτή εκφράζεται δια

χειλέων του αρμόδιου υπουργού
Υγείας, Θάνου Πλεύρη, έχει
στον πυρήνα της την επωδό ότι
το πρόβλημα είναι παγκόσμιο και
δεν προκύπτει λόγω ελληνικής
«αμέλειας». Ως… αποδείξεις χρη-
σιμοποιούνται τα παραδείγματα
χωρών όπως η Γερμανία, η Γαλ-
λία, η Βρετανία αλλά και οι ΗΠΑ
που παρουσιάζουν μεγαλύτερες
ελλείψεις από ότι η Ελλάδα. Σύμ-
φωνα, πάντα, με το υπουργείο Υ-
γείας, η σύγκριση της χώρας μας
με τις προαναφερόμενες καταδει-
κνύει ότι οι ελλείψεις προκαλού-
νται από τη μείωση της παραγω-
γής φαρμάκων παγκοσμίως και
όχι εξαιτίας δικών υπερβολικών
εξαγωγών ή χαμηλής τιμολόγη-
σης. Αν συνέβαινε το τελευταίο,
συμπληρώνουν από την οδό Α-
ριστοτέλους, οι μεγάλες αγορές ό-

που τα φάρμακα πωλούνται πο-
λύ ακριβότερα από ότι στην ελ-
ληνική θα κάλυπταν επαρκώς τη
τοπική ζήτηση και δεν θα παρου-
σίαζαν τα φαρμακεία τους μεγα-
λύτερες ελλείψεις από αυτά των
ελληνικών.

Δύο είναι, λοιπόν, για την κυ-
βέρνηση οι αιτίες που έχουν
στραγγίξει την αγορά από φάρμα-
κα. Η πρώτη είναι ότι αρχικά η ε-
πέλαση της πανδημίας του κορω-
νοϊού, εν συνεχεία το ξέσπασμα
της ενεργειακής κρίσης και τέλος
το «στοκάρισμα» φαρμακευτικών
πρώτων υλών από χώρες όπως
η Κίνα και η Ινδία, έχουν φρενά-
ρει την παραγωγή ικανών ποσο-
τήτων φαρμάκων. Η δεύτερη αι-
τία του κακού είναι ότι η έξαρση
των εποχικών λοιμώξεων έχει
αυξήσει εκθετικά τη ζήτηση για
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• Πού ποντάρει η κυβέρνηση για να αποκλιμακώσει το πρόβλημα
με τις αισθητές ελλείψεις βασικών φαρμάκων από την αγορά

Κάθε γρίπη
στον καιρό της 
και το γιατρικό
τον… Αύγουστο;

Για το κοκτέιλ γρίπης, κορωνοϊού και αναπνευστικού συγκυτιακού ιού που προσβάλει κυρίως πολύ
μικρά παιδιά και αρκετά μεγαλύτερες ηλικίες έχει γίνει κουβέντα από τις αρχές του φθινοπώρου.
Για την ώρα αυτό που μοιάζει πιο επιθετικό είναι το κύμα της γρίπης που σύμφωνα με τους Έλλη-

νες γιατρούς θα χτυπήσει τη χώρα το προσεχές διάστημα. Δια στόματος του καθηγητή Πνευμονολογίας,
Νίκου Τζανάκη, έγινε λόγος για 300-350.000 κρούσματα γρίπης ανά εβδομάδα κι αυτό που ανησυχεί
περισσότερο είναι η «προσβολή» που θα υποστούν οι πολίτες άνω των 60 ετών, οι περισσότερο εκ των
οποίων δεν είναι ανοσολογικά προετοιμασμένοι εξαιτίας του ότι δεν έχουν εμβολιαστεί.

Ωστόσο τα καμπανάκια του συναγερμού χτυπούν για μία καινούργια παραλλαγή του κορωνοϊού
που κωδικογραφείται ΧΒΒ.1.5 και θεωρείται η πιο μεταδοτική που έχει παρουσιαστεί μέχρι σήμερα α-
φού με βάση τα πρώτα επιδημιολογικά δεδομένα καταφέρνει να διαφεύγει από την ανοσία και ως εκ
τούτου διασπείρεται με πολύ μεγαλύτερη ταχύτητα. 

Σύμφωνα με την επιδημιολόγο του ΠΟΥ, δρ Μαρία Βαν Κερκχόβε, η ΧΒΒ.1.5 αποτελεί υποπαραλ-
λαγή της μετάλλαξης Όμικρον και έχει ήδη ανιχνευθεί σε 29 χώρες. Είναι χαρακτηριστικό ότι τα Κέντρα
Ελέγχου και Πρόληψης Ασθενειών (CDC) των ΗΠΑ υπολογίζουν ότι η ΧΒΒ.1.5 ευθυνόταν για το +40%
των νέων λοιμώξεων από κορωνοϊό που είχαν διαγνωστεί στη χώρα στα τέλη του περασμένου Δε-
κέμβρη, έναντι μόλις 4% που ήταν το αντίστοιχο ποσοστό στις αρχές του τελευταίου μήνα του 2022.

Me déjà vu της αλλαγής του χρόνου από το 2019 στο
2020, αλλά… ψυλλιασμένοι πλέον για το πόσο πολύ
μπορεί να στραβώσει το «έργο» της υγειονομικής κρί-
σης του κορωνοϊού, μοιάζει ο ερχομός του 2023. Η α-
ναζωπύρωση της Covid-19 στην Κίνα κάνει τις χώρες
της Δύσης να αγωνιούν για το ενδεχόμενο ενός και-
νούργιου πανδημικού εφιάλτη, αλλά και για το πώς
θα… γιατροπορέψουν τα συνήθη «χειμερινά» νοσήμα-
τα ελλείψει ικανών ποσοτήτων φαρμάκων.

Το τσουνάμι της γρίπης και η αμερικανόφερτη              παραλλαγή του κορωνοϊού
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σχετικής δράσης φάρμακα, με α-
ποτέλεσμα να μεγεθύνεται συγκυ-
ριακά ένα υπαρκτό πρόβλημα.

Αυτό που για την κυβερνητική
πλειοψηφία θεωρείται η ασπίδα
που θα διασφαλίσει ότι οι πολίτες
δεν θα ξεμείνουν από τα απαραί-
τητα για την υγεία τους φαρμακευ-
τικά σκευάσματα είναι η παραγω-
γική δυνατότητα της εγχώριας
φαρμακοβιομηχανίας που εκτιμά-
ται ότι είναι σε θέση να τροφοδο-
τήσει την αγορά με γενόσημα των
δραστικών ουσιών που εκλεί-
πουν. Αξίζει να σημειωθεί ότι του
τελευταίους τρεις μήνες του 2022
οι ελληνικές φαρμακευτικές βιο-
μηχανίες αύξησαν την παραγωγή
τους προκειμένου να τροφοδοτεί-
ται η κοινότητα με τα ελληνικά γε-
νόσημα. Μάλιστα κατά τα λεγόμε-
να του κ. Πλεύρη έχει υπάρξει συ-
νεννόηση με την Πανελλήνια Έ-
νωση Φαρμακοβιομηχανίας να ε-
ντατικοποιηθεί η παραγωγή γενό-
σημων φαρμάκων στις δραστικές
που παρουσιάζουν έλλειψη από τα
ελληνικά εργοστάσια. Παράλληλα,
θα υπάρχει συνεχής ενημέρωση
από τον Εθνικό Οργανισμό Φαρ-
μάκων ώστε σε επώνυμα φάρμα-
κα που παρουσιάζεται έλλειψη να
γνωρίζουν οι πολίτες ποια φάρ-
μακα αντίστοιχης δραστικής ου-
σίας υπάρχουν σε επάρκεια, ώστε
να προμηθεύονται αυτά ως υπο-
κατάστατα.

Αναφορικά, τώρα, για τα φάρ-
μακα τα οποία έχουν πλήρη ε-
ξάρτηση με τις πρώτες ύλες της
Ασίας και δεν μπορούν να παρα-
χθούν στην Ελλάδα (π.χ. κάποια
αναπνευστικά ή αποφρακτικά, ό-
που και ο ίδιος ο μηχανισμός της
πρώτης ύλης εισάγεται), υπάρχει
η πρόβλεψη διεύρυνσης των έ-
κτακτων εισαγωγών που κάνει το
Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευ-
νας και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ) ώστε
να περιορισθούν οι ελλείψεις.

Στο πλαίσιο της αντιμετώπι-
σης του προβλήματος, οι προ-
γραμματισμένες δράσεις του υ-

πουργείου Υγείας αφορούν, ε-
ξάλλου: 

1 Τη συνέχιση των ελέγχων
στις φαρμακαποθήκες για τυχόν
διατήρηση αποθέματος. Ο υ-
πουργός Υγείας υπογράμμισε
σχετικά ότι ελέγχονται και 9 με-
γάλες πολυεθνικές φαρμακοβιο-
μηχανίες προκειμένου να διαπι-
στωθεί αν διατηρούν τα αποθέ-
ματα που προβλέπει ο νόμος και
αν τροφοδοτούν ομαλά την αγο-
ρά. 

1 Την ενημέρωση των για-
τρών για τις ελλείψεις φαρμά-
κων, ώστε να συνταγογραφούν
και να προτείνουν φάρμακα αντί-
στοιχης δραστικής ουσίας που
δεν βρίσκονται σε έλλειψη. Διευ-
κρινίζεται ότι τα συνταγογραφού-
μενα φάρμακα που βρίσκονται σε
έλλειψη θα συνταγογραφούνται
ΜΟΝΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ για να
υπάρχει καλύτερη παρακολού-
θηση. 

Συμπερασματικά, η προσδο-
κία που υπάρχει εκ μέρους της
κυβέρνησης είναι ότι η αύξηση
της εγχώριας παραγωγής φαρμά-
κων, οι έκτακτες εισαγωγές που
θα πραγματοποιηθούν, η αναμε-
νόμενη βελτίωση της τροφοδο-
σίας της αγοράς μετά την πάροδο
της εορταστικής περιόδου, θα
λειτουργήσουν συνδυαστικά με
την ύφεση των λοιμώξεων που
νομοτελειακά θα επέλθει και επι-
φέρουν αποκατάσταση της πρό-
σκαιρης αρρυθμίας που υπάρχει.

Μέχρι να συμβεί αυτό, από το
υπουργείο Υγείας αλλά και από
την ελληνική επιστημονική κοι-
νότητα συστήνεται στους πολίτες
η διατήρηση της ψυχραιμίας τους
και η επιστροφή στα βασικά που
μας έμαθε η «συγκατοίκηση» με
την Covid-19: χρήση μάσκας σε
χώρους συνωστισμού, καλός ε-
ξαερισμός των χώρων διαβίω-
σης/εργασίας και τήρηση των
βασικών κανόνων υγιεινής όπως
καλό πλύσιμο χεριών, χρήση α-
ντισηπτικών κλπ.

ΗΚίνα, η χώρα που το 2019 έγινε η γεωγραφική μήτρα της πανδημίας, ξαναβρίσκεται
τρία χρόνια μετά στο επίκεντρο της ανησυχίας να διασπαρεί στον υπόλοιπο πλανή-
τη ένα καινούργιο κύμα του κορωνοϊού. Και ίσως να μην είναι τόσο παράλογος ο

φόβος όταν σύμφωνα με τις ανταποκρίσεις των διεθνών ΜΜΕ η υγειονομική εικόνα εντός
των σινικών συνόρων θυμίζει αυτήν του Μπέργκαμο της Ιταλίας στην αρχή της πανδημίας.
Τα ρεπορτάζ μιλούν για το «αδιαχώρητο» όχι μόνο στις νοσοκομειακές μονάδες αλλά και
στα αποτεφρωτήρια νεκρών. Μάλιστα έχουν διαρρεύσει και φωτογραφίες όπου Κινέζοι α-
πεικονίζονται να καίνε τα νεκρά σώματα συγγενικών προσώπων τους που έχασαν τη ζωή
τους από κορωνοϊό μη έχοντας άλλη επιλογή ταφής! Όσο για τις εκτιμήσεις των επόμενων
μηνών είναι κι αυτές δυσοίωνες αφού οι ειδικοί ανεβάζουν τον αριθμό των προβλεπόμε-
νων θανάτων στα 2,1 εκατομμύρια! 

Παρακολουθώντας την εξέλιξη του φαινομένου, οι Βρυξέλλες ανασκουμπώθηκαν και
παρά το γεγονός ότι χρειάστηκε πολύωρο brainstorming γα να καταλήξουν οι υγειονομι-
κοί επιτελείς της Ε.Ε. σε μία κοινή γραμμή πλεύσης, τελικά επιλέχτηκε η λύση τού να α-
πευθύνουν οι αρμόδιες υπηρεσίες της Ένωσης την ισχυρή σύσταση οι ταξιδιώτες από α-
ποχωρούν από την Κίνα με προορισμό τα ευρωπαϊκά αεροδρόμια να έχουν υποβληθεί σε
διαγνωστικό έλεγχο ανίχνευσης κορωνοϊού (σ.σ. άγνωστο για την ώρα αν θα αρκεί το
rapid test ή θα απαιτείται μοριακό τεστ) το αργότερο 48 ώρες πριν από το ταξίδι αλλά και
να φορούν μάσκα των τύπων FFP2/N95/KN95. Η ευρωπαϊκή σύσταση ενθαρρύνει, επίσης,
τις εντεταλμένες αρχές των κρατών-μελών της Ε.Ε.:

• Να πραγματοποιούν τυχαίους δειγματοληπτικούς ελέγχους επιβατών που αφικνού-
νται σε ευρωπαϊκό έδαφος προερχόμενοι από την Κίνα, ανάλογα με την περίπτωση, και αλ-
ληλουχία όλων των θετικών αποτελεσμάτων για την ενίσχυση της επιτήρησης της επιδη-
μιολογικής κατάστασης.

• Να διενεργείται έλεγχο λυμάτων από αεροδρόμια με διεθνείς πτήσεις και αεροσκά-
φη που φτάνουν από την Κίνα.

Μέρος του προληπτικού σχεδίου αντιμετώπισης της έκτακτης υγειονομικής κατάστασης
είναι, τέλος, η σύσταση της Ε.Ε. για παροχή συμβουλών σε εισερχόμενους και εξερχόμε-
νους διεθνείς ταξιδιώτες που προέρχονται από ή έχουν προορισμό την Κίνα, καθώς και στο
προσωπικό αεροσκαφών και αεροδρομίων, σχετικά με μέτρα προσωπικής υγιεινής και υ-
γείας, αλλά και για συνέχιση της προώθησης της κοινής κατανομής εμβολίων και του εμ-
βολιασμού, συμπεριλαμβανομένων των αναμνηστικών δόσεων, ιδιαίτερα μεταξύ των ευ-
άλωτων ομάδων.

Σημειώνεται ότι μέχρι τα μέσα Ιανουαρίου οι εκπρόσωποι των κρατών-μελών της Ε.Ε.
θα επαναξιολογήσουν την κατάσταση και αναλόγως θα τροποποιήσουν την φαρέτρα των
προληπτικών μέτρων.

Αυτό που στην πραγματικότητα φοβίζει τις Βρυξέλλες είναι να πάψει ο κορωνοϊός να εί-
ναι εσωτερική υπόθεση των Κινέζων. Διότι έχουν κατά νου ότι πλησιάζει η ημερομηνία-ο-
ρόσημο για πολλούς Ασιάτες που δεν είναι άλλη από την 22α Ιανουαρίου, μέρα οι Κινέζοι
και άλλοι λαοί της νοτιοανατολικής Ασίας (π.χ. Κορέα) θα γιορτάσουν την Πρωτοχρονιά. Τι
σημαίνει αυτό στην πράξη; Ότι δεν αποκλείεται ένα πλήθος ταξιδιωτών από τις εν λόγω
χώρες να μετακινηθεί προς την Ευρώπη εκμεταλλευόμενοι τις περίπου 15 ημέρες άδειας
που έχουν. Αυτό ήταν, άλλωστε, κι ένα από τα στοιχεία που οδήγησαν στην παγκόσμια έ-
ξαρση της πανδημίας τον χειμώνα του 2020. 

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, πάντως, η κατάσταση μοιάζει πολύ λιγότερο επισφαλής κα-
θώς η χώρα μας δεν είναι απευθείας αεροπορική πύλη εισόδου από την Κίνα όπως συμ-
βαίνει με άλλα ευρωπαϊκά κράτη, αλλά σε κάθε περίπτωση από το ελληνικό υπουργείο
Υγείας διευκρινίζεται ότι σε συνεργασία με την Ε.Ε. θα παρθεί οποιοδήποτε μέτρο κριθεί α-
παραίτητο για τη διασφάλιση της υγείας των Ελλήνων πολιτών.

Κορωνο-αμόκ στην Κίνα,
μέτρα από τις Βρυξέλλες

Το τσουνάμι της γρίπης και η αμερικανόφερτη              παραλλαγή του κορωνοϊού



Υπομονή φίλοι μου σε πενήντα
ημέρες έρχεται η αργία 
της Καθαρής Δευτέρας

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η Πόπη σηματοδοτεί 
τη στροφή του ΣΥΡΙΖΑ
Η απόφαση του Αλέξη Τσίπρα να επιλέξει την Παρθένα (Πόπη) Τσα-
πανίδου ως εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ έχει προκαλέσει πολλές συζητή-
σεις στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ και ειδικά στην Ομπρέλα που θεωρούν
την επιλογή ως
«απολιτίκ» κι έξω
από τα ειωθότα
της αριστεράς. Ό-
μως η αλήθεια
είναι διαφορετι-
κή, καθώς η επι-
λογή της Τσαπα-
νίδου σηματο-
δοτεί, σύμφωνα
με τους στενούς
συνεργάτες του
αρχηγού την ορι-
στική στροφή προς τη σοσιαλδημοκρατία και το κέντρο. Η Πόπη Τσαπα-
νίδου, λοιπόν, βάσει της αξιολόγησης και των κριτηρίων του Αλέξη Τσί-
πρα, έχει όλα τα προσόντα: πέραν των στερεοτυπικών «γυναίκα, μητέρα,
γιαγιά», είναι καταξιωμένη, έχει περάσει από όλα τα κανάλια και από πολ-
λούς ρόλους, ενώ ταυτοχρόνως έχει ένα θετικό αποτύπωμα και απευθύ-
νεται σε πολλά ηλικιακά, ταξικά και πολιτικά κοινά. Συν τοις άλλους ότι
προέρχεται από το ΠΑΣΟΚ. Επίσης στο πρώτο μνημόνιο (το 2010) ήταν
στην ΕΡΤ και όταν της έκαναν περικοπή στον μισθό είχε πει το περίφημο
σε συνέντευξη με τον τότε υπουργό Οικονομικών Γιώργο Παπακωνστα-
ντίνου «ο Παπανδρέου αγαπάει την πατρίδα του;» Δηλαδή έχει και αντιμνη-
μονιακό παρελθόν. Επίσης ο Τσίπρας εκτιμά ότι με την Τσαπανίδου ο
ΣΥΡΙΖΑ θα ανοίξει δίαυλους και με τους κεντροδεξιούς, πέραν των κε-
ντροαριστερών. Και τέλος ότι είναι ένας κανονικός άνθρωπος και όχι παι-
δί του κομματικού σωλήνα του ΣΥΡΙΖΑ. 

Ούτε ο σεισμός
δεν χάλασε 

την όρεξη
Το γεύμα που παρέθεσε τους
διαπιστευμένους συντάκτες
του ΠΑΣΟΚ ο Νίκος Ανδρου-
λάκης στην προπαραμονή της
Πρωτοχρονιάς στο εστιατόριο
«Αττικός» ξεχώρισε για το
πλούσιο μενού. Οι παρόντες
γεύτηκαν
και κα-
τσικάκι
λεμονάτο
και σοφρί-
το με που-
ρέ και μπι-
φτέκια σε
μπέργκερ,
αλλά και τι
ριζότο θαλασσινών για τους
χορτοφάγους. Στα τραπέζια υ-
πήρχαν πιατέλες με χειροποίη-
τη σπανακόπιτα, λαχανοντολ-
μάδες, μελιτζάνα κοκκινιστή με
λιωμένο τυρί στον φούρνο και
πολύχρωμες σαλάτες. Ακόμη και
ο σεισμός δεν χάλασε το κέφι της
παρέας. Ο δε Ανδρουλάκης μίλη-
σε για όλους και για όλα. Από την
Εύα Καϊλή και τους Ευρωπαίους
Σοσιαλιστές και Δημοκράτες, ως
τις μετεκλογικές συνεργασίες, τον
Παναθηναϊκό και την ΑΕΚ…

Δεύτερη παραίτηση
Και δεύτερη σημαντική απώ-
λεια για το ΠΑΣΟΚ, το οποίο
έτσι και αλλιώς έχει καθυ-

στερήσει να ανακοινώσει τα
ονόματα των υποψηφίων.

Μετά τον γνωστό γιατρό Βα-
σίλη Γάκη που απέσυρε το εν-
διαφέρον του για την Αιτω-

λοακαρνανία, τώρα
ήρθε η σειρά του

Γιώργου Πετρουλά-
κη να κάνει το ίδιο
από το ψηφοδέλτιο
της Μαγνησίας. Να
θυμίσουμε ότι ο κ. Πετρουλά-
κης ήταν πρώην γεν. γραμ-
ματέας Επικοινωνίας στην

κυβέρνηση Παπανδρέου, ο ο-
ποίος ήταν πολύ αγαπητός
στην Χαριλάου Τρικούπη,

αλλά αποφάσισε να αποσύ-
ρει την υποψηφιότητα του. Ο
ίδιος ανέφερε την φράση «με
βαριά καρδιά», που παίρνει

πολλές ερμηνείες…

Τα πρακτικά
Τα πλήρη απομαγνητοφωνη-
μένα πρακτικά του συνεδρί-
ου με θέμα «Δικαιοσύνη: Η

μεταρρύθμιση μίας εξουσίας
και η αφύπνιση μίας ιδέας»,
που διοργάνωσε ο Κύκλος 
Ιδεών στις 7 και 8 Νοεμβρί-
ου, δημοσιεύθηκαν πλέον σε
μορφή ηλεκτρονικού βιβλί-
ου, προκειμένου να τεθούν

στη διάθεση του νομικού κό-
σμου και κάθε ενδιαφερόμε-

νου με ελεύθερη
πρόσβαση. Με α-

νάρτησή του, μάλι-
στα, ο Ευάγγελος

Βενιζέλος εξέφρασε
την ελπίδα του ότι
το σώμα των πρακτικών θα
είναι χρήσιμο και θα συμβά-
λει στην προώθηση των ανα-

γκαίων μεταρρυθμίσεων
στον πολύπαθο χώρο 

της Δικαιοσύνης.

Οι πρώτες διαρροές
υποψηφίων του ΣΥΡΙΖΑ
Μπορεί στην Κουμουνδούρου να ισχυρίζονται ότι μετά τις
15 του μήνα θα ανακοινώσουν τους υποψηφίους, όμως ή-
δη υπάρχουν διαρροές για κάποιους που θα εκτεθούν στις
επόμενες εθνικές εκλογές. Και φυσικά δεν μιλάμε για τις

δύο πρώην
βουλευτίνες
του Βαρουφά-
κη, την Φωτει-
νή Μπακαδή-
μα και την Αγ-
γελική Αδα-
μοπούλου. Ό-

σο για άλλους γνωστούς ακούγονται ο Όθων Ηλιόπου-
λος, αναπληρωτής καθηγητής Ιατρικής και κλινικός ογκο-
λόγος στο Harvard, ενώ σε μη εκλόγιμη θέση στο Επικρα-
τείας μπορεί να πάει ο καθηγητής Αιματολογίας στο Πανε-
πιστήμιο της Σορβόννης, Γρηγόρης Γεροτζιάφας. Θέση
διεκδικεί και ο καθηγητής στο ΠΑΜΑΚ Νίκος Μαραντζί-
δης, όπως και ο Χουάν Ραμόν Ρότσα. Ο καθηγητής στο
Πανεπιστήμιο Πειραιώς Νικόλας Φαραντούρης έχει
κλειδώσει για τη μονοεδρική της Κεφαλονιάς. Ακούγονται
επίσης οι ηθοποιοί Μαριάννα Τουμασάτου και Μάριος
Αθανασίου αλλά και η γνωστή υβρίστρια του Μητσοτά-
κη στο διαδίκτυο, η Άννα Ελεφάντη. Για την Θεσσαλονί-
κη ακούγεται η σύζυγος του αείμνηστου ολυμπιονίκη (και
αναπληρωτή εκπρόσωπου Τύπου) Αλέξανδρου Νικο-
λαΐδη, η δημοσιογράφος Δώρα Τσαμπάζη. Τέλος έχει
ξεκινήσει τον προεκλογικό αγώνα στην Ανατολική Αττική
ο δημοσιογράφος Γιώργος Καραμέρος.



Του Νίκου 
Συνοδινού

Θυμήθηκαν τον
Βούλγαρο διαι-
τητή Καμπάκοφ
στην ΑΕΚ και

την ευκολία που έδωσε δυο
πέναλτι στον Παναθηναϊκό με
αποτέλεσμα να γυρίσει το ματς
στη Λεωφόρο από 0-1 σε 2-1
και να υποχρεώσει την Ένωση
σε ήττα στο ντέρμπι της 11ης
Σεπτεμβρίου. 

Η έδρα έπαιξε τον ρόλο της σ’
εκείνο το παιχνίδι, καθώς στα τε-
λευταία λεπτά του πρώτου ημι-
χρόνου ο ρέφερι καταλόγισε την
εσχάτη των ποινών σε χέρι του Χα-
τζισαφί και σε σπρώξιμο του Λιβάι
Γκαρσία στον Γκάνεα. Οι Αϊτόρ και
Σπόραρ ήταν εύστοχοι κι έτσι το
γκολ του Πινέδα δεν προσέφερε
βαθμολογικά.

Πλέον στο Κυριακάτικο(19:30)
ντέρμπι της ΑΕΚ με τον πρωτοπό-
ρο Παναθηναϊκό στην "Αγιά Σο-
φιά-OPAP ARENA", ο Μπένετ επι-
στράτευσε τον Πορτογάλο διαιτη-
τή Αντόνιο Νόμπρε να διευθύνει
το ματς της 17ης αγωνιστικής της
Super League 1.

Ο συγκεκριμένος ρέφερι είχε δι-
ευθύνει το περυσινό Παναθηναϊ-
κός-ΑΕΚ 3-0, στην κανονική διάρ-
κεια του πρωταθλήματος. Βοηθοί
του Νόμπρε θα είναι οι συμπα-
τριώτες του Πέδρο Ριμπέιρο και
Τιάγκο Κόστα. Στο VAR θα βρίσκε-
ται ο, επίσης Πορτογάλος, Φάμπιο
Μέλο. Αυτή τη φορά στην ΑΕΚ ελ-
πίζουν ο διαιτητής να μην αρχίζει
να δίνει πέναλτι με το παραμικρό
σε βάρος της, και δεν ασχολούνται
με τα φίλαθλα αισθήματα του προ-
έδρου της ΕΠΟ Τάκη Μπαλτάκου
ο οποίος διατηρεί πάρα πολύ κα-
λές σχέσεις με τον Άγγλο αρχιδιαι-
τητή Στέφεν Μπένετ. Παρεπιπτό-
ντως  στη Νέα Φιλαδέλφεια θα
βρίσκεται και ο Τάσος Σιδηρόπου-
λος του συνδέσμου Δωδεκανήσου,
καθώς τοποθετήθηκε τέταρτος δι-
αιτητής. Και σε αυτόν θα είναι
στραμμένα πολλά μάτια, καθώς ο
Τάκης Μπαλτάκος έχει δείξει πως
τρέφει μεγάλη εκτίμηση στο πρό-
σωπό του, όπως και του Παναγιώ-
τη Διακοφώτη, ένθερμου υποστη-
ρικτή και φίλου του Σιδηρόπουλου. 

Η «Αγιά Σοφιά» αναμφισβήτη-
τα είναι έδρα. Και αν θέλει η ΑΕΚ
να κόψει πρώτη το νήμα, θα πρέ-
πει να συνεχίσει ν’ αξιοποιεί αυτόν
τον παράγοντα. Ο δικέφαλος μπο-
ρεί να γνώρισε την ήττα 2-1 στα
Γιάννινα απ’ τον ΠΑΣ, όμως ο Πα-
ναθηναϊκός δείχνει πως διανύει
περίοδο ντεφορμαρίσματος και με
το ζόρι νίκησε στη Λιβαδειά 1-0,

μετά από δυο σερί ισοπαλίες που
άφησε τέσσερις πόντους.

Εισιτήριο δεν υπάρχει φυσικά
ούτε για… δείγμα. Ο Ματίας Αλμέι-
δα επιστρατεύει όλα του τα όπλα,
καθώς ετοιμοπόλεμος θα είναι ο
Πέτρος Μάνταλος. Ο αρχηγός
προπονείται κανονικά και αν χρει-
αστεί θα ριχτεί στη μάχη.

Ο Λάζαρος Ρότα είχε ίωση. Αν
τελικά κριθεί πως δεν μπορεί να
δώσει το 100%, τη θέση του θα
πάρει ο Σιντιμπέ. Ο παίκτης κάνει
επιλεκτικά ανεβάσματα και δεν έ-

χει τις επιστροφές του Ρότα καθώς
του λείπουν ταχύτητα και φυσική
κατάσταση. Είναι καλύτερος με τη
μπάλα στα πόδια, αλλά με δεδο-
μένο πως η ΑΕΚ ανεβάζει πολύ τις
γραμμές της χρειάζεται τις καλές
επιστροφές.

Όσον αφορά την πιθανή 11άδα
απέναντι στον Παναθηναϊκό. θα ε-
ξαρτηθεί από το αν ο Ρότα θα παί-
ξει. Κατά τα άλλα, ο Αθανασιάδης
θα είναι τερματοφύλακας και στην
άμυνα ακόμη οι Χατζισαφί, Βίντα,
Μουκουντί. Δύο αμυντικά χαφ, οι

ΚΑτσουρΑνησ: 
«Φαβορί 
για το
πρωτάθλημα
η ΑΕΚ»
Ο Κώστας Κατσουρά-
νης έχει θητεύσει με ε-
πιτυχία σε ΑΕΚ και
Παναθηναϊκό. Παρα-
κολουθώντας στενά
το ελληνικό πρωτά-
θλημα δίνει τον τίτλο
στην… Ένωση. 
Πώς αιτιολογεί την ά-
ποψή του ο παλαίμα-
χος διεθνής μέσος;
«Ο Παναθηναϊκός εί-
ναι πολύ χειρότερος
από πέρσι. Δεν μπορεί
να πιστεύει πως θα
πάρει το πρωτάθλημα.
Στο κέντρο ήταν κα-
λύτερος με Βιγιαφά-
νιες και Μαουρίσιο.
Φέτος δεν έχει βάθος,
δεν έχει παίκτες…», εί-
πε συνοπτικά για τη
μέχρι τώρα πορεία του
Παναθηναϊκού και ι-
σχυρίστηκε ότι «ακόμα
και στο +7 το φαβορί
για το πρωτάθλημα εί-
ναι η ΑΕΚ.»
«Η απώλεια του Πέρεθ
ήταν μεγάλη, επηρέα-
σε συνολικά τον Πα-
ναθηναϊκό, αλλά ο
Παναθηναϊκός παίζει
χειρότερα από πέρσι.
Έχει σκαμπανεβάσμα-
τα, η ομάδα δείχνει
πως δεν μπορεί να πα-
ράγει ποδόσφαιρο
στην ένταση που το έ-
κανε στα πρώτα παι-
χνίδια.
Δε δημιουργεί τις ίδιες
ευκαιρίες με πέρσι.
Στον πρώτο γύρο έ-
πιασε καλά αποτελέ-
σματα και είχε ρέντα.
Φέτος, απλά λειτουρ-
γεί καλύτερα στην ά-
μυνα από πέρσι.»

Γιόνσον και Σιμάνσκι. Με την εμ-
φάνιση του Άμραμπατ στα Γιάννι-
να, θα είναι βασικός δεξιά πάλι. Α-
ραούχο και Γκαρσία θα είναι μπρο-
στά το δίδυμο. Και αριστερά ο Πι-
νέδα. Οι Μάνταλος, Τσούμπερ,
Τομ Φαν Βέερτ και Φερνάντες θα
είναι στον πάγκο.

Καμπανάκι 
στον Παναθηναϊκό
Ο Παναθηναϊκός έχει αέρα επτά
βαθμών έναντι της ΑΕΚ. Ωστόσο
τα καμπανάκια ηχούν πολύ δυνατά
για την εικόνα που παρουσιάζει
στα τελευταία παιχνίδια του. Το
«τριφύλλι» έχει το πλεονέκτημα
πως δεν παίζει με την πλάτη στον
τοίχο και ουσιαστικά θα είναι πο-
λύ καλό αποτέλεσμα και η ισοπα-
λία, καθώς θα παραμείνει η διαφο-
ρά από τη δεύτερη θέση, άσχετα
με τ’ αποτελέσματα Ολυμπιακού
και ΠΑΟΚ

Ο Παναθηναϊκός μπορεί να νί-
κησε τον Λεβαδειακό, αλλά η εμ-
φάνιση για παράδειγμα στο ματς
με τον Ιωνικό ήταν πολύ καλύτερη
από ό,τι στη Λιβαδειά. Υπήρχαν
διαστήματα που δεν είχε την κατο-
χή, κάτι σπάνιο για ομάδα του Γιο-
βάνοβιτς. Γίνονται συζητήσεις στην
ομάδα και ο προπονητής θα μιλή-
σει και με τους παίκτες ξεχωριστά.
Ακόμη πάντως κι αν νικήσει ο Πα-
ναθηναϊκός, το πρωτάθλημα έχει
πολύ δρόμο μπροστά και όλοι συμ-
φωνούν πως θα κριθεί στα play-
offs. Σε αυτά που πλέον μετέχει και
ο πρωτοπόρος του βαθμολογικού
πίνακα της Super league 1.

O Γιοβάνοβιτς δεν πρόκειται ν’
αλλάξει το στυλ της ομάδας και να
ταμπουρωθεί καθώς τον βολεύ-
ουν δύο αποτελέσματα. Το μόνο
που ίσως κάνει είναι να προτιμή-
σει τον Πέρεθ στη θέση του Κουρ-
μπέλη και οι άλλοι 10 να είναι αυ-
τοί που ξεκίνησαν στην Λιβαδειά.
Η ενδεκάδα του Παναθηναϊκού θα
είναι: Μπρινιόλι, Κώτσιρας, Σένκε-
φελντ, Μάγκνουσον, Χουάνκαρ,
Τσέριν, Πέρεθ, Μπερνάρ, Παλά-
σιος, Σπόραρ και Βέρμπιτς.

Ο Κροάτης Ζβόνιμιρ Σάρλια εί-
ναι στη διάθεση του Γιοβάνοβιτς,
ενώ ο Καμπετσής ταλαιπωρήθηκε
από ίωση.

Την Κυριακή(19:30) 
στην καυτή «Αγιά Σοφιά-Opap Arena» 

Ξορκίζουν 
την διαιτησία
Καμπάκοφ
στην ΑΕΚ
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οδηγού. Ότι εφέτος θα παίξω εγώ
μπάλα. Και μέχρι τέλος του Ιανου-
αρίου, δεν έχει και δύσκολο πρό-
γραμμα. Μέσα με Παναιτωλικό, έ-
ξω με Ιωνικό, μέσα με Άρη. Νεράκι
θα πάρει τα ματς αυτά, έτσι και τον
κοτσάρει τον Παναθηναϊκό.

Ο ΠΑΟΚ, λογικά θα πάει σφαι-
ράτος, με τα λιμά που παίζει όλο
το μήνα. Κι αυτός θα δώσει πανελ-
λήνιες μέσα στον Ιανουάριο, με
τον Παναθηναϊκό στην «Λεωφό-
ρο», στις 22 Ιανουαρίου. Αν τον
βρει «σκοτωμένο» τον Παναθηναϊ-
κό, μπορεί να κάνει καμιά ζημιά.
Της πλάκας ομάδα είναι ο ΠΑΟΚ,
το έδειξε και με τον Ατρόμητο και
δεν μ’ ενδιαφέρει τι έγινε στο
ντέρμπι με τον Άρη. 

Κι ας γράφουν οι Σαββιδοτέ-
χνες ότι το τρένο μπήκε στις ράγες.
Ποιο τρένο, όμως, δεν έγραψε. Αυ-
τό που έπαιξε ο ΠΑΟΚ στο δύσκο-
λο εκτός έδρας ματς με το Περι-
στέρι ήταν το τρένο – καρβουνιά-
ρης στα καουμπόϊκα έργα, με τον
Κλιντ Ίστγουντ.

Ο Ολυμπιακός ξεκινάει την Κυ-

Ειδικά, αν χάσει στην Φιλαδέλ-
φεια, μετά δεν θέλει και πολύ να
σε πάρει από κάτω. Εδώ, ρε, έφερε
ισοπαλία με τον Ιωνικό στην Νί-
καια και στο καπάκι δεν μπόρεσε
να νικήσει τον ΟΦΗ στην «Λεωφό-
ρο», πλάκα κάνουμε τώρα; Στο ε-
νενήντα εφτά το έβαλε το γκολ ο
Ιωαννίδης, ο από μηχανής Θεός.
Και πανηγυρίζανε οι Αλαφουζοτέ-
χνες, ότι ο Παναθηναϊκός έμεινε
αήττητος. Φοβερά πράγματα.

Πάμε παρακάτω. Η ΑΕΚ παίζει
τα ρέστα της στο ντέρμπι με τον
Παναθηναϊκό. Νικάει, τον κάνει
στην άκρη. Χάνει, δύσκολο το αύ-
ριο. Θα μείνει με τους πανηγυρι-
σμούς στην φιέστα και τι ωραίο
που είναι το καινούργιο μας γήπε-
δο. Έτσι είναι. 

Το πιο σοβαρό ματς είναι αυτό
που δίνει ο Μελισσανίδης. Άπαξ
και δεν το πάρει το τρίποντο, μπαί-
νουν σε συζήτηση τα πλάνα του
«μάγου» Αλμέιδα και το «διαστη-
μικό» ποδόσφαιρο» που παίζει η Α-
ΕΚ, που λέει κι ο Τίγρης. Αν νική-
σει, όμως, ανεβαίνει στην θέση του

Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Βάλτα να πάνε, πήγανε,
μάστορα. Τώρα ξεκι-
νάει το πρωτάθλημα.
Την Κυριακή στην «Ο-

ΠΑΠ Arena – Αγιά Σοφιά». Ό,τι
έγινε, έγινε μέχρι τώρα. Το
ντέρμπι θα κρίνει πολλά, όχι
μονάχα για το πρωτάθλημα,
αλλά και για τον Μπένετ. Και
για τον Μπαλτάκο μπορεί να
πάρει η μπάλα. Ανάλογα το
στραγάλι και το ρεβίθι του δι-
αιτητή.

Να στο ξεκινήσω από την αρχή.
Ρίξε μια ματιά στο πρόγραμμα του
Ιανουαρίου των τεσσάρων ομά-
δων που χτυπάνε τίτλο. Όλες είναι
μέσα στο κόλπο, σου λέω εγώ και
δεν βγάζω καμία απ έξω. Κι ας εί-
ναι πολλούς βαθμούς πίσω. Όλα
θα ξεκινήσουν από τη Ν. Φιλαδέλ-
φεια. Άπαξ και χάσει ο Παναθηναϊ-
κός, αντίο σας. Κι ας είναι να παί-
ξουνε ένα κάρο αγώνες μέχρι το
τέλος του πρωταθλήματος.

Εγώ σου λέω ότι μέχρι τέλος
Ιανουαρίου θα έχει δείξει το πράγ-
μα κατά που πάει. Πάρε το πρό-
γραμμα της κάθε μιας. Κοίτα τον
Παναθηναϊκό για αρχή. Παίζει
στην Φιλαδέλφεια και μετά πάει
μεσοβδόμαδα στο Βόλο για το κύ-
πελλο. Είχε νικήσει 3-0 στην «Λε-
ωφόρο» και τον έριξε πεντάρα τον
Μπέο στο πρωτάθλημα, με
15.000 κόσμο στην κερκίδα.

Όχι ότι κινδυνεύει ν’ αποκλει-
στεί με το 3-0, αλλά είναι ένα παι-
χνίδι, που πρέπει να το παίξει. Κι
αν χάσει από την ΑΕΚ, δεν τον
παίρνει για μία, ακόμα ήττα, για να
βάλει μέσα τους αναπληρωματι-
κούς ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς.

Και μετά, πάει στα Γιάννινα ο
Παναθηναϊκός, μετά υποδέχεται
τον ΠΑΟΚ και τέλος του μήνα πάει
στην Τρίπολη. Ούτε ψύλλος στον
κόρφο του, σου λέω εγώ. Ούτε έ-
να εύκολο παιχνίδι. 

ριακή με τον Μπέο στο «Πανθεσ-
σαλικό». Στον πρώτο γύρο ο Αχιλ-
λέας του έκοψε δυο βαθμούς στο
Φάληρο. Γι αυτό ζει ο Μπέος. Για
να κόβει βαθμούς από τον Μαρι-
νάκη. Ο Βόλος έφαγε τρία από
τον ΠΑΟΚ, πέντε από τον Παναθη-
ναϊκό και τέσσερα από την ΑΕΚ. Έ-
χασε και τον Φαν Βέερτ και τον
Πάολο Φερνάντες, αλλά αυτό
δεν έχει σημασία. Σημασία έχει να
κόψει βαθμούς από τον Ολυμπια-
κό. Έτσι είναι. Γι αυτό σου λέω ότι
είναι δύσκολο το ματς. Μετά τον
Βόλο, θα παίξει τρία βαρβάτα
ματς. Δυο με τον Ατρόμητο στο
Περιστέρι, το ένα για το κύπελλο,
το άλλο στο Φάληρο με τον Άρη.
Στο κύπελλο μπορεί να νίκησε 4-
1, στον πρώτο αγώνα, αλλά θα
πρέπει να παίξει για να μην χάσει.
Γιατί μία ήττα απ όπου κι αν προ-
έρχεται, μπορεί ν’ αρχίσουνε τα
βαράνε τα νταούλια.

Δεν κοιμάται ο Τάκης
Πάμε παρακάτω, στα ωραία. Με
την διαιτησία, τι χαμπάρια, μάστο-

Το πρώτο 
ανέκδοτο 
του 2023:
Θέλουν και
ξένους πα-
ρατηρητές
Ένας Εκτελεστικός
έβγαλε προς τα έξω,
ότι η ΕΠΟ πρέπει να
ζητήσει την βοήθεια
της UEFA για την
διαιτησία. Ότι και
καλά, το πρότεινε στον
Μπαλτάκο κι ο χερ
Τάκης συμφώνησε.
Μάλιστα. Τι βοήθεια
να ζητήσει, δηλαδή;
Να έρχεται και
κανένας παρατηρητής
διαιτησίας στους
αγώνες της
Super League1, για να
μην κάνει καμιά
κουτσουκέλα ο ξένος
διαιτητής; Ή, να
συνοδεύει τον ξένο
διαιτητή από το
αεροδρόμιο στο
ξενοδοχείο για να μην
του κάνουν τίποτα
εθιμοτυπικές
επισκέψεις με γλυκά
για τα καλωσορίσματα;
Παπαριές είναι όλα
αυτά. Και ρωτάω τώρα
εγώ: Αφού ο
Μπαλτάκος λέει ότι
όλα καλά φέτος με την
διαιτησία, τι να τον
κάνει τον παρατηρητή
της UEFA; Έτσι δεν
λέει ο πρόεδρος Τάκης;
Ότι φέτος
βελτιώθηκαν και οι
ξένοι και οι Έλληνες κι
ότι γίνεται ένα
αμφίρροπο
πρωτάθλημα; Πλάκα
κάνουμε τώρα; Ύστερα,
είναι και το άλλο.
Άπαξ κι έρχονται
πακέτο ξένος διαιτητής
και ξένος
παρατηρητής;
Αποκλείεται να
κάνουνε καμιά
συμφωνία μεταξύ τους;
Ας τους βάλουν στο
ίδιο αεροπλάνο για να
είναι πιο εύκολο…

Ενώ το μεγάλο ντέρμπι ΑΕΚ – Παναθηναϊκού στην 
«ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σοφιά» θα κρίνει πολλά για 

την συνέχεια στο πρωτάθλημα όπως και όλα τα ματς μέσα
στον Ιανουάριο, το ερώτημα είναι η αντίδραση του προέδρου

Τάκη μετά το «ξου» από τον Μελισσανίδη 
για τις «τρέλες» του στην Εκτελεστική Επιτροπή

Τίγρης-Αλαφούζος:
Τι θα σφυρίξει 
ο Μπαλτάκος;

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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ρα; Ούτε ψύλλος στον κόρφο του
Μπαλτάκου και του Μπένετ. Στο
πρώτο παιχνίδι, στην «Λεωφόρο»,
σφύριξε ο Βούλγαρος Καμπά-
κοφ. Μεγάλη διαιτητάρα. Δυο πέ-
ναλτι αέρα έδωσε στον Παναθη-
ναϊκό. Ειδικά, το δεύτερο του Λι-
βάι Γκαρσία. Της πλάκας ιστορία.
Έτσι η ΑΕΚ έμεινε πίσω με τις δυο
ήττες, μία από τον Βόλο στη Ριζού-
πολη και άλλη μία από τον Πανα-
θηναϊκό. Ο Καμπάκοφ θα του ξέ-
φυγε του Μπαλτάκου, φαίνεται,
μπορεί να μην είχε τον χρόνο να
τον συμβουλεύσει ότι αρχιδιαιτη-
τής είναι ο Μπένετ πια κι ότι ο
Κλάτενμπεργκ έφυγε.

Ο πρόεδρος Τάκης δεν ασχο-
λείται με την διαιτησία, μόνο ευχές
δίνει και νουθεσίες για πενήντα –
πενήντα, πάντα. Ούτε εκατοστό

διαιτησία. Έτσι είναι. Όχι ότι ο Τά-
κης ρίχνει τίποτα περίεργα τηλέ-
φωνα ή συμβουλεύει τον Μπένετ.
Ανεξάρτητη είναι η διαιτησία.
Μπορεί να γιορτάσει την ανεξαρ-
τησία της την ημέρα που βγήκε ο
Μπαλτάκος στις εκλογές πρόε-
δρος της ΕΠΟ.

Άπαξ και στην ΕΠΟ γίνεται του
Κουτρούλη ο γάμος με τον
Μπαλτάκο να κάνει τσιριμόνιες και
τον Φιλιππούση να προσπαθεί να
τον επαναφέρει, όλα μπορεί να τα
περιμένεις. Εξ αντανακλάσεως,
που λένε και οι σπουδαγμένοι.
Μόνο που ο Τίγρης είναι υποψια-
σμένος και δεν πρόκειται να την
ξαναπατήσει με διαιτητή σαν τον
Καμπάκοφ.

Με όλα αυτά έχει χάσει τον ύ-
πνο του ο Τάκης…

παραπάνω. Ειδικά με τους ξένους
διαιτητές. Κι άπαξ μετά το ματς θε-
ωρήσει ότι αδικήθηκε κανένας
«μεγάλος», πουλάει και παραμύθι,
ότι και καλά, θα τον καταγγείλει
στην ομοσπονδία της χώρας του
και την UEFA. Όπως έκανε με τον
Τρεϊμάνις και τον Πινέιρο, στο
ματς Ολυμπιακός – ΠΑΟΚ. Μιλά-
με, ότι τέτοιο παραμύθι, ούτε ο
Χανς Κρίστιαν Άντερσεν.

Τώρα, όμως, άλλαξαν τα πράγ-
ματα. Έτσι κι ο διαιτητής δώσει κα-
νένα ανάποδο εις βάρος της ΑΕΚ,
Ο πρόεδρος Τάκης θα έχει μπερ-
δέματα. Κι εγώ, δεν σου λέω να το
κάνει επίτηδες ο ρέφερις. Να σου
ξεφύγει σου λέω. Τον έχει που τον
έχει στην μπούκα ο Μελισσανί-
δης με τους ακροβατισμούς αλά
Πετρούνια που κάνει με τον Φι-

λιππούση.
Ύστερα, είναι και το άλλο. Αφού

ο Τίγρης τον έκανε πέρα τον πρό-
εδρο Τάκη, αυτός έτρεξε για απά-
γκιο στον Αλαφούζο. Είναι και
Παναθηναϊκός, κατά εκεί θα πή-
γαινε. ‘Άσχετα, τώρα, που στην τε-
λευταία συνεδρίαση της Εκτελε-
στικής χύθηκε στον Μαρινάκη.
Στο ξανάπα. Ο Τάκης είναι πολιτι-
κό πρόσωπο κι έρχονται εκλογές.
Εκεί που τον συμφέρει θα πάει,
μπας και ο Ηλίας του κάνει καμιά
πρόταση να κατέβει στις εκλογές
για να σώσει την Ελλάδα. Θα δεί-
ξει το στραγάλι αν έχουμε τίποτα
ντράβαλα. Διότι άπαξ και διαλυθεί
η συμμαχία των Ποντίων και ο Τά-
κης πάει με τον βορρά, θα έχει μαζί
του και τον Μαρινάκη και μπορεί
να παιχτεί αλλιώς το έργο και στην

Μήπως
βολεύει τους
διαιτητές 
η κόντρα του
Μπαλτάκου
με τον
Φιλιππούση;
Στην ΕΠΟ γίνεται μπά-
χαλο με τις παλινωδίες
του Μπαλτάκου και
τους σαλταρισμούς
στον Φιλιππούση. Γε-
λάει ο κόσμος με τον
πρόεδρο Τάκη, δηλαδή,
που τα έχει γραμμένα
τα καταστατικά και τα
κατάστιχα. Είσαι εσύ,
διαιτητής και τα βλέ-
πεις όλα αυτά τα πράγ-
ματα. Τι κάνεις; Είναι
πολύ σοβαρό το ερώτη-
μα. Ο λύκος στην ανα-
μπουμπούλα χαίρεται,
μπορεί να σου πει ο άλ-
λος. Ότι επειδή σκοτώ-
νονται κάθε μέρα ο
Μπαλτάκος με τον Φι-
λιππούση, ουδείς θ’ α-
σχοληθεί μαζί σου. Κα-
τάλαβες, τώρα, μάστο-
ρα, τι ανακατωσούρα
έχει φέρει ο χερ Τάκης
στους διαιτητές; Όχι ότι
οι διαιτητές έχουν δεύ-
τερες σκέψεις, όταν κα-
τεβαίνουν να σφυρί-
ξουν. Δεν γίνεται αυτά
τα πράγματα. Ούτε ο
Μπαλτάκος έχει φυσι-
κά, γιατί δεν ασχολεί-
ται με την διαιτησία, ως
γνωστό. Μόνο τηλέ-
φωνα για «καλή επιτυ-
χία» παίρνει. Ούτε με
τον Μπένετ μιλάει ο
πρόεδρος Τάκης, ούτε
με τον Μάνταλο. Άλλος
μιλάει τώρα.

Κυριακή, 8 Ιανουαρίου: 
ΑΕΚ – Παναθηναϊκός
Τετάρτη, 11 Ιανουαρίου: 
Βόλος – Παναθηναϊκός (κυπ.)
Κυριακή, 15 Ιανουαρίου: 
ΠΑΣ Γιάννινα – Παναθηναϊκός
Κυριακή, 22 Ιανουαρίου: 
Παναθηναϊκός – ΠΑΟΚ
Κυριακή, 29 Ιανουαρίου: 
Αστέρας Τρ. – Παναθηναϊκός

Παναθηναϊκός
Κυριακή, 8 Ιανουαρίου: 
ΑΕΚ – Παναθηναϊκός
Τετάρτη, 11 Ιανουαρίου: 
ΑΕΚ – Κηφισιά (κυπ.)
Κυριακή, 15 Ιανουαρίου: 
ΑΕΚ – Παναιτωλικός
Κυριακή, 22 Ιανουαρίου: 
Ιωνικός – ΑΕΚ
Κυριακή, 29 Ιανουαρίου: 
ΑΕΚ – Άρης

ΑΕΚ
Σάββατο, 7 Ιανουαρίου: 
Λαμία – ΠΑΟΚ
Τρίτη, 10 Ιανουαρίου: 
ΠΑΟΚ – Καλαμάτα (κυπ.)
Σάββατο, 14 Ιανουαρίου: 
ΠΑΟΚ – ΟΦΗ
Κυριακή 22 Ιανουαρίου: 
Παναθηναϊκός – ΠΑΟΚ
Δευτέρα, 30 Ιανουαρίου: 
ΠΑΟΚ – Λεβαδειακός

ΠΑΟΚ
Κυριακή, 8 Ιανουαρίου: 
Βόλος – Ολυμπιακός
Τετάρτη, 11 Ιανουαρίου: 
Ατρόμητος – Ολυμπιακός (κυπ.)
Κυριακή, 15 Ιανουαρίου: 
Ολυμπιακός – Άρης
Κυριακή, 22 Ιανουαρίου: 
Ατρόμητος – Ολυμπιακός
Κυριακή, 29 Ιανουαρίου: 
Ολυμπιακός – ΟΦΗ

Ολυμπιακός

⇣
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«Συμπαρα-
στάτες» του
Μπαλτάκου
είναι 
οι βόρειες
ενώσεις 
που με την
εμφανή
ποδηγέτηση
του Μάκη
Γκαγκάτση
δημόσια
επιτίθεται
στον
Φιλιππούση,
χωρίς βέβαια
να
ασχολούνται
με τις
καταστατικές
παραβάσεις
του
Μπαλτάκου.

⇣

αυτής αρνούνται να αναγνωρί-
σουν οι νομικοί της Ε.Ε. Τ. Μπαλ-
τάκος και Μ. Γκαγκάτσης που
κάνουν λόγο για επιτροπή μόνο
συμβουλευτικού χαρακτήρα της
γνωμοδότησης της οποίας αν θέ-
λει ή δεν θέλει λαμβάνει υπόψιν
της η Ε.Ε..

Βεβαίως Τάκης και Μάκης ως
νομικοί θα πρέπει να ξέρουν τον
λόγο που η FIFA μέσω της ολιστι-
κής μελέτης υποχρέωσε την ΕΠΟ
να συστήσει και να περάσει στο
καταστατικό της την επιτροπή αυ-
τή.

Το παράδειγμα της εκπαραθύ-
ρωσης των προέδρων της FIFA
Μπλάτερ και Πλατινί από μια ί-
δια επιτροπή φαίνεται ότι δεν λέει
και πολλά στους δύο παραπάνω
νομικούς εγκεφάλους της Ε.Ε…

Χαρακτηριστικό είναι το παρά-
δειγμα της παράνομης δανειοδό-
τησης της ΕΠΣ Ευβοίας κατόπιν
εισήγησης του νομικού προέδρου
της ΕΠΟ Μπαλτάκου.

Στις 10/11 η Ε.Ε. της ΕΠΟ α-
πόντος του Φιλιππούση αποφά-

μία απόφαση, και όσες πάρουν ε-
σφαλμένως δεν υλοποιούνται α-
πό το διοικητικό προσωπικό.

«Συμπαραστάτες» του Μπαλ-
τάκου είναι οι βόρειες ενώσεις
που με την εμφανή ποδηγέτηση
του Μάκη Γκαγκάτση δημόσια ε-
πιτίθεται στον Φιλιππούση, χω-
ρίς βέβαια να ασχολούνται με τις
καταστατικές παραβάσεις του
Μπαλτάκου. 

Ο Φιλιππούσης για τις εμφα-
νείς παραβάσεις του καταστατικού
από τον Μπαλτάκο απευθύνεται
στην αρμόδια Επιτροπή Ελέγχου
Διακυβέρνησης και Συμμόρφω-
σης (Ε.Ε.Δ.Σ.) μιας επιτροπής που
είναι ανεξάρτητη και έχει στελε-
χωθεί από πρόσωπα εκτός ΕΠΟ
τα οποία ως έχοντα ειδικές γνώ-
σεις, επιβλέπουν, καθοδηγούν και
παρακολουθούν τις αποφάσεις
της ΕΠΟ στα ζητήματα χρηστής
διακυβέρνησης, συμμόρφωσης και
διαχείρισης κινδύνου, και έχουν ε-
κλεγεί παμψηφεί από τα μέλη της
Γ.Σ. της ομοσπονδίας. 

Τις αρμοδιότητες της επιτροπής

Ηδιαιτητική κόντρα
Μπαλτάκου- Φιλιπ-
πούση βρίσκεται στο
ζενίθ. Ο μεν Μπαλτά-

κος – με την αμέριστη συμπα-
ράσταση του Μάκη Γκαγκάτση,
άλλοτε εμφανώς και άλλοτε υ-
πογείως- επιμένει ότι έχει το
δικαίωμα να διοικεί και όχι  μό-
νο να εποπτεύει.

Ο δε Φιλιππούσης του έχει ξε-
καθαρίσει ότι σύμφωνα με το κα-
ταστατικό έχει μόνο εποπτικό ρό-
λο – δηλαδή αν η διοίκηση και οι
αποφάσεις τις Ε.Ε. εκφεύγουν του
καταστατικού της ΕΠΟ -  και αρ-
νείται να υπογράψει οποιαδήποτε
απόφαση του διοικητικού συμβου-
λίου της ομοσπονδίας που δεν εί-
ναι σύννομη κανονιστικά.

Ο πρόεδρος Τάκης έχει χάσει
την ψυχραιμία του και με εκφρά-
σεις πεζοδρομιακού τύπου όπως
«Με αυτά που λες έχω μια φαγού-
ρα» προσπαθεί να δικαιολογήσει
την διοικητική αρρυθμία που μα-
στίζει πλέον την ομοσπονδία αφού
τα μέλη της Ε.Ε. δεν παίρνουν κα-

σισε με εισήγηση του Μπαλτάκου
να δανειοδοτήσει την ΕΠΣ Ευβοί-
ας με 50.000 ευρώ.

Ο προϊστάμενος της νομικής υ-
πηρεσίας της ΕΠΟ Νίκος Μπαρ-
τζης γνωμοδότησε ότι δεν επιτρέ-
πεται η ΕΠΟ σύμφωνα με το κα-
ταστατικό της να δανειοδοτεί τα
μέλη της. 

Όμως ο πρόεδρος Τάκης με
καυτή εισήγηση και με την σύμφω-
νη γνώμη του επίσης νομικού Μά-
κη Γκαγκάτση πέτυχε να ληφθεί
η απόφαση για την δανειοδότηση
της προαναφερόμενης ένωσης.

Ο Φιλιππούσης όταν σύμφω-
να με το καταστατικό έπρεπε να
συντάξει το πρακτικό της συνε-
δρίασης έχοντας υπόψιν του την
αρνητική θέση του προϊσταμένου
της νομικής υπηρεσίας απευθύν-
θηκε στην Ε.Ε.Δ.Σ.. 

Μετά από 15 περίπου ημέρες
ήρθε η απάντηση από την Ε.Ε.Δ.Σ.
η οποία αποφαινόταν ότι η από-
φαση της Ε.Ε. είναι παράνομη ως
αντίθετη με τις διατάξεις του κα-
ταστατικού. 

www.iapopsi.gr
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ΕΠΟ: Όταν ο Μαρινάκης
-άθελα του- γλύτωσε 

τον Μπαλτάκο
Μια παράνομη απόφαση της Ε.Ε. (10/11/2022) με εισήγηση Μπαλτάκου 

για δανειοδότηση της ΕΠΣ Ευβοίας (50.000 ευρώ), ανεκλήθη 
στις 29/12/2022, πάλι με εισήγηση Μπαλτάκου, που απέκρυψε 

το παράνομο της δανειοδότησης και ζήτησε από τον Β. Μαρινάκη 
να συμφωνήσει για την ανάκληση



ρακλείου και
άλλες οι διοικήσεις,
κάποιες εκ των οποίων
εξελέγησαν με την αμέ-
ριστη βοήθεια του και οι
οποίες χωρίς να εξετάζουν
την νομιμότητα των πεπραγ-
μένων στα συμβούλια της Ε.Ε.
επιτίθονται στον Φιλιππούση
που είναι εκτελεστικός διευθυ-
ντής και υποδεικνύουν ως διοικη-
τική κορυφή της ΕΠΟ των μη ε-
κτελεστικό πρόεδρο Μπαλτά-
κο…Τόσο καλά… 

Πλάτη στον Μάκη 
και τα ΜΜΕ 
(ιδιοκτησίας DIMERA)
Πέραν των προέδρων των ενώσε-
ων του βορρά ενεργός συμμετοχή
(κατόπιν υποδείξεως Μάκη βεβαί-
ως-βεβαίως)έχουν και τα ΜΜΕ ι-
διοκτησίας του ΠΑΟΚ που ως
γνωστόν χρηματοδοτούνται από
την εταιρεία DIMERA συμφερό-
ντων του Ιβάν Σαββίδη.

Έτσι πέραν του κυρίου Νταβι-
σιάν στο SDNA, στο OPEN και σε
κάποια ΜΜΕ της Θεσσαλονίκης
έντονη δραστηριότητα για τις εκ-
πομπές τους παρουσιάζει και ο
Μάκης Γκαγκάτσης.

Στα ΜΜΕ  του νότου ιδιαίτερη
δραστηριότητα παρουσιάζει ο ι-
στότοπος SoccerPlus που έχει
διαχειριστή τον πρώην υπάλληλο
της ΕΠΟ Θάνο Μπλούνα.

Έχοντας αναπτύξει ο Θάνος
προσωπική σχέση με τον πρόεδρο
Τάκη σε καθημερινή βάση αναρτά
στο site του τα καλύτερα για τον
Μπαλτάκο και τα χειρότερα για
τον Ιάκωβο. Βεβαίως δικό του εί-
ναι το site, ότι θέλει γράφει…

Όμως η ΕΡΑ Σπορ που εργά-
ζεται ο συμπαθής Θάνος και από
τα μικρόφωνα του κρατικού αθλη-
τικού ραδιοφώνου μεταφέρει τις
απόψεις του δικού του site δεν εί-
ναι ιδιοκτησία του αλλά ανήκει σε
όλους το Έλληνες φιλάθλους που
τη χρηματοδοτούν πληρώνοντας
τους φόρους τους. 

Κατά συνέπεια, επειδή οι μέρες
είναι δύσκολες θα πρέπει να προ-
σέχει τι λέει όταν έχει εκπομπή για-
τί έχει και προϊσταμένους οι οποίοι
που και που παρακολουθούν  και
πληροφορούνται για τα τεκταινό-
μενα στην ΕΠΟ. Καλό είναι να μην
στηρίζεται στις υποσχέσεις του
προέδρου Τάκη ότι θα διώξει τον
Φιλιππούση και θα τοποθετήσει
εκείνον στην θέση του αναπληρω-
τή CEO… 

Άλλωστε, σε τυχόν απομάκρυν-
ση του Φιλιππούση η θέση έχει
καπαρωθεί βραχυπροθέσμως από
την κυρία Δόμνα Τσιούνη μακρο-
ποθέσμως από τον ίδιο τον Μάκη.

Οπότε…
Η ΑΠΟΨΗ
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μας έχουν ασυλία αθλητική και δι-
καστική ώστε με απίστευτη ελα-
φρότητα να παραβιάζουν νόμους
και κανονισμούς.

Τα στηρίγματα 
του Μπαλτάκου
Ο Πρόεδρος Τάκης στις παλινω-
δίες του όμως έχει συμπαραστά-
τες… Ως γνωστόν εκπρόσωπος του
ΠΑΟΚ και ηγήτορας των ενώσε-
ων της βορείου Ελλάδας είναι ο
Μάκης Γκαγκάτσης. 

Ο κύριος Μάκης πολλές φορές
– όπως στην περίπτωση της χρη-
ματοδότησης της ΕΠΣ Ευβοίας-
ξεχνάει (; ) την ιδιότητα του ως δι-
κηγόρος και συντάσσεται με τις α-
ντικαταστατικές απόψεις του
Μπαλτάκου.

Το ερώτημα γιατί ακολουθεί
τον Μπαλτάκο στις εσφαλμέ-
νες απόψεις του έχει απάντηση

1. Λόγω της δικαστικής εμπλο-
κής του πατέρα του Βασίλη στο
«πάρτι» προηγουμένων διοικήσε-
ων που η ομοσπονδία ζημιώθηκε
κατά 11.000.000 ευρώ θέλει την
βοήθεια του Τάκη για να απομα-
κρυνθεί ο δικηγόρος Σπύρος
Κλαδάς που εκπροσωπώντας την
ΕΠΟ μόνος χωρίς κανένα μάρτυ-
ρα κατηγορίας πέτυχε την καταδί-
κη των υπευθύνων για την ζημιά
που υπέστη η ομοσπονδία.

2. Με δεδομένου ότι υπάρχουν
προβλήματα στην επιχειρηματική
παρουσία του ιδιοκτήτη του ΠΑ-
ΟΚ και αφεντικού του, Ιβάν Σαβ-
βίδη στην Ελλάδα υπάρχει το εν-

δεχόμενο να αλλάξουν χέρια οι ε-
πιχειρήσεις που έχει εμπλακεί ο
Ρωσοπόντιος παράγων. Υπό αυτό
το πρίσμα ο ΠΑΟΚ, το OPEN , το
λιμάνι της Θεσσαλονίκης, κλπ εί-
ναι αμφίβολο αν θα συνεχίσουν να
έχουν το ίδιο αφεντικό. Ήδη για
τον ΠΑΟΚ ακούγεται έντονα το ό-
νομα του επιχειρηματία Μυστακί-
δη ως ενδιαφερόμενο για την ε-
ξαγορά του.

Στην περίπτωση αλλαγής της ι-
διοκτησίας του ΠΑΟΚ μάλλον ο
Μάκης Γκαγκάτσης θα πρέπει να
ψάχνει για δουλειά… Τι καλύτε-
ρο από την ΕΠΟ; Έτσι λοιπόν
πριονίζει την καρέκλα του Φιλιπ-
πούση βεβαίως μέχρι κάποιο ση-
μείου γιατί τα αφεντικά του στον
ΠΑΟΚ δεν έχουν ακόμη αποφασί-
σει αν πρέπει να σπάσουν την συμ-
μαχία με τις ενώσεις του νότου.

Έτσι λοιπόν στην προ τελευταία
συνεδρίαση της Ε.Ε. που αναχώ-
ρησαν οι 8 σύμβουλοι του νότου, ο
Μάκης και οι σύμβουλοι του βορ-
ρά παρέμειναν… 

Αργότερα όμως κατά το βραδά-
κι αφού του τράβηξαν τα αυτιά «οι
πιο πάνω» -μέχρι το γόνατο λένε
οι κακές γλώσσες- στην επόμενη
συνεδρίαση ήταν κατηγορηματι-
κός για την νομιμότητα των απο-
φάσεων και έπλεκε το εγκώμιο
του Φιλιππούση.

Έτσι λοιπόν εκτός από τα δήθεν
έξυπνα «μπρος- πίσω» του Μάκη
ο ίδιος δείχνει ιδιαίτερη δραστη-
ριότητα για τις τοποθετήσεις των
ΕΠΣ Μακεδονίας, Πέλλας, Η-

Ο Μπαλτάκος ωρυόταν αλλά
ο ταμίας Κλέαρχος Τζαφέρης
και ο εκτελεστικός διευθυντής Φι-
λιππούσης κατηγορηματικά αρ-
νιόντουσαν να φέρουν το πρακτι-
κό προς υπογραφή στα μέλη της
Ε.Ε. και βεβαίως να εκταμιεύσουν
το ποσό των 50.000 ευρώ για την
ΕΠΣ Ευβοίας.

Όμως ο πρόεδρος Τάκης πέραν
του ότι ωρυόταν έχει αναπτυγμέ-
νο πολύ, μα πάρα πολύ το ένστικτο
της επιβίωσης. Έχοντας γνώση του
εγγράφου της Ε.Ε.Δ.Σ. και τις αρ-
νήσεις εκτελεστικού διευθυντή και
ταμία να υπογράψουν την εντολή
χρηματοδότησης επανάφερε το
θέμα για συζήτηση στις 29/12 δη-
λαδή μετά από 50 ημέρες, θέμα για
το οποίο είχε ληφθεί απόφαση διε-
ρωτώμενος (!!!) αν πρέπει να γίνει η
εκταμίευση αυτή λόγω εκλογών
της ως άνω ένωσης.

Την λύση έδωσε άθελα του
προφανώς αφού δεν είχε ενημε-
ρωθεί για όλο το σκηνικό ο Β’ Α-
ντιπρόεδρος και πρόεδρος της
Super League 1 Βαγγέλης Μα-
ρινάκης ο οποίος συμφώνησε να
μην δανειοδοτηθεί η ΕΠΣ Ευβοί-
ας λόγω την επικείμενων εκλογών.

Με την τοποθέτηση του προ-
έδρου της Λίγκας και του Ολυ-
μπιακού ανεκλήθη η παράνο-
μη απόφαση και τα μέλη της
Ε.Ε. γλίτωσαν όχι μόνο κάποια
πιθανή έκπτωση από το αξίω-
μα τους ως παραβάτες του κα-
ταστατικού, αλλά κυρίως την
ποινική έκθεση τους για το α-
δίκημα της απιστίας.

Το παραπάνω παράδειγμα είναι
ενδεικτικό των κινδύνων που ε-
γκυμονούν οι εισηγήσεις του προ-
έδρου Τάκη χωρίς καμία γνώση
των διευθύνσεων και των επιτρο-
πών της ομοσπονδίας αφού ανά-
λογα παραδείγματα παραβιάσεις
του καταστατικού υπάρχουν πολ-
λά, μα πάρα πολλά.

Οι παραβάσεις του καταστατι-
κού όμως συνεχίζονται αδιαλεί-
πτως πέραν της προαναφερόμε-
νης γκάφας του Μπαλτάκου που
εισηγήθηκε την δανειοδότηση μέ-
λους της ΕΠΟ.

Στο επόμενο φύλλο της «Α» θα
καταγράφονται γεγονότα που
συμβαίνουν στο πάρκο Γουδή και
μετά την δημοσιοποίηση τους ο
κόσμος του ποδοσφαίρου θα ανα-
ρωτιέται αν κάποιοι που διοικούν
το κορυφαίο άθλημα στην χώρα

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Έχοντας
αναπτύξει 
ο Θάνος
προσωπική
σχέση με 
τον πρόεδρο
Τάκη σε
καθημερινή
βάση αναρτά
στο site του
τα καλύτερα
για τον
Μπαλτάκο
και τα
χειρότερα για
τον Ιάκωβο.
Βεβαίως δικό
του είναι το
site, ότι θέλει
γράφει…

⇣
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Η καλύτερη
μεταγραφή
του
Ολυμπιακού
O Κώστας Φορτούνης
κάθε αγωνιστική εκθέ-
τει τους προπονητές
που τον παρόπλισαν
στον Ολυμπιακό, και
κυρίως αυτούς που του
είχαν δείξει την έξοδο
απ’ την ομάδα του Πει-
ραιά. Σε κάθε παιχνίδι
που τον χρησιμοποιεί ο
Μίτσελ, ο Τρικαλινός
μέσος είναι από τους
καλύτερους, αν όχι ο
καλύτερος των ερυ-
θρόλευκων. Αναμφι-
σβήτητα ο Φορτούνης
είναι η κορυφαία μετα-
γραφή του Ολυμπια-
κού. Ο παίκτης που
βρισκόταν στο πουθε-
νά και όταν πήρε ευ-
καιρίες απέδειξε πως
μπορεί να προσφέρει
πολλά περισσότερα α-
πό κάποιες μεταγραφές
που ήλθαν με τυμπανο-
κρουσίες και είτε απο-
χώρησαν ήδη, είτε βρί-
σκονται προς την έξο-
δο. Τόσο ο Μαρτίνς
που ήξερε καλά την α-
ξία του Φορτούνη, όσο
και ο Κορμπεράν που
τον διαδέχθηκε, δεν υ-
πολόγιζαν τον διεθνή
μέσο που ταλαιπωρή-
θηκε από τραυματι-
σμούς, αλλά δεν το έ-
βαλε κάτω. Δούλεψε
σκληρά κι επέστρεψε
για μια ακόμη φορά. Α-
κόμη και ο Μίτσελ αρ-
χικά είχε τον Φορτού-
νη στο… ψυγείο. Στη
συνέχεια του έδινε ευ-
καιρίες με το σταγονό-
μετρο, μέχρι που πεί-
στηκε πως τέτοιον παί-
κτη δεν έχει ο Ολυ-
μπιακός. Στην κυριολε-
ξία είναι αυτός που
κρατάει την ομάδα του
Πειραιά στη μάχη του
τίτλου. Με τις ενέργει-
ες, τις γκολάρες του,
τους βαθμούς που προ-
σφέρει, την ηγετική
του φυσιογνωμία που
εμπνέει τους συμπαί-
κτες του.

ΘΕΜΑ


Να πουν στον Διαμαντόπουλο πως υπάρχει και VAR
O Ολυμπιακός πέρασε νικηφόρα από τη Νίκαια κι έτσι δεν είχαμε εντάσεις με τη δι-
αιτησία. Από το πρώτο ημίχρονο οι ερυθρόλευκοι έφθασαν στο 0-2 σε βάρος του
Ιωνικού και ως εκ τούτου πέρασε-σχετικά-στο ντούκου η ασχήμια του Διαμαντό-
πουλου από την Αρκαδία να του ακυρώσει γκολ στο 26΄, όταν το αποτέλεσμα ήταν
0-0. Ο ρέφερι καταλόγισε φάουλ σε βάρος του Παπασταθόπουλου, στον Μασάς,
και ακυρώθηκε στην συνέχεια το γκολ που πέτυχε ο Χάμες Ροντρίγκες. Μετά από ε-
κτέλεση φάουλ από τα δεξιά ο Χάμες βρήκε την μπάλα και την έστειλε στα δί-
χτυα.  Τα ψιλοσπρωξίματα σε τέτοιες φάσεις είναι συνηθισμένα και σε καμία πε-
ρίπτωση δεν οδηγούν σε ακύρωση τέρματος, καθώς φάουλ δεν υπήρξε. Ο Διαμα-
ντόπουλος ήταν επιβεβλημένο ν’ αφήσει τη φάση να εξελιχθεί και αν υπήρχε προ-
βληματισμός πως έγινε κάτι μεμπτό, υπάρχει VAR που θα έπρεπε να εξετάσει τη
φάση. Γιατί το χρυσοπληρώνει ο ελληνικός λαός το VAR;

Ρε Γιάννη, 
εγώ τον έβαλα 

σ΄ εσένα τρέχει…
Λες να μας «παίζει»

και τους δυο 
ο Τάκης;

Οι αλήθειες για τον Μπαλτάκο
Η επιχείρηση απομάκρυνση που έστησε ο Τάκης Μπαλτάκος απ’
τα γραφεία της Ομοσπονδίας, του μέλους του ΔΣ της ΕΠΣ Αχαϊας
Κ. Ντάσιου, δεν ανέδειξε απλά μια ιδιοκτησιακή αντίληψη που έ-
χει ο πρόεδρος της ΕΠΟ, αλλά έβγαλε μεγάλες αλήθειες. Τα λόγια
του Κ. Ντάσιου ανέδειξαν την πραγματικότητα σε όλο της το με-
γαλείο για τη χρηματοδότηση της Ομοσπονδίας και κατ’ επέκταση
των Ενώσεων, αλλά και το ρόλο που έχει ο κάθε ένας με βάση το
καταστατικό που οφείλει να τηρεί πόσο δε μάλλον να το έχει δια-
βάσει. «Τώρα η ΕΠΟ παίρνει χρήματα που τα προηγούμενα χρόνια
ήταν παρκαρισμένα. Ποιος το έκανε αυτό; O Zαγοράκης που έκατσε
δύο – τρεις μήνες; O Δημητρίου που έκατσε πέντε μήνες ή ο Μπαλ-
τάκος; O Φιλιππούσης το έκανε! Ο Μπαλτάκος και ο επόμενος πρόεδρος πρέπει να μάθει το ρόλο του. Είναι επόπτης. Λέει ο επόπτης στο διαιτητή τι θα
κάνει; Δεν κυβερνά ο Πρόεδρος της δημοκρατίας ο Μητσοτάκης κυβερνάει».
Στην ΕΠΟ ο Μπαλτάκος θέλει να είναι ο απόλυτος κυβερνήτης. Αυτό δεν μπορεί να συμβεί όχι γι’ αυτόν, αλλά για κανέναν Πρόεδρο της Ομο-
σπονδίας, είτε είναι πετυχημένος, είτε αποτυχημένος. Είναι σα να χαράζει η Κατερίνα Σακελλαροπούλου κυβερνητική πολιτική. Αυτό δεν μπορεί να
συμβεί και δεν είναι επιτρεπτό.

Για σένα 
δεν ξέρω, 

στα «δικά μου»
είναι 

εντάξει…
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Ντόπες
περασμένων
δεκαετιών
Ο Άγγελος Αναστασιά-
δης ξέρει να ενισχύει
την ψυχολογία των
ποδοσφαιριστών. Εί-
ναι λογικό να μιλάει
στις ψυχές των μικρών
του ΠΑΟΚ, αλλά από
κει και πέρα τα μεγάλα
λόγια δεν μπορούν να
χορτάσουν τους ξέ-
νους και μεγάλους σε
ηλικία ποδοσφαιρι-
στές. Γιατί αυτοί περ-
νάνε από φίλτρο και
γνωρίζουν κατά πόσον
έχουν σχέση με την
πραγματικότητα.
«Παιδιά αυτή τη στιγμή
παίζετε το καλύτερο
ποδόσφαιρο στην Ελ-
λάδα. Είστε η ομάδα
που κάνει τις περισσό-
τερες καθαρές ευκαι-
ρίες. Όταν ήμουν προ-
πονητής έλεγα ότι
φτάστε εκεί και χάστε
το. Αν κάνετε αυτό που
πρέπει το αποτέλεσμα
θα έρθει», λέει ο Άγγε-
λος. Προφανώς έχει ε-
ξαιρέσει από το μυαλό
του τον Παναθηναϊκό,
την ΑΕΚ και τον Ολυ-
μπιακό και υποστηρίζει
πως ο ΠΑΟΚ παίζει το
καλύτερο ποδόσφαιρο
στην Ελλάδα. Όχι πως
δεν γνωρίζει την πραγ-
ματικότητα ο Αναστα-
σιάδης. Θεωρεί όμως
πως αν λέει στους παί-
κτες αυτά, πως είναι
καλύτεροι απ’ τον Μέ-
σι και τον Εμπαπέ, πως
11 αυτοί 11 και μεις θα
φθάσει στα επιθυμητά
αποτελέσματα.
Τέτοιοι είδους πρακτι-
κές ανήκουν σε πολύ
περασμένες δεκαετίες.
Τα αποτελέσματα δεν
έρχονται με αυτές. Και
ο ΠΑΟΚ άπαντες που
ασχολούνται στοιχει-
ωδώς με το ελληνικό
πρωτάθλημα, ξέρουν
πως είναι αδύνατο με
την ομάδα που έχει να
πάρει ένα από τα εισι-
τήρια του Chanmpions
League…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Ο Πορτογάλος διέκοψε το ντέρμπι
Δώδεκα αγωνιστικές πριν το
τέλος του πρωταθλήματος,
στις 3 Απριλίου του 1966, ο
Παναθηναϊκός φιλοξενείται
από την ΑΕΚ προερχόμενος
από επτά διαδοχικές νίκες.
Το σερί του «Δικεφάλου» α-
πό την άλλη, έχει διακοπεί
την αμέσως προηγούμενη α-
γωνιστική και μάλιστα με…
άσχημο τρόπο και συγκεκρι-

μένα με βαριά ήττα από τον Ολυμπιακό (4-0). Ο Παναθηναϊκός
μπαίνει πολύ δυνατά στο ντέρμπι και ανοίγει το σκορ μόλις στο 8’ με
τέρμα του Σακελλαρίδη. Στο 50’, ο Παπαϊωάννου φέρνει το ματς
στα ίσια με εύστοχη εκτέλεση πέναλτι και το παιχνίδι αποκτά άγρια
ομορφιά. Τρία λεπτά πριν τη λήξη, οι «κιτρινόμαυροι» ζητούν πέ-
ναλτι. Δεν το παίρνουν και στην αντεπίθεση, ο Λουκανίδης σκορά-
ρει κάνοντας το 2-1 υπέρ του «τριφυλλιού». Έξαλλοι, οι παίκτες της
ΑΕΚ ορμούν στον Πορτογάλο διαιτητή Μανουέλ Λουσάδα, που α-
ναγκάζεται να διακόψει το ματς και να το βάλει στα πόδια για να
σωθεί. Το παιχνίδι κατοχυρώνεται υπέρ του Παναθηναϊκού (2-0),
ωστόσο στις αγωνιστικές που ακολουθούν οι «πράσινοι» αυτοκτο-
νούν. Γνωρίζουν ήττες από Πανιώνιο και Πιερικό και χάνουν το
πρωτάθλημα από τον Ολυμπιακό για έναν βαθμό…

Το πρώτο πρωτάθλημα της Α΄ Εθνικής
Το ημερολόγιο δείχνει 5 Μαΐου 1963 και το πρωτάθλημα έχει μπει πλέ-
ον στην τελική του ευθεία. Η ΑΕΚ υποδέχεται τον Παναθηναϊκό και ο νι-
κητής του ντέρμπι αποκτά τεράστιο προβάδισμα για τον τίτλο, αν και
στη γωνία περιμένει και ο Ολυμπιακός. Το ματς έχει «κολλήσει» στο 0-0,
μέχρι που ο Πανάκης «ανοίγει» στο 80’ το σκορ για το «τριφύλλι» και το
«κλείνει» στο 88’ διαμορφώνοντας το τελικό 2-0. Την αμέσως επόμενη

αγωνιστική, μάλιστα,
η ΑΕΚ παραχωρεί ισο-
παλία και στον Ολυ-
μπιακό και όλοι θεω-
ρούν ότι το πρωτάθλη-
μα καταλήγει σε «πρά-
σινα» χέρια. Ο Πανα-
θηναϊκός όμως πέφτει
θύμα έκπληξης, καθώς
γνωρίζει την ήττα από
τον Εθνικό (4-2). «Κι-
τρινόμαυροι» και
«πράσινοι» ισοβαθ-

μούν στους 77 βαθμούς και καλούνται να λύσουν τις διαφορές τους σε
μπαράζ. Ο καθοριστικός αγώνας βρίσκει την ΑΕΚ να προηγείται 3-1 στο
ημίχρονο. Ο Παναθηναϊκός ισοφαρίζει στο δεύτερο 45λεπτο, ωστόσο
το τελικό 3-3 δεν τον βολεύει. Η «Ένωση» ανακηρύσσεται πρωταθλή-
τρια λόγω καλύτερης συνολικής διαφοράς τερμάτων! Αυτό ήταν το
πρώτο της πρωτάθλημα από καταβολής Α’ Εθνικής.

 

H AEK μπορεί να σκόνταψε στα Γιάννινα
και με την ήττα απ’ τον ΠΑΣ να έμεινε επτά
βαθμούς πίσω απ’ την κορυφή, όμως ο
πρωτοπόρος Παναθηναϊκός τον οποίο α-
ντιμετωπίζει την Κυριακή, δείχνει έντονα
σημάδια κόπωσης. Δεν είναι η ομάδα του
πρώτου γύρου που έπειθε πως δύσκολα
θα έχει βαθμολογικές απώλειες. Στις τρεις
πρώτες αγωνιστικές του δεύτερου γύρου
η ομάδα του Γιοβάνοβιτς έχει ήδη χάσει
τέσσερις βαθμούς και μετά τις δύο ισοπα-
λίες, πέρασε με το ζόρι από την Λιβαδειά
1-0. Πλέον η ΑΕΚ περιμένει τους «πράσι-
νους» στην Αγιά Σοφιά στις 8 Ιανουαρίου
και μπορεί να έκανε κακό παιχνίδι στα
Γιάννινα, αλλά στην καυτή έδρα της δεί-
χνει πως έχει πλεονέκτημα. Αυτό γίνεται
μεγαλύτερο, όταν ο Παναθηναϊκός πα-
ρουσιάζει σημάδια κόπωσης απ’ την υ-
περπροσπάθεια    στις πρώτες 13 αγωνι-
στικές του πρώτου γύρου, όπου σε κάποια
ματς άρπαξε στο τέλος τους βαθμούς.
Ο Παναθηναϊκός με τον Ιωνικό προηγή-
θηκε νωρίς και δέχθηκε την ισοφάριση.
Με τον ΟΦΗ είχε αριθμητικό πλεονέκτημα
από το 9’ και ισοφάρισε στο 97΄. Δεν έχει
πλέον τον χαρακτήρα και τον αέρα του νι-
κητή, που θα φτάσει στην επικράτηση.

Οι απουσίες κάποιων βασικών παικτών,
πλέον στοιχίζουν. Δεν υπάρχει ο Αϊτόρ που
έχει ηγετικά χαρακτηριστικά. Ο Σπόραρ
παίκτης ο οποίος έχει επαφή με τα δίχτυα
εμφανίζεται σε μέτρια κατάσταση και οι
πράσινοι περιμένουν πάρα πολλά απ’ τον
Ιωαννίδη. Ο νεαρός διεθνής σκοράρει στο
λίγο χρόνο που του δίνονται οι ευκαιρίες,
αλλά δεν μπορεί να πάρει τον Παναθηναϊ-
κό στην πλάτη του.
Η κορυφή έχει μεγάλο βάρος. Το άγχος
βαραίνει τα πόδια και λείπει το καθαρό
μυαλό. Η διαχείριση είναι πλέον δύσκολη.
Το κακό για τον Παναθηναϊκό είναι πως

δεν έχει το ρόστερ των βασικών του αντα-
γωνιστών. Λείπει το βάθος, καθώς τραυ-
ματισμοί και τιμωρίες στερούν τις εναλ-
λακτικές που αναζητεί ο Γιοβάνοβιτς. Σί-
γουρα υπήρξαν σημαντικές προσθήκες το
καλοκαίρι. Αλλά όπως και να το κάνουμε
οι Γκατσίνοβιτς και Βιγιαφάνιες, πέρα α-
πό ικανότητες είχαν την εμπειρία να βρουν
λύσεις στα δύσκολα.
Ο Παναθηναϊκός θα αποτύχει αν δεν ενι-
σχυθεί σημαντικά τώρα τον Ιανουάριο. Το
υλικό του είναι φτωχό για τίτλο. Γιατί στον
δρόμο του δεν θα έχει κι άλλες φορές α-
ντιπάλους τους Κομπότηδες. 

Λυγίζει από το βάρος της κορυφής ο Παναθηναϊκός



18
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
7/8 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2023

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Έχασε ο Παναθηναϊκός βαθμούς με Ιωνικό και Ο-
ΦΗ, αλλά την διαφορά από την δεύτερη ΑΕΚ κα-
τάφερε να την κρατήσει στα ίδια επίπεδα και αυτό
δείχνει πολλά.
Πάει αήττητος στη Νέα Φιλαδέλφεια, αλλά με με-
γάλο αβάντζο στη βαθμολογία γιατί δεν χάνει μό-
νο αυτός βαθμούς, αλλά και οι διώκτες του.
Η συγκομιδή του Παναθηναϊκού παραπέμπει στις
εποχές που οι «πράσινοι» έπαιρναν τα πρωταθλή-
ματα. Η φετινή πορεία θυμίζει έντονα την περίοδο
1994-95 όταν  είχαν κάνει-επίσης-13 νίκες και 3
ισοπαλίες και πήραν το πρωτάθλημα…

Το ρεκόρ που 
δείχνει τίτλο για 
τον Παναθηναϊκό

Καλό το
αήττητο,
αλλά μαζί 
με το
πρωτάθλημα
Είναι σαφώς επίτευγ-
μα για τον Παναθη-
ναϊκό ότι παραμένει
αήττητος για παραπά-
νω από έναν γύρο.
Σε όλη την Ευρώπη υ-
πάρχουν λίγες ομάδες
που δεν έχουν ηττηθεί
στο Πρωτάθλημά
τους, με τον Παναθη-
ναϊκό να είναι η μία.
Μαζί του είναι η Νά-
πολι  στην Serie A και
ο Ερυθρός Αστέρας
στο Πρωτάθλημα της
Σερβίας. Η Παρί Σεν
Ζερμέν έχασε στις
γιορτές από τη Λανς
και πλέον δεν ανήκει
σ΄ αυτό το κλαμπ.
Καλό είναι το αήττητο.
Δίνει ψυχολογία σε
μια ομάδα. Υπό μια
προϋπόθεση. Να συ-
νοδεύεται στο τέλος
της χρονιάς και από
την κατάκτηση του
πρωταθλήματος.
Διαφορετικά, τι να το
κάνεις το αήττητο;

O Χαριστέας είχε «κόψει» τον Αïτόρ
Το είπε πρόσφατα σε μια μεγάλη συνέντευξή του ο Καρυπίδης. Όταν τον ρώτησαν αν
είχε προταθεί στον Άρη ο Αϊτόρ και γιατί δεν είχε προχωρήσει η υπόθεση.
«Νομίζω ότι τον είχε κόψει ο Άγγελος» απάντησε ο μεγαλομέτοχος του Άρη και έδει-
ξε τον Χαριστέα ως τον υπεύθυνο για το γεγονός ότι ο Άρης δεν πήρε τον Ισπανό
στην ομάδα της Θεσσαλονίκης.
Κατά διαβολική σύμπτωση ο Αιτόρ (που θα χάσει όλη τη σεζόν λόγω ρήξης χιαστού)
τραυματίστηκε σοβαρά στο παιχνίδι με τον Άρη…

Το μυστικό του Αλμέιδα
Ο Ματίας Αλμέιδα (που έχει φάει τα γήπεδα το κουτάλι και σε υψηλό επίπεδο) έχτισε
την ΑΕΚ από την άμυνα όταν ανέλαβε την ομάδα. Δεν μιλάμε για τα πρόσωπα μόνο.
Αλλά και για την τακτική. Διότι
άμυνα δεν παίζουν μόνον οι α-
μυντικοί. Όλη η ομάδα πρέπει
να γυρίζει πίσω και αυτό κάνει η
ΑΕΚ όταν χάνει την μπάλα. Δεν
λένε οι επιθετικοί «άσε θα κό-
ψουν οι αμυντικοί» όπως μπο-
ρεί να γίνεται σε πολλές ομά-
δες. Από την επίθεση ξεκινάει η
άμυνα της ΑΕΚ και γι αυτό δύ-
σκολα η μπάλα φτάνει στην ά-
μυνά της… Δεν είναι τυχαίο ότι
η ΑΕΚ  έχει δεχθεί γκολ σε μό-
λις πέντε από τα 17 επίσημα ματς που έχει δώσει σε πρωτάθλημα και Κύπελλο …
Μόνο που στα Γιάννενα ξεχαστήκανε…

Δώρα ο Παναθηναϊκός 
με την ΑΕΚ στον Ολυμπιακό

Με το που ξεκίνησε το πρωτάθλημα διαμορφώνεται μια νέα κατάσταση
στο πρωτάθλημα της Super League. Φέρνει δυο ισοπαλίες ο Παναθη-
ναϊκός  (με Ιωνικό και ΟΦΗ) και δίνει ελπίδες στην ΑΕΚ να τον πλησιάσει
σε απόσταση αναπνοής λίγο πριν από το μεταξύ τους ντέρμπι στην Opap
Arena. Όμως, ενώ όλα δείχνουν ότι η ΑΕΚ είναι κοντά στο να πιάσει κο-
ρυφή χάνει από τον ΠΑΣ Γιάννινα και η διαφορά της με την κορυφή ε-
κτοξεύεται στους εφτά βαθμούς. Την ίδια ώρα ο Ολυμπιακός αρχίζει
να δημιουργεί σερί με νίκες στο πρωτάθλημα και εκμεταλλευόμενος τα
δώρα του Παναθηναϊκού και της ΑΕΚ ψαλλιδίζει την διαφορά του και α-
πό την πρώτη, αλλά και την δεύτερη θέση.
Ποιος είπε ότι το πρωτάθλημα τέλειωσε;
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Ο Κομίνης 
και τα περίεργα
τηλεφωνήματα
Ο Γιώργαρος ο Κομίνης που τίνα-
ξε στον αέρα το παιχνίδι ΠΑΟΚ – Α-
ΕΚ 0-0 το 2018, όταν ακύρωσε
γκολ του Βαρέλα στις καθυστερή-
σεις, ορίστηκε παρατηρητής διαιτη-
σίας.  Και που είναι το περίεργο, δη-
λαδή, για να καταλάβω και φωνάζει
το Σαββιδοτεχνείο; Όλα καλά, λέω
εγώ. Αφού μετά από εκείνη την δι-
αιτησία, δεν τον πέταξαν έξω από
τους πίνακες, ο Κλάτενμπεργκ είχε
δεχτεί κάτι περίεργα τηλεφωνήματα, τώρα ο Μπένετ τον ορίζει κιόλας. Μπορεί να έπεσαν και
πάλι τα περίεργα τηλεφωνήματα.

Ολυμπιακός: Μόνο ο Βαλμπουενά για κόρνερ. 
Για τα «περιστέρια» Χάμες, Φορτούνης και Μπιέλ
Ο Ολυμπιακός έχει και
πάλι πρόβλημα στα στη-
μένα, όπως είχε και επί
Κορμπεράν. Μάλιστα.
Μέχρι τώρα έπαιζε με τον
Ρέτσο και τον Ντόι. Στο
1μ.85 ο ένας, στο 1μ.90
ο άλλος. 
Κι αν με τα Γιάννινα οι
δυο τους ήταν αεροπορία
χωρίς αεροπλάνα, οι ε-
κτελεστές κόρνερ, παί-
ζουν κανέναν ρόλο, όταν
κερδίζει κόρνερ ο Ολυ-
μπιακός; Έτσι και βγάλεις
έξω τον Βαλμπουενά, οι
υπόλοιποι, Χάμες, Φορ-
τούνης και Μπιέλ, εκτε-
λούν κόρνερ για τα περι-
στέρια.

Κουπτσίδης:
«Είμαι μόνο ΑΕΚ»
- Στην τελική 
με Ιβάν ή
Μελισσανίδη;
Ο Δημοσθένης Κουπτσίδης επέστρε-
ψε στην Εκτελεστική Επιτροπή της Ε-
ΠΟ, αφού ξεμπέρδεψε με τα δικαστικά
και παίρνει την θέση του Στέργιου Τό-
κα. Και τώρα, δηλαδή, στην κόντρα των
Εκτελεστικών στην ΕΠΟ, ο Κουπτσί-
δης με ποιον θα πάει; Με τον Μελισ-
σανίδη ή τον Ιβάν Σαββίδη; Σε σύνο-
λο 17, ο Τίγρης έχει οκτώ «δικούς»
του. Αυτούς που δεν πήγαν στην Εκτε-
λεστική. Οι υπόλοιποι είναι οι Ιβάν, ε-
κτός του Μαρινάκη και του Αγρα-
φιώτη. Ο Κουπτσίδης στις 18 Απριλί-
ου 2020 δήλωνε στον Starfm Grevena
TV ότι είναι «μόνο ΑΕΚ». Κι ότι τόσο ο
Μελισσανίδης και ο Ιβάν «ήρθαν και
με βρήκαν». Μεγάλη η χάρη του. Και
γιατί πήγαν και τον βρήκαν, αυτό δεν το
είπε. Μάλλον για καφεδιά. Τώρα το θέ-
μα είναι να μην τον ξαναψάξουν κι οι
δυο τον Δημοσθένη. Αν τον ψάξει έ-
νας μόνο, κανένα πρόβλημα.

Σαββιδοτε-
χνείο: Τα
χώνει στον
Λαόθ για το
ματς Μπαρ-
τσελόνα –
Εσπανιόλ

Ο Ματέου Λαόθ, που
σφύριξε τον τελικό
Παναθηναϊκός – ΠΑ-
ΟΚ 1-0 κι έδωσε το πέ-
ναλτι υπέρ του Αϊτόρ,
μπήκε στο στόχαστρο
του Σαββιδοτεχνείου!
Ναι, ρε φίλε, έγινε κι
αυτό Πρωτοχρονιάτι-
κα. Σε μία προσπάθεια
να πείσουν τα πελατά-
κια τους ότι ο ΠΑΟΚ α-
δικήθηκε, γράφουν ό-
τι ο Λαόθ έδειξε 15 κί-
τρινες κάρτες και δυο
κόκκινες στο τοπικό
ντέρμπι Μπαρτσελόνα
– Εσπανιόλ. Λες και α-
παγορεύεται. Ακόμα
τρεις κόκκινες έπρεπε
να δείξει. Μιλάμε για
τρελό ξύλο. Τον έβγα-
λαν άχρηστο οι Σαββι-
δοτέχνες. Ο Κουτσιαύ-
της που έδινε αβέρτα
τα πέναλτι στον ΠΑΟΚ
είναι μακράν καλύτε-
ρος δηλαδή. Καλή
χρονιά και καλό σανό.

Ο Ιβάν, ο Αλαφούζος 
και ο Αλεξίτζε

Τι έγινε και ένα μίντιο του Αλαφούζου δημοσίευσε ένα ρε-
πορτάζ για τον Γεωργιανό, πρώην ποδοσφαιριστής Ράτι Α-
λεξίτζε, που καταφέρθηκε κατά του Ιβάν Σαββίδη; Με ποια
αφορμή; Πώς και δεν κατάφερε ο Μπαλτάκος να τους «πα-
ντρέψει» πάλι; Ή, μήπως το προσπαθεί; Ο Αλεξίτζε έπαιξε
την Τσέλσι, μαζί με τον Γουστάβο Πογιέτ. Όταν σε κάποια
στιγμή βρέθηκε στην ομάδα του Ιβάν, την Ροστόφ, πέθανε ο
πατέρας του στην Τιφλίδα. Ο Αλεξίτζε ζήτησε άδεια από
τον Ιβάν Σαββίδη για να πάει στην κηδεία και δεν του δό-
θηκε! Και τότε, λέει ο Αλεξίτζε, είπε στον Ιβάν να πάει να…
και τα λοιπά. Και σταμάτησε το ποδόσφαιρο.
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Γενναία απόφαση
να μην κάνει
μεταγραφές 
ο ΠΑΟΚ. 
Αν το έλεγε ο
Μαρινάκης… δεν
περιγράφω άλλο
Ανεξάρτητα με το τι έγινε στο ντέρ-
μπι ΠΑΟΚ – Άρη, μία ατάκα μόνο του
κόλακα του Ιβάν Σαββίδη. Λέει ότι ο ΠΑΟΚ θα πάει χωρίς μεταγραφή μέχρι τέλους του
πρωταθλήματος κι αυτό είναι μία γενναία απόφαση, γιατί έτσι είναι τα νέα δεδομένα,
σου λέει. Δεν περιγράφω άλλο, δηλαδή. Που έτσι και βγει το Μαρινακέικο ότι ο Μαρι-
νάκης δεν θα κάνει καμιά μεταγραφή, θα σηκωθεί κουρνιαχτός σαν και την άμμο που
φτάνει από την Αφρική. Και ποια είναι τα νέα δεδομένα; Ότι δεν έχει λεφτά ο Ιβάν; Έχει
και παραέχει. Αλλά δεν τα βάζει.

150 μιλιόνια θα βάλει 
ο Ιβάν για τη νέα Τούμπα. Πότε;
Έρχονται εκλογές. Μάλιστα. Και τι γίνεται με την Νέα Τούμπα; Αρχίζουν τα όργανα. Από
τώρα και μέχρι να γίνουν εκλογές, θα παίζει σόλο κλαρίνο το Σαββιδοτεχνείο. Τι γίνεται με
την Τούμπα. Και θα τα ρίχνουν στην κυβέρνηση, βέβαια, που δεν φτιάχνει το Καυτανζό-
γλειο. Ότι είναι ερείπιο και άλλα τέτοια. Το Καυτανζόγλειο μπορεί να γίνει κουκλί σ’ ένα
μήνα, αυτό μου είπε αρχιτέκτονας από την Θεσσαλονίκη. Αλλού είναι το θέμα. Ποιος θα
κάνει την αρχή με την Τούμπα; Πότε ο Ιβάν Σαββίδης θα πάρει την απόφαση και βγει
προς τα έξω και πει ότι έρχομαι στην Ελλάδα και ρίχνω μία 150αρα μιλιόνια για να αρχί-
σουν τα έργα; Δεν πρόκει-
ται. Ακόμα και για τη Νέα
Τούμπα -με τις εκλογές να
επηρεάζουν, καλώς ή κα-
κώς- αναμένεται να είναι
μια χρονιά που θα φέρει
εξελίξεις στο πιο μεγάλο
project στην ιστορία της
ομάδας, το οποίο δείχνει
να έχει οπισθοχωρήσει
κάπως στην «ασπρόμαυ-
ρη» ατζέντα.

Ο Μαρτίνς
δεν ήθελε
μπαλα-
δώρους, 
αλλά τρεχα-
ντήρια…
Κάπου γράφτηκε ότι ο
Ρόνι Λόπες (που αγω-
νίζεται πλέον στην
Τρουά) βγάζει μάτια
στην Γαλλία. Ο Βραζι-
λιάνος δόθηκε δανει-
κός από τον Ολυμπια-
κός παρά το γεγονός
ότι ήρθε με καλές συ-
στάσεις .  Στον Πέδρο
Μαρτίνς δεν …έκανε,
όμως και παρότι ο παί-
κτης τον ξελάσπωσε
μερικές φορές σε κρί-
σιμα ματς έφυγε δα-
νεικός για την άσημη
Τρουά, όπου κάνει κα-
λές εμφανίσεις.
Δεν ήταν το μοναδικό
λάθος του Πέδρο
Μαρτίνς στον Ολυ-
μπιακό. Εδώ, ο άν-
θρωπος έβαλε στο πε-
ριθώριο τον Κώστα
Φορτούνη που μόλις
επέστρεψε έδωσε άλ-
λη αίσθηση στους «ε-
ρυθρόλευκους». Στον
Λόπες θα κόλλαγε;
Ο Μαρτίνς –είναι φα-
νερό πια- ότι δεν ήθε-
λε παίκτες-μπαλαδώ-
ρους, αλλά …τρεχα-
ντήρια!

Άλλον Ολυμπιακό βλέπουμε στο δεύτερο γύρο
του πρωταθλήματος με δυναμική για το πρω-
τάθλημα. Η διαφορά του είναι πως έχει βάλει
κάποιες αρχές στο παιχνίδι του, αλλά πλέον έχει
και ποδοσφαιριστές με μεγάλη ποιότητα όπως
οι Φορτούνης, Μπιέλ, Χάμες, Ιν Μπομ και Εμβι-
λά που κάνουν τη διαφορά. Ειδικά, ο Νοτιοκο-
ρεάτης είναι εντυπωσιακός. Υπάρχουν στιγμές
στο παιχνίδι που πιστεύεις ότι αυτός ο παίκτης
είναι προγραμματισμένος. Έχει τρομερή ακρί-
βεια στις πάσες του και μπορεί με οποιοδήποτε
τρόπο να στείλει τη μπάλα εκεί που θέλει.
Το ζήτημα πλέον στον Ολυμπιακό είναι η διάρ-
κεια και η σταθερότητα. Είναι η δεύτερη φορά
στο φετινό πρωτάθλημα που κάνουν δύο συνε-
χόμενες νίκες, αλλά για να κάνουν το κάτι παρα-
πάνω θα πρέπει να διευρύνουν αυτό το σερί και
κυρίως να κερδίσουν τα μεγάλα ματς της Super
League με Παναθηναϊκό, ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και Άρη…
Εκεί θα κριθούν όλα…

Αυτοί που σφύριζαν για να φεύγουν τα τρένα, έγιναν σταθμάρχες
Επιστρέφουν όλα τα καλά παιδιά της δι-
αιτησίας. Γίνονται εκπαιδευτές και πα-
ρατηρητές. Όλοι αυτοί για τους οποίους
ο Μελισσανίδης είχε πει το 2016 πει
ότι θα σφυρίζουν στα τρένα. Όλα τα μω-
ρά στην πίστα που τραγουδάει κι ο Λε-
πά. Μέχρι κι ο μέγιστος Παπουτσέλης
υπάρχει και είναι εδώ. Όπως και οι
Μπριάκος, Παππάς, Στυλιάρας, Βο-
σκάκης, Χαραλαμπίδης, Γιάχος,
Δελφάκης, Κομίνης, Καλογερόπου-
λος. Βαρέθηκαν να σφυρίζουν στα τρέ-
να και τους έκαναν σταθμάρχες. 

Βγάζει δυναμική 
ο Ολυμπιακός 



21
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

7/8 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2023

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Δηλητήριο για το Ιωνικός – Ολυμπιακός
και τα «στραγάλια» του Ζίφκοβιτς
Μιλάμε ότι το Σαββιδοτεχνείο έβγαλε εμετό μ’ αυτά που έγραψε για το ματς του Ιωνικού
με τον Ολυμπιακό. Ότι είναι «φιλικό» και καλά, επειδή ο Ιωνικός κέρδισε ένα κόρνερ, πή-

ρε μία κίτρινη κάρτα
και δεν έπεσε κλωτσί-
δι. Δηλητήριο κανονι-
κό. Ενώ όταν έπαιζε ο
ΠΑΟΚ με την Ξάνθη
κι ο Ζίφκοβιτς τα έ-
τρωγε σαν στραγά-
λια, ήταν όλα καλά.
Τότε νικούσε η ΠΑΟ-
ΚΑΡΑ και δεν ήταν τί-
ποτα «ύποπτο». 

Έχασε 
η ΑΕΚ γιατί
έλειπε ο…
Ρότα! Για
τον Μπάλαν
που
«κατάπιε»
τον Βίντα,
τσιμουδιά
Βγαίνει ένας ρεπόρτερ
της ΑΕΚ και λέει το
φοβερό. Ότι η ΑΕΚ έ-
χασε στα Γιάννινα,
γιατί είχε την απουσία
του Ρότα. Και μετά,
πήγε και κοιμήθηκε. Έ-
λειπε ο Ρότα. Λες και
έλειπε ο γκραν παι-
κταράς. Που στο δεύ-
τερο γκολ ο Μπάλαν
«κατάπιε» τον Βίντα
και τον έβαλε κι αυτόν
στα δίκτυα με κεφα-
λιά, τίποτα. Κουβέντα.
Που ο μουντιαλικός
Σιντιμπέ, προχθές του-
λάχιστον, ήταν για τα
πανηγύρια, τίποτα.
Και τον έπιασαν κο-
ρόιδο οι Γιαννιώτες κι
έφευγαν απ εκεί συνέ-
χεια στην κόντρα. Που
ο Πάολο Φερνάντες
δεν έβγαλε μία ντρί-
πλα, τσιμουδιά ο ρε-
πόρτερ. Κατά τα άλλα,
στοίχισε η απουσία
του Ρότα.

Αν έρθει ο Αντούνα, ο Παλάσιος 
που θα παίζει; Στον πάγκο;
Αυτός ο Ουριέλ Αντούνα, που θέλει ο Παναθηναϊκός είναι τρομερή παιχτούρα. Στην ε-
θνική του Μεξικό παίζει, δεν είναι κανένας τυχαίος. Και μπάλα ξέρει και ταχύτατος είναι
μπροστά. Μόνο οι φοβεροί και τρομεροί ρεπόρτερ του Παναθηναϊκού, δεν έγραψαν το
κυριότερο. Ότι ο Αντούνα είναι κλασικό δεξί εξτρέμ κι όχι αριστερό, που χρειάζεται ο Γιο-
βάνοβιτς για ν’ αναπληρώσει τον Αϊτόρ. Κι αν έρθει ο Αντούνα, με τον Παλάσιος, τι
χαμπάρια, μάστορα; Που θα παίζει; Αριστερά; Θα γελάει ο κόσμος.

ΠΑΟΚ: Θα τρελάνουν
τον Κωνσταντέλια
σαν τον Τζόλη. 
Τον θέλουν
Μπάρτσα, Ατλέτικο,
Τσέλι, Μπάγεν κλπ.
Ο ΠΑΟΚ έχει ένα διαμάντι στα χέρια του, τον
Γιάννη Κωνσταντέλια, ένα παιδί 19 χρο-
νών με τεράστιο μέλλον μπροστά του και πά-
νε να το τρελάνουνε. Ο Πουριοτόπουλος έ-
κανε δηλώσεις ότι τον ήθελαν Μπαρτσελό-
να, Τσέλσι, Ατλέτικο, Μπάγερν, Φούλαμ κι ε-
γώ εν ξέρω ποια άλλες ομάδες είπε. Τα ίδια έ-
γραφαν και για τον Τζόλη και του φούσκω-
σαν τα μυαλά. Που είναι τώρα ο Χρηστάκης,
που το Σαββιδοτεχνείο τον ανάφερε ως ο
«Μέσι των Ελλήνων»; Πήγε στην Νόριτς,
κέρδισε ένα πέναλτι στο πρώτο ή το δεύτερο
παιχνίδι, πήγε να το εκτελέσει «αλά Πανέν-
κα», το ‘ πιασε ο τερμαζής. Νόμιζε ότι έπαιζε
στην Τούμπα. Και τώρα, ο Τζόλης παίζει στην
Τβέντε κι ουδείς ασχολείται μαζί του.  

Μια ιδέα για τον Μίτσελ: Μπιέλ και Μασούρας σέντερ φορ
Μία ιδέα για τον Μίτσελ είναι αυτή. Ο Ολυμπιακός πάσχει από σέντερ
φορ, αυτό είναι τελειωμένο. Ο Μπακαμπού δεν κόλλησε κι ας έχει
γκολ μέχρι τώρα. Καμία σχέση με την ποιότητα των χαφ. Ο Ελ Αραμπί
είναι για το τελευταίο 20λεπτο. Μήπως, τελικά, την έχει στα χέρια του
την λύση ο Ισπανός και δεν την βλέπει; Μήπως θα έπρεπε να δει σέντερ
φορ τον Μπιέλ ή τον Μασούρα; Όταν αγοράστηκε ο Μπιέλ από την
Κοπεγχάχη είχε συμπληρώσει έξι ματς σέντερ φορ. Εκεί τον έβαζε ο
προπονητής. Και με τον ΠΑΟΚ, σέντερ φορ έπαιζε και το κοπάνησε το
τεμάχιο. Είναι γκολτζής, φαίνεται αυτό. όσο αφορά στον Μασούρα,
όλοι συμφωνούνε ότι είναι παίκτης περιοχής. Δεν είναι για κολπάκια
και τσαλιμάκια εκτός. Δεν είναι και κανένας ζογκλέρ. Μέσα στην πε-
ριοχή και ειδικά στην πεναλτιέρα, ο Μασούρας το’ χει το τεμάχιο. Είναι
κι από τους λίγους ποδοσφαιριστές που σουτάρουν επάνω στην κίνηση.
Είναι, όμως και το άλλο.Γνώμη μας. 30 χρόνια φουρναρέοι.



Του Νίκου Συνοδινού

OΠΑΟΚ μπορεί να κέρδισε
τον Άρη στο ντέρμπι της
Θεσσαλονίκης, όμως για
ένα ακόμη ματς δεν έπει-

σε. Πέτυχε το γκολ κι έδωσε χώρους
στον αντίπαλό του, οπισθοχωρώντας. Ο

Λουτσέσκου προτίμησε να ρισκάρει με τον
τρόπο που έπαιξε. Δεν έδωσε εντολή στους
παίκτες του να «καθαρίσουν» το παιχνίδι
και κράτησε τον Άρη μέσα σε αυτό μέχρι
το τελευταίο δευτερόλεπτο. Ο ΠΑΟΚ δεν
«σκότωσε» τον αντίπαλό του και θα μπο-
ρούσε ανά πάσα στιγμή να έχει συμβεί κά-
τι που θα του στερούσε βαθμούς.

Αυτή η εικόνα του δικέφαλου του βορρά σε
συνδυασμό με το γεγονός πως η ομάδα δεν έχει
βάθος, έχουν κάνει τους γνώστες του ποδο-
σφαίρου-μαζί και τους μπουκ-να μην θεωρούν
πως ο ΠΑΟΚ έχει τη δυνατότητα να μπει στις
δυο πρώτες θέσεις. Να εκπροσωπήσει δηλαδή
τη χώρα μας στο Champions League. Γιατί αυ-
τή η ομάδα δεν μπορεί να περάσει δύο απ’ τους
Παναθηναϊκό, ΑΕΚ και Ολυμπιακό.

Δεν είναι τυχαίο ότι παρά το γεγονός πως ο
ΠΑΟΚ έχει τους ίδιους βαθμούς με τον Ολυ-
μπιακό(32) με τον οποίο μοιράζεται την τρίτη
θέση του πίνακα, οι μπουκ για κατάκτηση του
πρωταθλήματος, στους μεν ερυθρόλευκους του
Πειραιά δίνουν απόδοση 5.50, στους δε α-
σπρόμαυρους της Θεσσαλονίκης 15.00.

Όσον αφορά το προβάδισμα, μπορεί ο πρω-
τοπόρος Παναθηναϊκός να έχει ξεφύγει επτά
βαθμούς και να είναι πρώτο φαβορί, αλλά προ-
σφέρεται σε απόδοση 2.05, με την ΑΕΚ να δίνει
2.75 παρά την ήττα της στα Γιάννινα. Αν μάλι-
στα την Κυριακή η Ένωση πάρει το Αθηναϊκό
ντέρμπι, ακόμη και τέσσερις πόντους πίσω θα
γίνει το πρώτο φαβορί για τον τίτλο.

Ο ΠΑΟΚ δεν έχει βάθος και δεν ρίχνει χρή-
ματα για μεταγραφές προκειμένου ν’ αποκτή-
σει. Οι εντολές του Ιβάν Σαββίδη είναι ξεκάθα-
ρες. Παίκτες απ’ τις ακαδημίες προκειμένου να
προωθηθούν, και να μοσχοπουληθούν. Δεν εί-
ναι τυχαίο πως στο ντέρμπι με τον Άρη, ο Δικέ-
φαλος του βορρά άνοιξε την Προεδρική σουίτα
και σε αυτήν φιλοξενήθηκαν ποδοσφαιριστές
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Στάχτη 
στα μάτια
του κόσμου
ρίχνει ο
Λουτσέσκου
«Είχαμε δύο διαφορε-
τικά, αλλά τέλεια ημί-
χρονα», είπε ο Ραζβάν
Λουτσέσκου μετά το
ντέρμπι του ΠΑΟΚ με
τον Άρη. Είναι προφα-
νές πως ο Ρουμάνος
προπονητής είχε μεθύ-
σει απ’ τη χαρά της νί-
κης και δεν είδε με κα-
θαρό μάτι τα όσα συ-
νέβησαν στον αγωνι-
στικό χώρο. Αν ο δικέ-
φαλος του βορρά έκα-
νε τέλειο β΄ ημίχρονο,
τότε είναι προφανές
πως δεν χρειάζεται με-
ταγραφική ενίσχυση ο
σύλλογος. Κατά κει το
πάει ο Λουτσέσκου.  
O προπονητής βάζει
πλάτη στον Ιβάν Σαβ-
βίδη, καθώς τα έχει
πάρει τα μηνύματα,
αλλά αυτή τη φορά θα
είναι υπεύθυνος για
την πορεία της ομάδας
και δεν θα μεταθέσει
ευθύνες. Ο χρόνος
περνάει, και ο Λουτσέ-
σκου είναι στο… θα
δούμε. «Θα δούμε τι
θα μας προσφέρει η α-
γορά, έχουμε ένα πλά-
νο αλλά θα δούμε κα-
τά πόσο μπορεί να υ-
λοποιηθεί. Είμαι ευχα-
ριστημένος από την
στάση και την ένταση
που έχει η ομάδα τη
δεδομένη στιγμή, οπό-
τε νομίζω πως σε αυτό
πρέπει να σταθώ ως
προπονητής», ανέφε-
ρε λες και βρισκόμα-
στε έναν μήνα πριν.
Κατόπιν εορτής κινεί-
ται-αν κινείται-ο ΠΑ-
ΟΚ. Όταν έλθουν οι
βαθμολογικές απώ-
λειες και η ομάδα συμ-
βιβαστεί με την τέταρ-
τη θέση, τότε ο Λου-
τσέσκου θα πρέπει να
θυμηθεί τα λόγια του…

Κουβέντα για μεταγραφές στον ΠΑΟΚ που έπρεπε να έχουν
γίνει χτες και πλήρης εναρμόνιση με το δόγμα Ιβάν βγάζουμε
παίκτες απ’ τις Ακαδημίες και πουλάμε. Η νίκη επί του Άρη τα

σκέπασε όλα και ο Ρουμάνος είδε δυο… τέλεια ημίχρονα. 

Για τριτοτέταρτο
βλέπουν τον

ΠΑΟΚ οι μπουκ…
μας.  Είναι προφανές πως αν ο Σαββίδης θέλει
να δει την ομάδα του να διεκδικεί τη δεύτερη
θέση θα πρέπει να καλύψει τα κενά του ΠΑΟΚ.
Γιατί έρχονται play offs κι εκεί δεν θα μπορεί
να κρυφτεί. Ειδικά στη γραμμή κρούσης ο δικέ-
φαλος έχει μεγάλο πρόβλημα. Ο Ολιβέιρα θα
σηκώσει το βάρος; 

Η απάντηση είναι προφανής. Η νίκη στο
ντέρμπι της Θεσσαλονίκης, μπορεί τελικά να κά-
νει μεγάλη ζημιά στον ΠΑΟΚ. Επόμενος σταθ-
μός η Λαμία το Σάββατο. Στα πιτς βρίσκονται
Τσαούσης, Ομάρ Ελ Καντουρί που κάνουν θε-
ραπείες και ο Γιάσμιν Κούρτιτς που συνεχίζει ει-
δικό πρόγραμμα. Για να δούμε κατά πόσο η ο-
μάδα με τα… τέλεια ημίχρονα θα υπερβεί ένα ε-
μπόδιο που φαντάζει χαμηλό.

της ασπρόμαυρης Ακαδημίας!
Η νίκη επί του Άρη μπορεί να τα σκεπάσει ό-

λα; Για όσους βλέπουν με ψυχρό μάτι την εικόνα
του ΠΑΟΚ, η απάντηση είναι ξεκάθαρη. Γιατί ο
Λουτσέσκου εξάλλου δεν έκανε αλλαγές, ακό-
μη και όταν η ομάδα δεν πατούσε καλά στον α-
γωνιστικό χώρο στο δεύτερο ημίχρονο; Η απά-
ντηση δόθηκε από τους ίδιους τους παίκτες που
υποτίθεται θα έδιναν άλλον αέρα στον δικέφα-
λο του βορρά.

Εκτός του Φιλίπε Σοάρες που προέρχεται α-
πό τραυματισμό, κανείς άλλος από αυτούς που
μπήκαν δεν βοήθησε. Εκνευριστικός ο Μπίσε-
σβαρ με το ένα λάθος να διαδέχεται το άλλο,
έξω απ’ τα νερά του και τον ρυθμό ο Μουργκ,
χωρίς εμπνεύσεις και καλές στιγμές ο Τό-
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ΚΥΠΡΟΣ: 17 υποψήφιοι πρόεδροι 
με τρεις σε πρώτο πλάνο
Πολλοί μπορούν να το έχουν ξεχάσει, αλλά στην γειτονιά μας πέραν των δικών μας εθνικών εκλο-
γών, το 2023 υπάρχουν προεδρικές εκλογές στην Τουρκία, αλλά και στην Κύπρο. Μάλιστα τον χορό
των εκλογικών αναμετρήσεων σέρνει η Κύπρος, καθώς ο πρώτος γύρος είναι προγραμματισμένος
για τις 5 Φεβρουαρίου και ο δεύτερος μία εβδομάδα αργότερα στις 12. Μάλιστα στις εκλογές θα με-
τάσχουν 17 υποψήφιοι πρόεδροι για να αντικαταστήσουν τον Νίκο Αναστασιάδη, ο οποίος αποσύ-
ρεται. Βέβαια από τους 17 υπο-
ψήφιους, τρείς είναι αυτοί που
θα δώσουν τη μάχη για τον προ-
εδρικό θώκο. Ο ένας είναι ο
πρόεδρος του κόμματος του Νί-
κου Αναστασιάδη, του ΔΗΣΥ, ο
Αβέρωφ Νεοφύτου. Ο δεύτερος
είναι ο πρώην ΥΠΕΞ και κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος επί κυβερ-
νήσεων Νίκου Αναστασιάδη, ο
Νίκος Χριστοδουλίδης, και ο
τρίτος είναι ο επικεφαλής δια-
πραγματευτής για το Κυπριακό
επί κυβερνήσεων Νίκου Αναστασιάδη, ο Ανδρέας Μαυρογιάννης. Πέραν του Αβέρωφ Νεοφύτου που
έχει το χρίσμα του ΔΗΣΥ, οι άλλοι δύο υποψήφιοι δηλώνουν ανεξάρτητοι, έχοντας ωστόσο εξα-
σφαλίσει ο μεν Χριστοδουλίδης την υποστήριξη των ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ, ΔΗΠΑ και Αλληλεγγύης, ο δε
Μαυρογιάννης την υποστήριξη του ΑΚΕΛ. Όλοι πάντως στην Κύπρο εκτιμούν πως όποιος και εάν ε-
κλεγεί πολύ δύσκολα θα διαφοροποιηθεί από πολιτικές που υπηρέτησε επί 10 χρόνια ο Νίκος Ανα-
στασιάδης. Προβάδισμα στις δημοσκοπήσεις εμφανίζει ο Νίκος Χριστοδουλίδης, ο οποίος εμφανί-
ζεται ως οπαδός της «σκληρής γραμμής» στο Κυπριακό. Δηλώνει ότι παραμένει ΔΗΣΥ, ελπίζοντας
στις ψήφους των εσωκομματικών αντιπάλων του Νεοφύτου. Από την πλευρά του ο Αβέρωφ Νεο-
φύτου στοχεύει στην κομματική πειθαρχία του ΔΗΣΥ. Αναζητά τις ψήφους των φιλελεύθερων δε-
ξιών και προτάσσει την οικονομία. Ο δε Μαυρογιάννης προτάσσει την κατάσταση στα Κατεχόμενα,
αλλά και τον ρόλο του στο Κυπριακό, ακόμα και αν υπηρέτησε και αυτός πιστά τη γραμμή Αναστα-
σιάδη, άρα οι διαφορές αναζητούνται. Και αυτός χρεώνεται με έλλειψη εμπειρίας στη διακυβέρνη-
ση. Ενώ το οικονομικό του πακέτο λόγω ΑΚΕΛ απευθύνεται στους πιο ευάλωτους με στόχο την
κοινωνική πολιτική. Όποιος και αν είναι ο πρόεδρος που θα εκλεγεί, θα κληθεί από την πρώτη μέρα
να αντιμετωπίσει το αδιέξοδο στο Κυπριακό και τις επιλογές που θα δοθούν σε μια περίοδο που η
διεθνής κοινότητα και δη οι ΗΠΑ βλέπουν τη Μεσόγειο στο πλαίσιο ενός ευρύτερου γεωπολιτικού
σχεδιασμού στη σκιά και των αλλαγών που έχει φέρει η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία.

Να μείνουν οι ίδιοι υπουργοί 
σε Εξωτερικών και Άμυνας 
Αξιόπιστη πηγή μου μετέφερε ότι ήδη υπάρχει ένας δίαυ-
λος επικοινωνίας του Μαξίμου με την Κουμουνδούρου και
την Χαριλάου Τρικούπη, ώστε να συναποφασίσουν τα τρία
μεγαλύτερα κόμματα, πριν από τις πρώτες εκλογές να μην
γίνουν αλλαγές στην
υπηρεσιακή κυβέρ-
νηση που θα διοργα-
νώσει τις δεύτερες
εκλογές στα υπουρ-
γεία Εξωτερικών και
Άμυνας λόγω της ε-
πιθετικής ρητορικής
της Τουρκίας. Έτσι το
Μαξίμου προτείνει
στα δύο υπουργεία να μην υπάρξουν αλλαγές και να πα-
ραμείνουν και στην υπηρεσιακή οι Νίκος Δένδιας και Νίκος
Παναγιωτόπουλος. Όσο για τον υπηρεσιακό πρωθυπουργό
το κυβερνών κόμμα θα προτείνει τον πρόεδρο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, Ιωάννη Σαρμά, καθώς είναι ο αρχαιότερος
των τριών ανώτατων δικαστηρίων της χώρας.

Οι Ρώσοι και οι ηγούμενοι 
του Αγίου όρους
Η επίσκεψη του Νίκου Δενδια στο Άγιον Όρος κάθε άλλο
παρά εθιμοτυπική ήταν. Ο υπουργός Εξωτερικών που μετέ-
βη στην Αθωνική Πολιτεία το διήμερο 28-29 Δεκεμβρίου,
όπου είχε και το ατύχημα, αποφασίστηκε να μεταβεί σε συ-
νεννόηση με το Μαξίμου, καθώς η ελληνική πλευρά ήταν
θορυβημένη από πληροφορίες, ότι οι Ρώσοι προσπαθούν
να παρακάμψουν το Οικουμενικό Πατριαρχείο και να δι-
εισδύσουν στην Ελλάδα μέσω των Αθωνικών μονών. Μά-
λιστα η ρωσική επιρροή εκδηλώνεται με διάφορους τρό-
πους, εις εξ αυτών οι στενές σχέσεις που διατηρούν άν-
θρωποι με επιρροή στη Μόσχα με ηγούμενους μονών. 

Συγκινημένος για την θυγατέρα
Όποιος επικοινώνησε για ευχές με τον Γιώργο Παπανδρέου, κα-
τάλαβε την συγκίνηση του πρώην πρωθυπουργού για την επιστη-
μονική επιτυχία της κόρης του. Η Μαργαρίτα Παπανδρέου, μο-
ριακή βιολόγος στο επάγγελμα, είναι μεταξύ των Ελλήνων επιστη-
μόνων που έκαναν μία σημαντική ανακάλυψη για τους μηχανι-
σμούς της γήρανσης και της αναπαραγωγής. Μάλιστα τα αποτελέ-
σματα της έρευνας δημοσιεύθηκαν και απέσπασαν εξαιρετικές κρι-
τικές στο επιστημονικό περιοδικό «Nature Aging». Στην έρευνα πέ-
ραν της Μαργαρίτας Παπανδρέου, μετείχε και ο Δρ Γιώργος
Κωνσταντινίδης, με επικεφαλής τον Δρα Νεκτάριο Ταβερναρά-
κη, καθηγητή της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

Στο «κόκκινο» οι συνεδριάσεις της Βουλής έως τις εκλογές
Το ακραία συγκρουσιακό κλίμα που έκανε την εμφάνισή του
στη Βουλή αρκετές φορές το προηγούμενο διάστημα, με χα-
ρακτηριστικές τις περιπτώσεις της αντιπαράθεσης των πο-
λιτικών αρχηγών στη συνεδρίαση για τις υποκλοπές και τη
συζήτηση για τον προϋπολογισμό, εκτιμάται ότι θα παγιωθεί
πλέον από την επανέναρξη των εργασιών της εθνικής αντι-
προσωπείας τον Ιανουάριο και όσο θα πλησιάζει η στιγμή
που θα ανοίξει και τυπικά η προεκλογική περίοδος. Τόσο
η κυβέρνηση όσο και η αντιπολίτευση έχουν ήδη ανοίξει τα
χαρτιά τους όσον αφορά τη στάση τους στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού έργου, τόσο
σε νομοθετικό, όσο και σε άλλα επίπεδα λειτουργίας της εθνικής αντιπροσωπείας. Εν-
δεικτικά αναφέρεται η Διάσκεψη των Προέδρων και η Επιτροπή Θεσμών και Διαφά-
νειας, τα μέλη των οποίων καλούνται ακόμη και εντός του Ιανουαρίου να ασχοληθούν
με «καυτές», εξαιτίας της συγκυρίας, υποθέσεις. Τέτοιες είναι η διάσκεψη με την ανα-

νέωση της θητείας μελών της Αρχής Διασφάλισης Απορρή-
του Επικοινωνιών και του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλε-
όρασης, ενώ η Επιτροπή Θεσμών, υπό την πίεση της αντι-
πολίτευσης, εκ νέου με το ζήτημα των υποκλοπών. Τη Διά-
σκεψη των Προέδρων θα απασχολήσει εντός του Ιανουαρί-
ου η ανανέωση της θητείας των μελών της ΑΔΑΕ και του
ΕΣΡ. Ο προγραμματισμός για το αμέσως προσεχές διάστημα
περιλαμβάνει, κατ’ αρχάς, δύο διαδικαστικού χαρακτήρα
νομοσχέδια –πρόκειται για κυρώσεις διεθνών συμβάσεων

αρμοδιότητας υπουργείου Εξωτερικών– το διήμερο 11-12 Ιανουαρίου. Στη νομοθετι-
κή υπηρεσία του Κοινοβουλίου, ως εκκρεμότητα υπάρχουν αυτή τη στιγμή μόνο δύο
σχέδια νόμου, επίσης διαδικαστικού χαρακτήρα. Πρόκειται για κυρώσεις του Απο-
λογισμού του κράτους και του Ισολογισμού και των λοιπών χρηματοοικονομικών κα-
ταστάσεων της κεντρικής διοίκησης, οικονομικού έτους 2021.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τους… μάτιασαν
Κάποιος τους έχει ματιάσει στον ΣΥΡΙΖΑ και το 2023 έκανε… κατσικο-
πόδαρο μπάσιμο για τουλάχιστον δύο στελέχη τους. Η μία είναι η και-
νούργια στην Κουμουνδούρου, Πόπη Τσαπανίδου, που άλλαξε χρονιά ό-
χι σε κάποιο γιορτινό τραπέζι αλλά σε κρεβάτι νοσοκομείου! Ο λόγος; Μια
κοινή ίωση από αυτές που εσχάτως κυκλοφορούν με τη… σέσουλα ταλαι-
πωρούσε την νέα εκπρόσωπο Τύπου της αξιωματικής αντιπολίτευσης από
την παραμονή της Πρωτοχρονιά η οποία όμως εξελίχθηκε απρόσμενα σε
πνευμονία. Έτσι κρίθηκε σκόπιμο να εισαχθεί η Πόπη στο νοσοκομείο ό-
χι όμως επειδή η κατάστασή της ενέπνεε ανησυχία αλλά για καθαρά λό-
γους πρόληψης περεταίρω επιδείνωσης.

Ο άλλος που την πάτησε πρωτοχρονιάτικα ήταν ο «παλιός» Νίκος Βού-
τσης. Ο τέως πρόεδρος της Βουλής υποδέχτηκε το 2023 στο κρεβάτι του

251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας όπου και νοσηλεύεται εδώ και με-
ρικές ημέρες έχοντας υποστεί κολπική μαρμαρυγή. Στο νοσοκομείο ο Ν.
Βούτσης εισήχθη την τελευταία ημέρα του 2022 με τους θεράποντες ια-
τρούς να του χορηγούν τη δέουσα φαρμακευτική αγωγή προκειμένου να ε-
πιστρέψει σύντομα στα καθήκοντά του. 

«Αντέγραψε» 
το… ΠΑΣΟΚ η Μελόνι 
Με παρεμφερή τρόπο που στο ΠΑΣΟΚ προσπάθη-
σαν –ανεπιτυχώς– να χρεώσουν την Εύα Καϊλή
στην Νέα Δημοκρατία όταν «έσκασε» το Qatar-gate
έτσι και η Ιταλίδα πρωθυπουργός Τζόρτζια Μελόνι
προσπάθησε να «αποσυνδέσει» την υπηκοότητα
των εμπλεκόμενων στο σκάνδαλο συμπατριωτών
της Αντόνιο Παντσέρι, Φραντσέσκο Τζόρτζι,
Λούκα Βισεντίνι, και τώρα του Αντρέα Κοτσολί-
νο (βλ. ρεπορτάζ δίπλα) και επιχείρησε να φορτώ-
σει τη ρετσινιά της φερόμενης μπαγαποντιάς στις ι-
δεολογικές καταβολές όσων κατηγορούνται. Αυτό
που κάθεται στον… λαιμό της αρχηγού του ιταλικού
ακροδεξιού κόμματος της «Αδέλφια της Ιταλίας» εί-
ναι ότι τα ΜΜΕ αποκαλούν το ευρω-σκάνδαλο
«Italian job» δηλαδή «ιταλική δουλειά». Γι αυτό και
αντέστρεψε την κατηγορία λέγοντας προ ημερών σε
συνέντευξη Τύπου ότι «η υπόθεση δεν αφορά απο-
κλειστικά Ιταλούς» και πως «ίσως καλύτερα θα ήταν να
πούμε ότι πρόκειται για “δουλειά σοσιαλιστών”», επι-
καλούμενη ότι πολλοί εκ των εμπλεκομένων στην υ-
πόθεσης είναι πρώην και νυν «τέκνα» της ευρω-ο-
μάδας των Σοσιαλιστών και Δημοκρατών.

>>>>>>>>>>>>>>

Μαρτυριάρης 
ο Ματζουράνης
Δεν πρόλαβε ο Γιάννης Μαντζουράνης να πει τα
ξημερώματα της Τρίτης προς Τετάρτη από τον τη-
λεοπτικό αέρα του καναλιού Kontra ότι 1+1 «εμ-
βληματικές» όπως τις χαρακτήρισε προσωπικότη-
τες θα καταγγείλουν στην Αρχή Διασφάλισης του
Απορρήτου των Επικοινωνιών ΑΔΑΕ την παρακο-
λούθηση τους από
την ΕΥΠ και με το
που… χάραξε η Ε-
λένη Τουλουπά-
κη «φανερώθηκε»
στην ΑΔΑΕ και κα-
τέθεσε σχετικό αί-
τημα ελέγχου. Η
πρώην εισαγγελέας
Διαφθοράς ζήτησε να ελεγχθούν συγκεκριμένα το
κινητό και το σταθερό της τηλέφωνο, επικαλούμενη
ως ύποπτα σημάδια ότι π.χ. πολλές φορές οι τηλε-
φωνικές κλήσεις της τερματίζονταν ξαφνικά και δί-
χως να υπάρχει ανεπαρκές σήμα κινητής τηλεφω-
νίας ς με πολύ καλό σήμα ή ότι οι τηλεφωνικές συ-
σκευές της υπερθερμαίνονταν. Η άλλη εμβληματι-
κή(;) «φυσιογνωμία» που έκανε το ίδιο αίτημα με
την Τουλουπάκη ήταν ο Κώστας Βαξεβάνης τον
οποίο είχε επίσης φωτογραφίσει o Μαντζουρά-
νης από το Κontra Channel. 

Στη Γαύδο
«φωτίστηκε» 
ο Κυριάκος 

Σε παραλία των Χανίων
«περιόδευσε» τα
Χριστούγεννα ο

Κυριάκος Μητσοτάκης
αντί για τα βουνά της

Ηπείρου που είχε πει σε
όλους ότι θα πάει για
να σκεφτεί την ακριβή

ημερομηνία των
εκλογών, σε χανιώτικο
νησάκι πέρασε και την

γιορτή των Φώτων. 
Ο πρωθυπουργός

βρέθηκε συγκεκριμένα
στη Γαύδο πετώντας

στο νησί με ελικόπτερο

της 115 Πτέρυγας
Μάχης που εδρεύει στη

Σούδα και αφού
παρακολούθησε τον
αγιασμό των υδάτων

στο λιμάνι της Γαύδου,
στη συνέχεια

επισκέφθηκε και τους
ακρίτες στρατιώτες που
υπηρετούν στο φυλάκιο

του μικρού νησιού το
οποίο εγκαταστάθηκε

εκεί πριν από μία
διετία. 

Σημειώνεται ότι την
τελευταία φορά που

επισκέφθηκε τη Γαύδο
Έλληνας

πρωθυπουργός ήταν το
1996 με… μουσαφίρη
τον Κώστα Σημίτη. 

Να περάσουν οι επόμενοι…
QATARαμένοι
Αν όχι… ξινές τουλάχιστον ταλαίπωρες αναμένεται να είναι οι πρώτες η-
μέρες της νέας χρονιάς για ακόμη δύο ευρωβουλευτές με αφορμή το Qatar
gate. Εφόσον επιβεβαιωθεί το σχετικό ρεπορτάζ της γαλλόφωνης εφη-
μερίδας του Βελγίου «Le Soir», πρόκειται για τον Ιταλό ευρωβουλευτή Α-
ντρέα Κοτσολίνο και τον Βέλγο συνάδελφό του, Μαρκ Ταραμπέλα, για
τους οποίους η ομοσπονδιακή εισαγγελία της βελγικής Θέμιδας ζήτησε α-
πό την προεδρία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου την άρση της ασυλίας
τους. Η αίσθηση του κατεπείγοντος αποδεικνύεται από το γεγονός ότι μό-
λις την δεύτερη ημέρα του νέου έτους από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ευ-
ρωκοινοβουλίου εκδόθηκε δελτίο Τύπου, στο οποίο δίχως να γίνεται α-
ναφορά σε συγκεκριμένα ονόματα επιβεβαιώνεται ότι έχει εκκινήσει ε-
πείγουσα διαδικασία για την άρση της ασυλίας δύο ευρωβουλευτών. Ό-
πως εξηγούν οι κομισάριοι από το Στρασβούργο τα πρώτα διαδικαστικά
βήματα έχουν γίνει και η πρόεδρος του σώματος Ρομπέρτα Μετσόλα θα
ανακοινώσει το αίτημα στην Ολομέλεια στις 16 Ιανουαρίου. Όπως διευ-
κρινίζει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, στη συνέχεια το αίτημα θα διαβιβα-
στεί στην Επιτροπή Νομικών Θεμάτων (JURI) για πρόταση απόφασης.
Παράλληλα με τις διαδικασίες που «τρέχουν» για την διερεύνηση της ε-
μπλοκής ή μη των Κοτσολίνο και Ταραμπέλα στο σκάνδαλο διαφθοράς
που ταλανίζει την Ε.Ε., στον προθάλαμο της δημοσιοποίησης βρίσκεται
και το πακέτο των μεταρρυθμίσεων που προωθεί η Ρ. Μέτσολα και το ο-
ποίο εκτιμάται ότι θα θωρακίσει την Ένωση από παρόμοια φαινόμενα.
Σε αυτό το πακέτο περιλαμβάνονται αναθεωρήσεις συγκεκριμένων κανο-
νιστικών πλαισίων που υφίστανται αυτή τη στιγμή καθώς και βελτιώσεις
των εσωτερικών συστημάτων της Ε.Ε.. Όπως, άλλωστε, έχει πει η 43χρο-
νη Μαλτέζα πρόεδρος του Ευρωκοινοβουλίου από τα μέσα του περασμέ-
νου Δεκεμβρίου οπότε και ξέσπασε το Qatar-gate και αποκαλύφθηκε η
φερόμενη εμπλοκή της Ελληνίδας αντιπροέδρου Εύας Καϊλή, στόχος
των όποιων παρεμβάσεων θα είναι το πώς τα συστήματα της Ε.Ε. θα γί-
νουν ακόμη πιο στεγανά. Ως χρονικός ορίζοντας ανακοίνωσης των μέ-
τρων που έχει τεθεί το πρώτο δίμηνο του 2023 δεδομένου ότι η πρόε-
δρος Μέτσολα έχει διαμηνύσει σε όλες τις υπηρεσίες και τις επιτροπές
της Ένωσης να δώσουν προτεραιότητα στη διαδικασία αυτή με σκοπό την
ολοκλήρωσή της έως τις 13 Φεβρουαρίου.
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Τώρα πλέον ισχυρίζονται
ότι εάν η απόσταση από
τη Ν.Δ. είναι μικρή να
προσπαθήσουν να σχη-
ματίσουν κυβέρνηση ητ-
τημένων

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
αρά το γεγονός ότι
και οι τελευταίες
δημοσκοπήσεις ή-
ταν εξίσου αρνητι-
κές για τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ, εν τούτοις στην Κουμουν-
δούρου κάνουν λόγο για νίκη
στις εκλογές και μάλιστα σχεδιά-
ζουν μία προεκλογική εκστρα-
τεία, όπου θα αποπνέει τη σιγου-
ριά της πρωτιάς στις εκλογές της
απλής αναλογικής. Τι και εάν η
παράσταση νίκης γέρνει ξεκάθα-
ρα προς την πλευρά της Νέας Δη-
μοκρατίας, στην Κουμουνδούρου
αναζητούν τα τρωτά σημεία του
Κυριάκου Μητσοτάκη για να
χτυπήσουν εκεί στο επόμενο διά-
στημα. Το σκεπτικό των συνεργα-
τών του Αλέξη Τσίπρα είναι πως
εάν προκαλέσουν ρήγματα στο ι-
σχυρό όπλο της Νέας Δημοκρα-
τίας που είναι ο πρωθυπουργός,
τότε θα ανοίξει ο δρόμος προς
την ανατροπή. 

«Περί ορέξεως κολοκυθόπιτα»,
που λέει και η παροιμία. Ειδικά
από τη στιγμή που οι επιτελείς
της Κουμουνδούρου θεωρούν ως
ένα τρωτό σημείο του πρωθυ-
πουργού την οικονομία συνολι-
κά. Διότι να έλεγαν ότι θα δώ-
σουν τα ρέστα τους σχετικά με την
ακρίβεια και τον υψηλό πληθω-
ρισμό να το καταλάβουν ακόμη
και οι πλέον αδαείς. Αλλά να ι-
σχυρίζεσαι ότι συνολικά η οικο-
νομία της χώρας είναι για τα θη-
ρία, όταν έχει κερδίσει επενδυτι-
κές βαθμίδες, όταν έχει ξεφύγει
από τα πέτρινα χρόνια του μνη-
μονίου, τότε μάλλον είσαι σε α-
πελπισία. 

Τώρα πως θα καταφέρουν να
πείσουν τον κόσμο ότι η οικονο-
μία σέρνεται είναι άξιο απορίας.
Θα λένε πως η αύξηση του ΑΕΠ
είναι πλασματική λόγω πληθωρι-
σμού και η κυβέρνηση την βαφτί-
ζει ανάπτυξη. Φυσικά η Eurostat
δεν αποδέχεται τις ΣΥΡΙΖΑικές
αλχημείες, αλλά πρώτη φορά εί-
ναι που το κόμμα της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης θα λέει τα δι-
κά του; Παρά το γεγονός ότι η α-
νεργία έχει μειωθεί στον ΣΥΡΙΖΑ
θα δώσουν έμφαση στις απολύ-
σεις του 11μηνου Ιανουαρίου-
Νοεμβρίου που ισχυρίζονται ότι
οι απολύσεις ξεπέρασαν τα 2,5 ε-
κατομμύρια! Και θα κάνουν λόγο
για κατάσταση «ευαλωτότητας»
και «αναλωσιμότητας» που πλέον
έχει εμπεδωθεί για τους εργαζό-
μενους στον ιδιωτικό τομέα.

Ταυτοχρόνως, ο ΣΥΡΙΖΑ θα

συνεχίσει να αναδεικνύει ως μεί-
ζονα πολιτική και, εν τέλει εκλο-
γική, μεταβλητή, το σκάνδαλο
των υποκλοπών. Πλέον στην
Κουμουνδούρου έχουν αναγάγει
σε λάβαρο την απόφαση του προ-
έδρου της ΑΔΑΕ, Χρήστου Ράμ-
μου, να ζητήσει από τις εταιρεί-
ες κινητής τηλεφωνίας να πουν
ποιος τους έδωσε εντολή για τις
παρακολουθήσεις των τηλεφώ-
νων. Επίσης θα έχουν ψηλά τό-
σο την υπόθεση Πάτση, όσο και
την παραίτηση Θέμη Χειμάρα,
καθώς με αυτούς τους δύο προ-
σπαθούν να καλύψουν τα Ειδικά
Δικαστήρια για Παπαγγελόπου-
λο και Παππά. 

Η ώρα των
ψηφοδελτίων
Τις επόμενες ημέρες εκτός συ-
γκλονιστικού απροόπτου ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα προβεί σε ανακοινώσεις,
καθώς θα δημοσιοποιήσει το
80% των ψηφοδελτίων σε όλη
την Επικράτεια. Μάλιστα όπως
τονίζεται στα ψηφοδέλτια θα α-
ποτυπώνεται η αμφίπλευρη διεύ-
ρυνση που έχει υποσχεθεί ο Α-
λέξης Τσίπρας. 

Πλέον ο νέος εκλογικός χάρ-
της μετά την απογραφή δημιουρ-
γεί νέα δεδομένα. Στον ΣΥΡΙΖΑ
γνωρίζουν ότι με επτά μονοεδρι-

κές περιφέρειες ο πρώτος τα
παίρνει όλα. Επίσης η γραμμή
που θα ακολουθήσει πλέον σε
ό,τι αφορά το ΠΑΣΟΚ είναι «μα-
κριά και αγαπημένοι», καθώς ο
στόχος είναι μόνο η πρώτη θέση.
Και βέβαια για έρθει η νίκη θα
πρέπει όλο το κόμμα να τεθεί σε
διάταξη μάχης. Κάτι που αναμέ-
νεται να επικυρωθεί στην ΚΕ που
θα συνεδριάσει. 

Μια συζήτηση που γίνεται πά-
ντως άτυπα αν και ζωηρά στον
ΣΥΡΙΖΑ και σε σχέση με όλα τα
παραπάνω είναι αν υφίσταται α-
κόμη το αντι-ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο,
πόσο ανθεκτικό είναι και αν έχει
διεμβολιστεί τον τελευταίο χρό-
νο. Ενώ και ο Αλέξης Τσίπρας
δεν έχει πάψει να κοιτάει προς
τους μεσαίους και τα στρώματα ε-
κείνα που σύμφωνα με την ανά-

γνωση της Κουμουνδούρου έ-
χουν πληγεί πολύ κατά την τριε-
τία Μητσοτάκη.

Την ίδια ώρα η εσωκομματική
αντιπολίτευση με διάφορες πα-
ρεμβάσεις της ζητά να αλλάξει ο
Τσίπρας το δόγμα ότι «δεν θα η-
γηθώ κυβέρνηση ηττημένων». Λόγω
των νέων δεδομένων στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ ψάχνονται το πώς ο πρόεδρος
του κόμματος να κάνει άλλη μία
κωλοτούμπα. Δηλαδή εάν είναι
μικρή η διαφορά από τη Ν.Δ. να
προσπαθήσει να σχηματίσει κυ-
βέρνηση συνεργασίας. Έτσι θα δι-
καιώσει και την απλή αναλογική,
ένα σύστημα που αποτελούσε πά-
ντα τον τρόπο με τον οποίο ιδεο-
λογικά η Αριστερά προσέγγιζε τη
διεξαγωγή των εκλογών.

«Με ένα σμπάρο δυο τρυγό-
νια» για τον πρόεδρο του ΣΥΡΙ-

ΖΑ, που με την αλλαγή του εκλο-
γικού νόμου, πριν από σχεδόν ε-
πτά χρόνια, κατάφερε να βάλει ε-
μπόδια στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη να επανεκλεγεί πρωθυ-
πουργός, αλλά και να θέσει ένα
νέο δίλημμα στον δρόμο προς τις
κάλπες: «Αυτοδύναμες κυβερνήσεις
που οδήγησαν τη χώρα στη χρεοκο-
πία ή προοδευτική διακυβέρνηση με
ισχυρές και καθαρές συμμαχίες;».

Το εναλλακτικό σενάριο που
δεν αποκλείουν στελέχη της αρι-
στερής πτέρυγας του κόμματος εί-
ναι μια πολύ ειδική συνθήκη. Σε
περίπτωση ήττας του ΣΥΡΙΖΑ με
μικρή διαφορά, οι προοδευτικές
δυνάμεις της αντιπολίτευσης θα
έπρεπε να συγκεντρώνουν ένα
ποσοστό πάνω από 45% και τα ε-
κτός Βουλής κόμματα να κινού-
νται στη ζώνη του 10% για τον
σχηματισμό πλειοψηφίας 151
βουλευτών. Ο ΣΥΡΙΖΑ θέλει να
αποφύγει τις περιπέτειες. Διότι
μία συνεργασία που θα στηριχθεί
σε μια εκλογική ήττα ενδεχομέ-
νως να ανοίξει τις ορέξεις του τρί-
του κόμματος, δηλαδή του ΠΑ-
ΣΟΚ, να διαπραγματευτεί και το
ποιος θα είναι ο πρωθυπουργός
που θα ηγηθεί του σχήματος.
Δείγματα γραφής, άλλωστε, έχει
δώσει ο Νίκος Ανδρουλάκης
με τις έως τώρα δηλώσεις του.

Η λογική της συσπείρωσης,
της δυναμικής κινητοποίησης
των πολιτών με αντιδεξιά αισθή-
ματα δεν επιτρέπει την ηττοπά-
θεια στην Κουμουνδούρου. Σε
περίπτωση αδυναμίας συγκρότη-
σης ενός προοδευτικού κυβερνη-
τικού σχήματος, ο ΣΥΡΙΖΑ θα
μπει στη μάχη των δεύτερων ε-
κλογών ώστε να κατακτήσει την
πρωτιά. Τα αποτελέσματα της
κάλπης θα καθορίσουν τις πολι-
τικές εξελίξεις, λένε στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, που βλέπουν τη μεταστροφή
του κλίματος να είναι μεγάλη και
ικανή να δώσει τη νίκη στην ε-
κλογική μάχη που πλησιάζει, η ο-
ποία μάλιστα εκτιμούν πως θα εί-
ναι αμφίρροπη.

Τις επόμενες ημέρες εκτός συγκλονιστι-
κού απροόπτου ο ΣΥΡΙΖΑ θα προβεί σε 

ανακοινώσεις, καθώς θα δημοσιοποιήσει το
80% των ψηφοδελτίων σε όλη την Επικρά-
τεια. Μάλιστα όπως τονίζεται στα ψηφοδέλ-
τια θα αποτυπώνεται η αμφίπλευρη διεύρυν-
ση που έχει υποσχεθεί ο Αλέξης Τσίπρας

• Σε λίγες ημέρες η Κουμουνδούρου θα ανακοινώσει το 80% 
των υποψηφίων που θα συγκροτήσουν τα ψηφοδέλτια

ΣΥΡΙΖΑ: Πιστεύει(;) στη
νίκη, φτιάχνει αφήγημα
για «κωλοτούμπα»



Ξεκινά τις επόμενες ημέ-
ρες η προεκλογική κα-
μπάνια, ενώ καθημερινά
Ανδρουλάκης και στελέ-
χη του κόμματος θα «ορ-
γώσουν» όλη την περιφέ-
ρεια

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την αντεπίθεση επι-
χειρεί να περάσει το
ΠΑΣΟΚ, καθώς από
την επόμενη εβδομά-
δα θα ξεδιπλωθεί μία

μίνι καμπάνια δύο μηνών, πριν
από την κανονική προεκλογική
που θα τεθεί σε ισχύ όταν επιτέ-
λους ο πρωθυπουργός ανακοι-
νώσει το πότε θα διεξαχθούν οι
πρώτες εκλογές με το σύστημα
της απλής αναλογικής. 

Οι τελικές αποφάσεις θα λη-
φθούν το επόμενο τριήμερο, κα-
θώς προχθές Πέμπτη και χθες
Παρασκευή ο Νίκος Ανδρουλά-
κης ήταν στην Κωνσταντινούπο-
λη για την εορτή των Θεοφανεί-
ων. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ την
Πέμπτη το μεσημέρι επισκέφθη-
κε διαδοχικά τη Μεγάλη του Γέ-
νους Σχολή και το Ζωγράφειο, ε-
νώ το απόγευμα της Πέμπτης συ-
ναντήθηκε με εκπρόσωπους της
ελληνικής κοινότητας στο Σισμα-
νόγλειο Μέγαρο. 

Χθες Παρασκευή ο κ. Αν-
δρουλάκης προσκεκλημένος
του Οικουμενικού Πατριάρχη
κ.κ. Βαρθολομαίου, παρέστη
στη θεία λειτουργία των Θεοφα-
νείων στον Ιερό Ναό Αγίου Γε-
ωργίου στο Φανάρι και στον Α-
γιασμό των Υδάτων στον Κεράτιο
κόλπο. Μετά την ολοκλήρωση
της τελετής του αγιασμού των υ-
δάτων ο κ. Ανδρουλάκης είχε
κατ’ ιδίαν συνάντηση με τον Οι-
κουμενικό Πατριάρχη, κ.κ. Βαρ-
θολομαίο, ενώ παρακάθισε και
στο επίσημο γεύμα που παρέθε-
σε ο Οικουμενικός Πατριάρχης.
Πρόκειται για μία επίσκεψη με ι-
διαίτερη σημασία για την Χαρι-
λάου Τρικούπη, αφενός γιατί δεί-
χνει την πάγια στήριξη του κόμ-
ματος στο Οικουμενικό Πατριαρ-
χείο, αφετέρου γιατί είναι μία πο-
λύ καλή ευκαιρία ανάδειξης των
θέσεων του κόμματος για τα ελλη-
νοτουρκικά. 

Ας μην λησμονούμε ότι στο
ΠΑΣΟΚ θεωρούν ως ένα προνο-
μιακό πεδίο για το Νίκο Αν-
δρουλάκη τα ελληνοτουρκικά,
καθώς πολλάκις με την ιδιότητα
του ευρωβουλευτή έχει θέσει το
ζήτημα του εμπάργκο όπλων κατά
της Τουρκίας από το σύνολο των
χωρών που ανήκουν στην Ευρω-
παϊκή Ένωση. 

Επίσης ο κ. Ανδρουλάκης έ-
χει ζητήσει ουκ ολίγες φορές να
«παγώσει» η ειδική σχέση της
Ε.Ε. με την Τουρκία, μέχρι να

σταματήσει ο Ερντογάν και οι υ-
πουργοί του σταματήσουν την ε-
πιθετική ρητορική και τις απειλές
προς την Ελλάδα.

Αλλεπάλληλες
επισκέψεις
Με την λήξη της εορταστικής πε-
ριόδου στην Χαριλάου Τρικούπη
ξεκινά αυτή η μίνι προεκλογική
καμπάνια με την ονομασία «πο-
ρεία στον λαό». Σε αυτό το πλαί-
σιο, τόσο ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, όσο και τα κορυφαία στελέ-
χη του κόμματός, ξεκινούν τις πε-
ριοδείες ανά την χώρα, και τις
κατ’ ιδίαν επαφές τους με τους
πολίτες. Ο στόχος της Χαριλάου
Τρικούπη είναι η εντατική επαφή
του ίδιου του προέδρου του κόμ-
ματος, αλλά και των βουλευτών
και των στελεχών του, με τους
πολίτες, είτε γενικώς μιλώντας
μαζί τους στον δρόμο, είτε ειδι-
κώς στους χώρους δουλειάς. 

Εντάσσοντας δε, στο καθημε-
ρινό τους πρόγραμμα, επισκέψεις
ανά την Ελλάδα, όπου ο κύριος
σκοπός τους είναι να σφίγγουν τα
χέρια των πολιτών, κοιτώντας
τους στα μάτια, στο ΠΑΣΟΚ έ-
χουν διττό στόχο.  Αφενός μεν να
αποδείξουν εκ νέου ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ παραμένει, όπως άλλωστε

υπήρξε και στο παρελθόν, στο
πλευρό των μη προνομιούχων,
εκφράζοντάς τους αποκλειστικά
αυτό, αφετέρου δε η βάση του
κόμματος να ξεπεράσει την «πα-
γωμάρα» από το ευρωπαϊκό
σκάνδαλο που εμπλέκεται η Εύα
Καϊλή. 

Τόσο αυτή η δίμηνη «μίνι κα-
μπάνια», όσο και η νέα συνεδρία-
ση της Κεντρικής Πολιτικής Επι-
τροπής του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος
Αλλαγής μέσα στον Ιανουάριο,
προκειμένου να ανακοινωθούν
και να εγκριθούν τα ψηφοδέλτια
του κόμματος, ενόψει εθνικών ε-
κλογών, είναι αυτά στα οποία πο-
ντάρει η ηγεσία, προκειμένου να

κάνει τη βάση του κόμματος να
κοιτάξει μπροστά, όπως είναι το
σύνθημα της Χαριλάου Τρικού-
πη. Και αυτό, ακριβώς επειδή οι
παροικούντες την Χαριλάου Τρι-
κούπη επισημαίνουν σε όλους
τους τόνους ότι εκείνοι έχουν το
βλέμμα μπροστά, πολύ μετά από
τις εκλογές, στην αλλαγή του πο-
λιτικού παραδείγματος και των
κακώς κειμένων στην χώρα και
όχι με ορίζοντα μόνο τις κάλπες,
όπως κατηγορούν τα δύο πρώτα
κόμματα ότι κάνουν, αδιαφορώ-
ντας στην πραγματικότητα για την
σταθερότητα στην χώρα και στο-
χεύοντας μόνο στην ανάληψη της
εξουσίας.

Εκδήλωση 
για τα φάρμακα
Επιπλέον, μέσα στον Ιανουάριο
προγραμματίζεται να γίνει μία με-
γάλη εκδήλωση του κόμματος για
την έλλειψη φαρμάκων, στο πρό-
τυπο αυτής που είχε γίνει προ
μηνών για την Υγεία, στη μνήμη
της εκλιπούσης προέδρου του
κόμματος Φώφης Γεννηματά.
Ήδη στο θέμα αναφέρθηκε και ο
ίδιος ο πρόεδρος του Κινήματος
κατά την επίσκεψη του στο νοσο-
κομείο Παίδων Πεντέλης.

Ο κ. Ανδρουλάκης άσκησε
σκληρή κριτική στην κυβέρνηση
για το πρόβλημα που έχει προκύ-
ψει με την έλλειψη φαρμάκων,
τονίζοντας πως «θα έπρεπε να εί-
ναι καλύτερα προετοιμασμένη ανα-
φορικά με την επάρκεια στις προμή-
θειες φαρμάκων και δη αυτών που
σχετίζονται με τις λοιμώξεις του α-
ναπνευστικού». Μιλώντας για το ί-
διο θέμα Γραμματέας του ΠΑ-
ΣΟΚ, Ανδρέας Σπυρόπουλος,
έκανε κι εκείνος λόγο για μεγάλη
ολιγωρία της κυβέρνησης, εκτι-
μώντας ότι «δεν έκανε τις απαραί-
τητες ενέργειες, και για άλλη μια φο-
ρά, τρέχει εκ των υστέρων πίσω από
τις εξελίξεις, προσπαθώντας να κα-
λύψει τις τεράστιες ευθύνες μιλώντας
για διεθνή κρίση».

Ο κ. Σπυρόπουλος όμως,
δεν έμεινε εκεί. Εξαπέλυσε μύ-
δρους κατά της κυβέρνησης με α-
φορμή το ζήτημα της ακρίβειας,
θυμίζοντας ότι το ΠΑΣΟΚ έλεγε
από την πρώτη στιγμή «πάρτε μέ-
τρα για την αισχροκέρδεια», προ-
τείνοντας μεταξύ άλλων τη μείω-
ση του ΦΠΑ στα βασικά κατανα-
λωτικά αγαθά, προκειμένου να
μη φτάσουμε στο σημείο το εισό-
δημα του πολίτη να μην επαρκεί
για τις βασικές του ανάγκες. Μι-
λώντας για την ενέργεια, ο ίδιος,
υποστήριξε ότι μπήκαμε σε μία
κρίση, όντας στις χαμηλότερες
θέσεις της Ε.Ε. στις ΑΠΕ και τη
διασυνδεσιμότητα, με την κυβέρ-
νηση να μην κάνει καμία μακρο-
χρόνια πολιτική, ενώ την ίδια ώ-
ρα δεν εφαρμόζει και το πλαφόν
στη λιανική τιμή του ηλεκτρικού
ρεύματος.

Στο ΠΑΣΟΚ, όμως, θέτουν συ-
χνά και το ζήτημα των επιτοκίων
των τραπεζών, υποστηρίζοντας ό-
τι η κυβέρνηση Μητσοτάκη λέει
ότι δίνει μία μάχη με τους τραπε-
ζίτες, με την πραγματικότητα ό-
μως να δείχνει ότι στο τέλος το
πληρώνει πάλι ο πολίτης, με τις
τεράστιες αυξήσεις στα επιτόκια
των δανείων, που οδηγούν σε υ-
περκέρδη των τραπεζών. 

Όπως γίνεται αντιληπτό στο ε-
πόμενο δίμηνο το ΠΑΣΟΚ θα α-
νεβάσει τους τόνους, θεωρώντας
ότι η μίνι αυτή δίμηνη καμπάνια
θα αναδείξει και τις διαφορές με
Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ, αλλά θα πείσει
και τους πολίτες ότι έχει και πρό-
γραμμα και σχέδιο.
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• Κρίσιμος μήνας ο Ιανουάριος, όπου ανακοινώνονται οι υπο-
ψήφιοι, ενώ ετοιμάζεται εκδήλωση για την έλλειψη φαρμάκων

Φουλ επίθεση
ετοιμάζει το ΠΑΣΟΚ
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Είναι πολύ πιθανό ότι αν η
Κατερίνα Λάσπα, η άλλοτε
παρουσιάστρια και νυν υ-
πεύθυνη –από τα τέλη του
περασμένου Νοέμβρη– του
τομέα Εθελοντισμού του ΠΑ-
ΣΟΚ, δεν είχε σχολιάσει μέ-
σω των social media το πε-
ριστατικό στη Θεσσαλονίκη
όπου μία drag queen διάβα-
σε χριστουγεννιάτικο παρα-
μύθι σε μικρά παιδία, σήμερα
δεν θα ασχολιόμασταν και
πολύ με το θέμα.

Η ΑΠΟΨΗ

Ί
σως, μάλιστα, το event να
μην είχε περάσει ούτε ως
κοινής λήψης δελτίο Τύ-
που στη ροή των ειδήσεων
των ηλεκτρονικών ΜΜΕ,

αν η Χαριλάου Τρικούπη δεν είχε
σπεύσει να αποκηρύξει την δη-
μόσια τοποθέτησή της. Όταν ό-
μως ένα έστω και νιόβγαλτο στην
πολιτική στέλεχος βγαίνει από τα
ρούχα για τη διοργάνωση μίας
εκδήλωσης που απευθύνεται σε
παιδιά ηλικίας από 3 έως 13 ε-
τών και κάνει λόγο για «αθλιότη-
τα», ο προβολέας μοιραία στρέ-
φεται στο συμβάν. 

Τι ήταν λοιπόν αυτό που εξόρ-
γισε την κυρία Λάσπα; Ότι την
προπαραμονή της Πρωτοχρονιάς

το Thessaloniki
Pride σε συνερ-
γασία με τις «Οι-
κογένειες με Ου-
ράνιο Τόξο» και
με την υποστή-
ριξη του τμήμα-

τος Πολιτισμού, Δημιουργικών
Μέσων και Βιομηχανιών του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας διοργά-
νωσε μία εκδήλωση όπου η drag
queen με το όνομα RawBee
Candles διάβασε στα παιδιά το
παραμύθι «Η Drag Queen που έ-
σωσε τα Χριστούγεννα» που σύμ-
φωνα με τον συγγραφέα του
πραγματεύεται το πώς τα δώρα
που παίρνουν τα παιδιά, όπως
αυτοκίνητα τα αγόρια και κούκλες
τα κορίτσια, τους δίνουν «έτοι-
μους ρόλους». Με αυτή την α-
φορμή το στέλεχος του ΠΑΣΟΚ
εξέφρασε μέσω Instagram την
κάθετη αντίθεσή της με τη συγκε-
κριμένη πρωτοβουλία γράφοντας
τα εξής: «Σήμερα (σ.σ. στις
30/12), Drag Queens θα διαβά-
σουν παραμύθια σε παιδιά νηπια-
γωγείου και δημοτικού της Θεσσα-
λονίκης. Αθλιότητα. Ο καθένας, ας
κάνει ό,τι θέλει στον εαυτό του. Κα-
νένας δεν έχει το δικαίωμα με πλά-
γιο τρόπο να επιβάλει τέτοια πρότυ-
πα σε παιδάκια».

Στα ίδια… ντεσιμπέλ με την Κ.
Λάσπα «εξέπεμψε» τη διαφωνία
της για την εκδήλωση της Θεσσα-
λονίκης και η αντιπρόεδρος του
κόμματος «ΠΑΤΡΙΔΑ», Αφροδί-

τη Λατινοπού-
λου. Σε κλιπάκι
που ανάρτησε
στο Instagram η
32χρονη Θεσ-
σαλονικιά πολι-
τευτής αναρωτή-

θηκε υπό ποια ιδιότητα θα δια-
βάσουν παραμύθια σε μικρά παι-
δία οι drag queens εννοώντας ότι
δεν είναι ούτε ειδικοί, ούτε δά-
σκαλοι, ούτε παιδοψυχολόγοι.
«Ντροπή στους διοργανωτές και
ντροπή στους γονείς που θα πάνε τα
παιδιά τους στη συγκεκριμένη εκδή-
λωση» συμπλήρωσε η Λατινο-
πούλου, δεσμευόμενη ότι δεν
θα σταματήσει να μιλάει γι’ αυτό
το ζήτημα και τονίζοντας «Κάτω τα
χέρια από τα παιδιά που είναι μι-
κρότερα των 18 ετών».

Το δικαίωμα 
στη διαφωνία  
Δεν χωρά αμφιβολία ούτε σηκώ-
νει διαπραγμάτευση το δικαίωμα
κάθε ανθρώπου να αυτοπροσ-
διορίζεται και να χρησιμοποιεί ό-
πως θέλει είτε την γκαρνταρόμπα
του είτε την κρεβατοκάμαρά του,
εφόσον βεβαίως δεν διαπράττει
ποινικά κολάσιμα αδικήματα. 

Το πώς, όμως, αξιολογεί ο κα-
θένας τη σύγχρονη και… πολύ-
χρωμη «Διάπλαση των Παίδων»
αποτελεί δικαίωμα το οποίο δεν
μπορεί ουδείς να το στερήσει α-
πό αυτούς που το ασκούν εκφρά-
ζοντας τις όποιες ενστάσεις τους.
Ενστάσεις που κυρίως έχουν να
κάνουν με την «αγωνία» κάποιων
ultra προοδευτικών να διαπαι-
δαγωγηθεί η νεολαία (από τα…
γεννοφάσκια της ει δυνατόν) με
την κουλτούρα του άκρατου δι-
καιωματισμού που εμπεριέχει
μεταξύ άλλων και την υπερπρο-
βολή των προτύπων της σεξουα-
λικής πολυμορφίας που υπερα-
σπίζεται το ΛΟΑΤΚΙ+ κίνημα.

Είναι ακριβώς αυτό το άγαρμπο
κοινωνικο-πολιτικό «marketing»
προώθησης της «πολυχρωμίας»
και «πολυμορφίας» των φύλων
που κάνει αρκετό κόσμο να στέ-

κεται καχύποπτα απέναντι σε πα-
ρόμοιες πρωτοβουλίες σαν και
αυτήν της ανάγνωσης παραμυ-
θιών σε ανήλικα παιδιά από drag
queen. Ο λόγος; Επειδή οι εκ-
πρόσωποι και οι υποστηρι-
κτές της ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητας
εμφανίζονται να μην αρκού-
νται στη διεκδίκηση των αυτο-
νόητων δικαιωμάτων για συ-
μπερίληψη δίχως διακρίσεις
και προκαταλήψεις όσων ατό-
μων έχουν διαφορετικό σε-
ξουαλικό προσανατολισμό,
αλλά μοιάζουν να επιδιώκουν
την πλήρη ανατροπή τους ετε-
ροκανονικού προτύπου. Ό-
πως μάλιστα υπογραμμίζει σε δι-
κή του παρέμβαση για το ίδιο θέ-
μα ο αρθρογράφος πολλών ενη-
μερωτικών και σχολιογραφικών
πόρταλ, Θανάσης Κ., η εκδήλω-
ση στη Θεσσαλονίκη «ΔΕΝ είναι
“καλλιτεχνικό δρώμενο”,  ΔΕΝ είναι
εορταστική εκδήλωση, είναι διάδο-
ση των κουλτούρας των gay στα μι-
κρά παιδιά  (με πρόσχημα την ανά-
γνωση Χριστουγεννιάτικων παραμυ-
θιών).». 

 «Εν πάση περιπτώσει» συμπλη-
ρώνει σε άλλο σημείο ο Θανά-
σης Κ. «είναι άλλο πράγμα να μα-
θαίνουμε τα παιδιά μας να σέβονται
τους “διαφορετικούς” και τη “διαφο-
ρετικότητα”  κι είναι εντελώς διαφο-
ρετικό, να προσπαθούμε να τα... πεί-

σουμε να γίνουν κι αυτά “διαφορετι-
κά”!  Ή να παρουσιάζουμε την “δια-
φορετικότητα” ως “πρότυπο” ή ακό-
μα ως “αρετή”. Γιατί ΔΕΝ είναι...».

Ολόκληρο το άρθρο του Θα-
νάση Κ. δημοσιεύεται στην ηλε-
κτρονική έκδοση της «Α» στο
www.iapopsi.gr.   

Το… ξεγύμνωμα 
της drag «βασιλείας»
Όσοι νομίζουν ότι τέτοιου εί-
δους ενστάσεις εκφράζονται
μόνο από ακροδεξιούς, φασί-
στες ή ομοφοβικούς, προφα-
νώς δεν έχουν ακούσει την
γνωστή στην άλλη πλευρά του
Ατλαντικού drag queen, Kitty
Demure, να κατακεραυνώνει
τους Αμερικανούς γονείς που
πηγαίνουν τα παιδιά τους να
παρακολουθήσουν αντίστοι-
χες χριστουγεννιάτικες εκδη-
λώσεις σαν κι αυτή που διορ-
γάνωσε το Thessaloniki Pride.
Σε ένα βιντεάκι διάρκειας 2,5
λεπτών που ανέβασε στον κα-
νάλι της στο YouTube τον Ια-
νουάριο του 2020, η Demure
λέει τα εξής... διαφωτιστικά: 

«Δεν έχω την παραμικρή ιδέα,
γιατί πηγαίνετε τα παιδιά σας να
τους διαβάσουν παραμύθια drag
queens. Τι διάολο έχει κάνει μια
drag queen εκτός από το να βάφεται
και να χοροπηδάει στην πίστα κά-

νοντας σεξουαλικά κόλπα, ώστε να
την έχετε τόσο ψηλά σε εκτίμηση και
να την προβάλετε ως πρότυπο στα
παιδιά σας;

»Μια drag κάνει το νούμερό της
σε κλαμπ για ενήλικες. Στα παρα-
σκήνια υπάρχει γύμνια, ναρκωτικά
και βρωμιά. Απορώ ειλικρινά τι προ-
σπαθείτε να καταφέρετε (…). Μην
νομίζετε ότι μας κάνετε χάρη. Ίσα ί-
σα μας δημιουργείτε επιπρόσθετα
προβλήματα. Είχαμε τη φήμη, που
δεν ευσταθεί, ότι είμαστε παιδόφι-
λοι, ανώμαλοι. 

»Δεν έχουμε ανάγκη να φέρετε τα
παιδιά σας σε εμάς. Πηγαίνετέ τα
στην Disneyland ή αν θέλετε να
δουν βαμμένους ανθρώπους, πηγαί-
νετέ τα στο τσίρκο. Γι’ αυτό λοιπόν
μην καταστρέφετε τα παιδιά σας και
μην καταστρέφετε κι εμάς».

Σημειωτέον ότι τέτοιου είδους
events έγιναν μόδα στις ΗΠΑ ό-
ταν η συγγραφέας και ακτιβίστρια
Μισέλ Τι οργάνωσε το 2015
στον Σαν Φρανσίσκο το πρώτο
Drag Queen Story Hour, με σκο-
πό να προωθηθεί στα μικρά παι-
διά η φιλαναγνωσία αλλά και την
αποδοχή της διαφορετικότητας.
Το αν ο στόχος της 52χρονης α-
πό το Τσέλσι της Μασαχουσέτης
επετεύχθη είναι άγνωστο. Δεν
γνωρίζουμε, για παράδειγμα, αν
στην διάρκεια αυτών των χρό-
νων που «τρέχουν» τέτοιες πρω-
τοβουλίες αυξήθηκαν τα ποσοστά
των παιδιών που διαβάζουν βι-
βλία αντί να… ρουφιούνται από
τις οθόνες των κινητών. 

Ούτε υπάρχει στατιστικός δεί-
κτης από τον οποίο να προκύπτει
ότι αυτές οι drag πρακτικές βοή-
θησαν τη νέα γενιά των Αμερικα-
νών να γίνει λιγότερο ομοφοβική.
Το αντίθετο θα μπορούσε να ισχυ-
ριστεί κάποιος διαβάζοντας ότι πε-
ρισσότεροι από 700.000 Αμερι-
κανοί έχουν επισκεφτεί θεραπευ-
τές που ισχυρίζονται ότι μπορούν
να «μετατρέψουν οποιονδήποτε ο-
μοφυλόφιλο σε ετεροφυλόφιλο».
Καλό και…  correct, επομένως, το
politically correct αφήγημα περί
αποδοχής και προστασίας της δια-
φορετικότητας. Αρκεί να μην γίνε-
ται προσχηματικά λόγω μόδας,
λόγω πολιτικών συμφερόντων
(ναι, υπάρχουν και τέτοια ειδικά
σε προεκλογικές περιόδους που
πρέπει να «χαϊδευτούν» τα αυτιά
των ψηφοφόρων) ή εκ του πονη-
ρού ώστε πίσω από τον δήθεν
προοδευτικό φερετζέ να αποκρυ-
βεί η απόπειρα εξοβελισμού ο,τι-
δήποτε θεωρείται μέρος της εθνι-
κής παράδοσης και κληρονομιάς.

• Μπορεί ο καθένας να έχει το δικαίωμα στον αυτοπροσδιορισμό, 
αλλά αυτό δεν του δίνει το δικαίωμα να δημιουργεί παραστάσεις 
στο παιδί του ώστε να αποκτήσει κι εκείνο τον ίδιο προσανατολισμό

Drag queen 
και drag μυαλά…
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Γεμάτο αισιοδοξία ήταν το μήνυμα με τις ευ-
χές που έστειλε η επικεφαλής της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Κριστίν Λα-

γκάρντ, με αφορμή τις γιορτές των Χριστουγέν-
νων και της Πρωτοχρονιάς, υποσχόμενη στους
Ευρωπαίους πολίτες και κυβερνήτες ότι θα γίνει
το δέον γενέσθαι για την ανάσχεση του πληθω-
ριστικού καλπασμού στις οικονομίες και μάλιστα
θα είναι αποτελεσματικό!!! 

Και να μην τον έλεγε, πάντως, τον τρόπο με
τον οποίο εκτιμάται ότι θα επιτευχθεί ο μεγαλε-
πήβολος στόχος, καθώς ως γνωστόν το φλουρί
στη βασιλόπιτα της ΕΚΤ γράφει «νέα αύξηση ε-
πιτοκίων» και θα… κληρώσει σε όλη τη Γηραιά
Ήπειρο χωρίς εξαιρέσεις. «Αυξάνουμε τα επιτό-
κια και θα τα αυξήσουμε κι άλλο, με σταθερό ρυθ-
μό» δήλωσε χαρακτηριστικά στο βιντεοσκοπη-
μένο μήνυμα η κεντρική τραπεζίτης της Ε.Ε. συ-
μπληρώνοντας ότι αυτό θα συνεχιστεί «μέχρι να
διαμορφωθούν σε ένα επίπεδο που θα διασφαλίζει
ταχεία επιστροφή του πληθωρισμού στον μεσο-
πρόθεσμο στόχο του 2%».

Προκειμένου να μην υπάρξει στην Ένωση κά-
ποιος που θα ισχυριστεί ότι δεν κατάλαβε πώς
θα πάει το «έργο» τουλάχιστον τους προσεχείς
μήνες –ούτε καν οι… ρούκις Κροάτες που από

1ης Ιανουαρίου 2023 θα γίνουν το εικοστό κρά-
τος μέλος της ζώνης του ευρώ–  ο αντιπρόεδρος
της ΕΚΤ Λούις ντε Γκίντος έσπευσε παραμονές
Χριστουγέννων να δηλώσει στη γαλλική εφημε-
ρίδα «Le Monde» ότι οι αυξήσεις των επιτοκίων
κατά 50 μονάδες βάσης θα μπορούσαν «να γί-
νουν ο νέος κανόνας βραχυπρόθεσμα» και «για
κάποιο διάστημα».

Αξίζει να υπενθυμιστεί ότι στην εκπνοή του
2021, η Κριστίν Λαγκάρντ δήλωνε ότι τα επιτό-
κια πιθανότατα δεν επρόκειτο να αυξηθούν κατά
τη διάρκεια του 2022. Ήταν η εποχή που το ευ-
ρωπαϊκό τεχνοκρατικό αφήγημα ήθελε τον ελα-
φρώς τότε φουσκωμένο πληθωρισμό να είναι έ-
να περιστασιακό φαινόμενο που θα κρατήσει λί-
γο, έστω  κι αν όσοι έβλεπαν την τάση ανόδου
του δομικού πληθωρισμού χτυπούσαν καμπανά-
κια. Κάπως έτσι, και με την εισβολή της Ρωσία
στην Ουκρανία να βάζει μπουρλότο στην υφέρ-
πουσα από πριν ενεργειακή κρίση, η ΕΚΤ έβγαλε
από τα συρτάρια τα σχέδια «πολεμικής εμπλο-
κής». Όπερ μεθερμηνευόμενο, από τον Ιούλιο τα
επιτόκια έχουν αυξηθεί αθροιστικά κατά 2,5 πο-
σοστιαίες μονάδες, με «καπέλο» ακόμη μισή μο-
νάδας τον Δεκέμβριο και όπως είναι πλέον με
προοπτική για νέες κορυφές.

Έως 31 Μαρτίου παρατείνεται 
η επιδότηση του πετρελαίου θέρμανσης 

ΔΕΗ blue
Στην.. πρίζα ο πρώτος
ταχυφορτιστής,
έρχονται και οι επόμενοι
Ενάμιση χρόνο επιχειρηματικής ζωής έχει συ-
μπληρώσει η «πράσινη» ΔΕΗ blue και κάνει συ-
νεχώς βήματα μπροστά ως προς την ανάπτυξη της
ηλεκτροκίνησης στην Ελλάδα. Το καινούργιο
πρωτοποριακό βήμα αφορά την παρουσίαση στην
χώρα μας του ισχυρότερου ταχυφορτιστή ηλεκτρι-
κών αυτοκινήτων συνολικής δυνατότητας που
φτάνει μέχρι και τα 300 kW. Η πρώτη πηγή ταχεί-
ας φόρτισης του είδους βρίσκεται σε λειτουργίας ε-
δώ και μόλις 15 ημέρες και είναι εγκατεστημένη
στο νούμερο 86 της οδού Πειραιώς όπου βρίσκε-
ται το εμπορικό πάρκο TOP PARKS της Trade Es-
tates. Ο εν λόγω ταχυφορτιστής της ΔΕΗ blue έχει
δύο θύρες φόρτισης τύπου CCS2 150 kW DC, με
δυνατότητα ταυτόχρονης φόρτισης 2 οχημάτων.
Κατασκευασμένος στην Ευρωπαϊκή Ένωση έχει
πρόληψη για σίγαση ώστε να μην προκαλεί θόρυ-
βο σε κατοικημένες περιοχές (<65db(A)), προ-
σφέρει σύστημα διαχείρισης καλωδίων (cable
management) για ευκολότερη φόρτιση, ενώ υπο-
στηρίζει ανάγκες ΑμΕΑ καθώς η οθόνη πληροφο-
ριών του ταχυφορτιστή είναι τοποθετημένη σε χα-
μηλότερο ύψος. Ο χρόνος ολοκλήρωσης της φόρ-
τισης μπορεί να εξασφαλίσει φόρτιση της μπατα-
ρίας για 10->80% σε έως 18 λεπτά, ανάλογα με
τον τύπο του οχήματος. Όπως σημειώνουν οι άν-
θρωποι της ΔΕΗ blue η εγκατάσταση του ταχυ-
φροτιστή στο εμπορικό πάρκο TOP PARKS είναι το
ξεκίνημα της δημιουργίας ενός πανελληνίου δι-
κτύου ταχυφορτιστών έως και 300 kW DC σε α-
νάλογες εμπορικές χρήσεις, το οποίο πρόκειται να
αναπτυχθεί στους προσεχείς μήνες.

Αύξηση
επιτοκίων
γράφει 
το φλουρί στη
βασιλόπιτα
της ΕΚΤ 

Μέχρι αύριο το βράδυ, παραμονή Πρωτο-
χρονίας, θα ήταν υπό κανονικές συνθή-
κες σε ισχύ το μέτρο της επιδότησης του
πετρελαίου θέρμανσης στην αντλία. Κα-
θώς όμως οι τιμές των καυσίμων έχουν
αρχίσει και πάλι να παίρνουν την ανιούσα
και επειδή σε κάθε περίπτωση μόνο κανο-
νικές δεν είναι οι ενεργειακές συνθήκες
που βιώνει η Ελλάδα το υπουργείο Οικο-
νομικών έχει ανάψει το πράσινο φως για
παράταση της σχετικής επιδότησης μέχρι

και τις 31 Μαρτίου 2023 
Τα ακριβή ποσά (προ ΦΠΑ και μετά ΦΠΑ)
τα οποία θα ισχύσουν από την Πρωτο-
χρονιά, θα οριστούν με υπουργική από-
φαση, αυτό όπως που για την ώρα απο-
τελεί το επικρατέστερο σενάριο είναι ότι
αντί των 25 λεπτών ανά λίτρο πετρελαίου
θέρμανσης με τα οποία ωφελούνταν οι
καταναλωτές, η επιδότηση για το προσε-
χές τρίμηνο θα είναι «κουρεμένη» και θα
ανέρχεται στα €0,15/lt.
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Όταν το 1989 ερχόταν
και στην Ελλάδα η επα-
νάσταση της ιδιωτικής
τηλεόρασης οι ιδρυτές
του Mega Channel ίσως
και να μην αντιλαμβάνο-
νταν πόσο… μεγάλο μπο-
ρεί να γινόταν το «Μεγά-
λο Κανάλι» που έστηναν. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

H
αλήθεια είναι ότι
τα επιχειρηματικά
ονόματα που στοι-
χήθηκαν στην συ-
γκεκριμένη μιντια-

κή επένδυση ήταν πολύ βαριά
για να έχουν ένα μικρό το τηλεο-
πτικό δέμας αποτέλεσμα. Ωστό-
σο οι περιώνυμοι μέτοχοι Χρή-
στος Λαμπράκης (ΔΟΛ), Γιώρ-
γος Μπόμπολας («ΕΘΝΟΣ»),
Χρήστος Τεγόπουλος («ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΟΤΥΠΙΑ»), Αριστείδης Α-
λαφούζος («ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»)
και οικογένεια Βαρδινογιάννη
(«ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ») κατάφεραν
το ακατόρθωτο να στείλουν το
Mega από τον παράδεισο της μι-
ντιακής κορυφής στην κόλαση
της χρεοκοπίας και του λουκέτου.

Μιλώντας με μία παλιά καρα-
βάνα του εγχώριου μιντιακού οι-
κοσυστήματος η ατάκα που είπε
στην «Α» για το Mega ήταν ότι το
επονομαζόμενο «κανάλι των εκ-
δοτών» είχε όλα τα χαρακτηριστι-
κά μίας ομάδας που από την ί-
δρυσή της ήταν προορισμένη να
κάνει πρωταθλητισμό: εύρωστη
διοίκηση, μεγάλους παίκτες-
πρωταγωνιστές και έμπειρο stuff,
αλλά και μία φθορά που υπό
προϋποθέσεις μπορεί να οδηγή-
σει στον «υποβιβασμό», έως ότου
φυσικά έρθει η «ανάσταση».

Ουδέν αληθέστερον γι’ αυτό
και αξίζει να πάρουμε την ιστορία
όχι ως είθισται από την αρχή αλ-
λά από τη μέση της. Τότε δηλαδή
που έπειτα την έναρξη της λει-
τουργίας του τον Νοέμβρη του
1989 και την πάροδο δύο και
πλέων δεκαετιών τηλεοπτικής
ζωής, το Mega άρχισε το 2012 να
βιώνει… mega κλυδωνισμούς ε-
ξαιτίας οικονομικών προβλημά-
των των ιδιοκτητών του. Είναι η
περίοδος που από τις παχιές αγε-
λάδες των προηγούμενων 20-25
χρόνων έχουμε περάσει σε κατα-
στάσεις όπως η μη καταβολή δε-
δουλευμένων και τρέχουσας μι-
σθοδοσίας στους εργαζόμενους
της ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε. τον Απρί-
λιο του 2016 (σ.σ. αποτέλεσμα
να μην προβάλλονται από το κα-
νάλι ζωντανά προγράμματα), στη
δέσμευση τον ίδιο χρόνο των
τραπεζικών λογαριασμών του τη-
λεοπτικού σταθμού καθώς δεν ε-
ξυπηρετείτο ο τραπεζικός δανει-
σμός του Ομίλου Λαμπράκη που

είχε το 22% του Mega, καθώς και
στην αναστολή της κυκλοφορίας
των έντυπων ναυαρχίδων του
ΔΟΛ, των «ΝΕΩΝ» και του «ΒΗ-
ΜΑΤΟΣ».

Πολύ σκληρό 
για να πεθάνει… 
Παρά τα γιγαντιαία οικονομικά
προβλήματα που τελικά οδήγη-
σαν και στη διακοπή της λειτουρ-
γίας του Mega –στις 28/10/2018
κόπηκε το σήμα εκπομπής του κα-
ναλιού από την Digea και στις
20/11/2018 από τις συνδρομη-
τικές πλατφόρμες NOVA και
COSMOTE TV–, το brand name
του καναλιού αποδείχτηκε πολύ
σκληρό για να πεθάνει οριστικά
και αμετάκλητα. Απόδειξη ότι και
στις πιο μαύρες εποχές όπου οι
εργαζόμενοι του βυθιζόμενου με-
γάλου τηλεοπτικού σταθμού βρί-
σκονταν σε επίσχεση εργασίας, τα
δελτία ειδήσεων και οι ενημερω-

τικές/ψυχαγωγικές εκπομπές δεν
μεταδίδονταν και είχαν απολεστεί
ακόμη και τα πνευματικά δικαιώ-
ματα των παλαιών ξένων κινημα-
τογραφικών ταινιών, το Mega κα-
τάφερνε να χτυπά απίστευτα νού-
μερα τηλεθέασης παίζοντας μόνο
τις επαναλήψεις των ελληνικών
σειρών που υπήρχαν στη αρχει-
οθήκη του. Προφανώς αυτή ήταν
μία πρακτική που δεν θα «περπα-
τούσε» για πολύ καιρό αν δεν εμ-
φανιζόταν ο λευκός επιχειρημα-
τικός ιππότης που θα τραβούσε το
κανάλι από το τέλμα της απαξίας
και θα το ξαναέστηνε στα πόδια
του. Αυτός ο ιππότης βρέθηκε στο
πρόσωπο του εφοπλιστή και προ-
έδρου του Ολυμπιακού Βαγγέλη
Μαρινάκη. Ο χρονοδείκτης βρί-
σκεται πια στον προτελευταίο μή-
να του 2017 όταν η συμφερόντων
Μαρινάκη «Alter Ego Επιχείρη-
ση Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης
Α.Ε.» εξαγοράζει το Mega μαζί με

όλη την «προίκα» του (εξοπλι-
σμός, ταινιοθήκη, πνευματικά δι-
καιώματα κ.λπ.) και έπειτα από τα
γνωστά μπρος-πίσω του ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκού νόμου για τις τηλεοπτικές
άδειες, το «Μεγάλο Κανάλι» ξανα-
εκπέμπει πανελλαδικά στις 17
Φεβρουαρίου του 2020 προβάλ-
λοντας πλήρες ενημερωτικό, ψυ-
χαγωγικό και αθλητικό πρόγραμ-
μα, αλλά και καινούριες παραγω-
γές τηλεοπτικής μυθοπλασίας
που ήρθαν σταδιακά να προστε-
θούν στο τηλεοπτικό μπουκέτο
του σταθμού. 

Πρωταθλητής στο
γήπεδο της τηλεθέασης
Κι επειδή όπως λέγαμε στην αρ-
χή του κειμένου, οι πρωταθλητές
αναδεικνύονται στα γήπεδα, το α-
ναγεννημένο Mega –ή το «Mega
το καλό» όπως λέει το καινούργιο
σλόγκαν του σταθμού– έφτασε το
2022 να κερδίσει το πρωτάθλη-

μα της τηλεθέασης. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι το ετήσιο ποσοστό
τηλεθέασης του «Μεγάλου Κανα-
λιού» αναρριχήθηκε για το σύνο-
λο του κοινού στο 13,5%, ενώ το
δυναμικό κοινό της ηλιακής ομά-
δας 18-54 ετών έδειξε την ξεκά-
θαρη προτίμησή του στα προ-
γράμματα του Mega με 12,8%.

Στην κατάκτηση της παραπάνω
πρωτιάς συνετέλεσε, αναμφίβο-
λα, το ενημερωτικό τιμ του σταθ-
μού που σε μία τηλεοπτική σεζόν
όπου η ειδησεογραφία, εγχώρια
και διεθνής, έκαιγε (βλ. ρωσική
εισβολή στην Ουκρανία, παγκό-
σμια ενεργειακή και πληθωριστι-
κή κρίση, απανωτά περιστατικά
κοινωνικής παθογένειας κλπ), ε-
ξέπεμψε το γνώριμο σήμα της τα-
χύτατης και αξιόπιστης ενημέρω-
σης. Απόδειξη ότι από την αρχή
του 2022 μέχρι το τέλος του οι ει-
δήσεις του MEGA βρέθηκαν στην
κορυφή της τηλεθέασης στο δυ-
ναμικό κοινό (18-54 ετών) με
ποσοστό 13,3% διπλασιάζοντας
τα ποσοστά που έπιασε το κανάλι
το 2021 στον ίδιο τομέα. 

Στην κορυφή βρέθηκαν οι ε-
νημερωτικές προτάσεις του Μega
και στην πρωινή ζώνη (η εκπο-
μπή «Κοινωνία ώρα MEGA» έ-
κλεισε τη χρονιά με 21,8% συνο-
λικά και με 20,4% στο δυναμικό
κοινό) και στην απογευματινή
ζώνη (το «LIVE NEWS» έπιασε
18% στο σύνολο του κοινού και
17,3% στο δυναμικό κοινό, με
την κάλυψη της εκπομπής να ξε-
περνά το 1,5 εκατομμύριο τηλε-
θεατές κατά μέσο όρο ημερη-
σίως), αλλά και στην ζώνη της
πρωινής ενημέρωσης τα Σαββα-
τοκύριακα (η εκπομπή «MEGA
Σαββατοκύριακο» κέρδισε την
πρωτιά έναντι των ανταγωνιστι-
κών εκπομπών των άλλων κανα-
λιών στο δυναμικό κοινό  με πο-
σοστό 13,3%).

Πρωταθληματικής επίδοσης
για το 2022 δεν υπολείπεται, τέ-
λος, η prime time ζώνη του Mega,
με το κανάλι να σκαρφαλώνει
στην κορυφή της τηλεθέασης με
ποσοστό 18,3% στο σύνολο του
κοινού και ποσοστό 14,7% στο
δυναμικό κοινό, εκμεταλλευόμε-
νο το know how στην μυθοπλα-
σία με παραγωγές όπως η «Γη της
ελιάς» και το «Maestro». 

Το μεγάλο 
success story
του «Μεγάλου

Καναλιού»

MEGA: Έπεσε αλλά σηκώθηκε!
• Εκτιμώντας το brand name του ιστορικού καναλιού, 
ο Βαγγέλης Μαρινάκης προχώρησε στην εξαγορά του 
και επενδύοντας σημαντικά ποσά μέσα σε τρία χρόνια 
το επανέφερε στην κορυφή
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: νικοΣ τΣαγκατακΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Τ
ην ίδια ώρα που στις περισσό-
τερες χώρες του κόσμου ο ου-
ρανός άστραφτε από τα βεγγα-
λικά που έσκαγαν για το καλω-

σόρισμα του καινούργιου χρόνου, στην
ουκρανική πόλη Μακιίβκα που βρί-
σκεται ανατολικά του Ντονέτσκ και εί-
ναι τελεί υπό ρωσική κατοχή έσκαγαν
οι… πρωτοχρονιάτικες βόμβες που έ-
στειλαν στον θάνατο 63 στρατιώτες της
πολεμικής μηχανής του Πούτιν. Πρό-
κειται για ένα χτύπημα που πέρα από
την ανθρώπινη διάσταση και την τρα-
γικότητα του πολέμου αποκτά άλλη
διάσταση για το πώς σχεδιάστηκε κα
εκτελέστηκε αλλά για το τι συνέπειες
προκάλεσε στην ρωσική πλευρά. Κα-
ταρχάς, σε μία λεπτομέρεια που δημοσιοποίησε το ρω-
σικό υπουργείο Άμυνας στην Μακιίβκα έπεσαν το μοι-
ραίο για τους Ρώσους στρατιώτες βράδυ της Πρωτοχρο-
νιάς όχι ένας αλλά τέσσερεις πύραυλοι που εκτοξεύθη-
καν από έναν ελαφρύ εκτοξευτής πολλαπλών πυραύλων
τύπου HIMARS, σύστημα που η Ουκρανία έχει προμη-
θευτεί από τις ΗΠΑ. Κατά δεύτερον ο χαμός των 63 Ρώ-
σων στρατιωτών αποτελεί την αριθμητικά βαρύτερη α-
πώλεια από μία μόνο επίθεση, τουλάχιστον από όσες το
Κρεμλίνο έχει παραδεχθεί από την αρχή της εισβολής
στα ουκρανικά εδάφη. Κι εδώ αξίζει να σημειωθεί ότι η
ακρίβεια του πλήγματος οφείλεται σε ένα τυχαίο κατά τα
φαινόμενα λόγο. Όπως αναφέρει σε σχετικό δημοσίευμά
της η βρετανική εφημερίδα «Telegraph» οι πυροβολητές
του ουκρανικού στρατού εντόπισαν στα ηλεκτρονικά συ-
στήματά τους ότι ένας μεγάλος αριθμός κινητών τηλε-
φώνων χρησιμοποιούσε την ίδια κεντρική κεραία εκπο-
μπής και λήψης σήματος κινητής τηλεφωνίας. Αυτό ήταν
αρκετό για να προσδιοριστεί με ακρίβεια η θέση των
χρηστών –που στη προκείμενη περίπτωση ήταν οι 63
Ρώσοι στρατιώτες– και να βληθεί ο στόχος.

Όπως προαναφέρθηκε η Ρωσία δεν πληγώθηκε μόνο
από την απώλεια δεκάδων στρατιωτών της με μόλις ένα
χτύπημα, αλλά και από τα πυρά της σκληρής κριτικής
που αρχίζουν να εκτοξεύονται ομαδόν εναντίον των δι-
οικούντων τις ένοπλες δυνάμεις της «κόκκινης αρκού-
δας». Με τους πολεμικούς ανταποκριτές των ρωσικών
ΜΜΕ να αναφέρουν ότι η πυραυλική επίθεση της Πρω-
τοχρονιάς στην πόλη Μακιίβκα ενδέχεται να σκότωσε
όχι μόνο τους 63 στρατιώτες αλλά εκατοντάδες ανθρώ-
πους κατηγόρησαν τους στρατιωτικούς διοικητές ότι δεν
έχουν διδαχτεί από τα λάθη που έχουν γίνει από την έ-
ναρξη της εισβολής στην Ουκρανία μέχρι και σήμερα.
Στο ίδιο μήκος κύματος και οι αιτιάσεις του αντιπροέ-
δρου της νομοθετικής συνέλευσης της Μόσχας, Αντρέι
Μεντβέντεφ, που δήλωσε εμφατικά ότι «10 μήνες μετά
από την έναρξη του πολέμου, είναι επικίνδυνο και εγκλημα-
τικό να θεωρείται πως ο εχθρός είναι ένας ανόητος που δεν

βλέπει τίποτε». Την εμμέσως πλην σαφώς υπεράσπιση
των διοικητών του ρωσικού στρατεύματος έχουν αναλά-
βει για την ώρα διάφορα «παπαγαλάκια» των ρωσικών
ΜΜΕ  όπως για παράδειγμα ο Βλαντιμίρ Σολοβιόφ.
Ο Σολοβιόφ είναι παρουσιαστής του τηλεοπτικού σταθ-
μού «Ρασίγια 1» (σ.σ. παρουσιάζει το talk show «Μια
βραδιά με τον Βλαντιμίρ Σολοβιόφ») και εκτός του να
διατυμπανίζει το πόσο υψηλό είναι το ηθικό των Ρώσων
στρατιωτών στα πεδία των μαχών, ισχυρίστηκε σε βί-
ντεο που δημοσιοποίησε το πρακτορείο NEXTA ότι «η
ζωή είναι άκρως υπερεκτιμημένη».

οι 4 εκλεκτοί του Βλαδίμηρου 
Μετά από όλα αυτά δεν είναι να απορεί κανείς για την
χαμηλή δημοφιλία που απολαμβάνει ο Βλαντιμίρ Πού-
τιν από τους ομολόγους του ανά τον κόσμο. Κυριολεκτικά
στα δάχτυλα του ενός χεριού μετριούνται οι ηγέτες ανά
την Ευρώπη –κατά τη διευρυμένη γεωπολιτική έννοιά
της– στους οποίους ο πρόεδρος της Ρωσίας καταδέχτηκε
να ευχηθεί το «Ευτυχισμένος ο Καινούργιος Χρόνος».
Ποιοι ήταν αυτοί; Οι πρόεδροι της Λευκορωσίας, Αλε-
ξάνταρ Λουκασένκο, της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν, της Σερβίας Αλεξάνταρ Βούτσιτς, καθώς και ο
πρωθυπουργός της Ουγγαρίας Βίκτορ Όρμπαν. Είναι
ξεκάθαρο ότι πρόκειται για τις ηγεσίες των τεσσάρων χώ-
ρων που από την ώρα που ξέσπασε ο πόλεμος στην Ου-
κρανία, τον Φεβρουάριο του 2022, στάθηκαν στο πλευρό
της Μόσχας μη υποκύπτοντας στις πιέσεις της διεθνούς
κοινότητας για επιβολή κυρώσεων στον εισβολέα.

Οι ευχητήριες επιστολές του Βλ Πούτιν στους τέσσε-
ρις ομολόγους του είχαν περίπου το ίδιο περιεχόμενο
σαν κι αυτό προς τον Σέρβο πρόεδρο Βούτσιτς που έγι-
νε γνωστό και στο οποίο γίνεται μεταξύ άλλων λόγος για
«αδελφούς λαούς» και για «εμβάθυνση της εμπιστοσύνης,
του πολιτικού διαλόγου και του συντονισμού των προσπαθει-
ών στις διεθνείς και περιφερειακές υποθέσεις», που όπως
γράφει ο Ρώσος πρόεδρος «είναι ιδιαίτερα απαραίτητη στη
σημερινή δύσκολη γεωπολιτική συγκυρία.».

ΣφοδρΗ και εκ των εΣω Η κριτικΗ για τιΣ επιλογεΣ 
τΗΣ ΣτρατιωτικΗΣ διοικΗΣΗΣ τΗΣ ρωΣιαΣ 

Τα κινητά (και η κριτική)
«σκοτώνουν» τον
στρατό του Πούτιν 

Η πιο διάσημη
κολυμβήθρα 
της Ιστορίας
ανοίγει για το κοινό 
Χρειάστηκε να περάσουν 2,7 χιλιετηρίδες ώστε η
πιο διάσημη κολυμβήθρα της Ιστορίας να είναι
προσβάσιμη για όλους τους κοινούς θνητούς. Ο
λόγος για τον βιβλικό χώρο στο Ισραήλ που η αρ-
χαιολογική σκαπάνη έχει ανακαλύψει την Κολυμ-
βήθρα του Σιλωάμ. Σύμφωνα με την Αρχή Αρχαιο-
τήτων του Ισραήλ, την Αρχή Εθνικών Πάρκων της
χώρας και το Ίδρυμα «Πόλη του Δαυίδ», στην ι-
στορική περιοχή στην Ιερουσαλήμ ξεκινά η επίση-
μη αρχαιολογική ανασκαφή και για πρώτη φορά
στη σύγχρονη ιστορία θα επιτραπεί η πλήρης έκ-
θεση του χώρου. Η Κολυμβήθρα του Σιλωάμ βρί-
σκεται στο νότιο τμήμα της πόλης του Δαβίδ και
στην περιοχή του Εθνικού Πάρκου των Τειχών της
Ιερουσαλήμ. Σε πρώτο στάδιο, οι επισκέπτες θα
μπορούν να παρακολουθήσουν τις αρχαιολογικές
ανασκαφές και τους επόμενους μήνες η Κολυμβή-
θρα του Σιλωάμ θα ανοίξει για τους τουρίστες, ως
μέρος μιας διαδρομής που θα ξεκινά από το νοτιό-
τερο σημείο της πόλης του Δαβίδ και θα τελειώνει
στα ίχνη του Δυτικού Τείχους. Βάσει των βιβλικών
γραφών, Σιλωάμ (σ.σ. στα εβραϊκά σημαίνει «απε-
σταλμένος») ονομαζόταν μια δεξαμενή στην Ιε-
ρουσαλήμ, όπου ο Ιησούς Χριστός έστειλε έναν τυ-
φλό να πλυθεί για να ανακτήσει την όρασή του. Η
κατασκευή αποτελούσε μέρος του συστήματος ύ-
δρευσης της Ιερουσαλήμ τον 8ο αιώνα π.Χ., κατά
τη διάρκεια της βασιλείας του βασιλιά Εζεκία. Η
Κολυμβήθρα του Σιλωάμ χρησίμευε ως δεξαμενή
για τα νερά της πηγής Γκιχόν, τα οποία εκτρέπο-
νταν μέσω μιας υπόγειας σήραγγας, ενώ πιστεύε-
ται ότι εκείνη την εποχή η Κολυμβήθρα χρησίμευε
και ως ένα τελετουργικό λουτρό, πριν ανέβει κά-
ποιος μέσω της Πόλης του Δαβίδ στον Ναό.
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Ήταν 1938 όταν ο Ντάλ-
τον Τράμπο έγραψε ο περί-
φημο «Ο Τζόνι πήρε το ό-
πλο του» που έχει ως ήρωα
τον Τζόνι Μπόναμ, έναν
νεαρό άντρα που καλείται
στα όπλα αλλά γυρίζει
στην πατρίδα του ανεπα-
νόρθωτα τραυματισμένος
από τον πόλεμο περίπου
ως ασώματος κεφαλή. Ο
νεοεκλεγείς πρόεδρος της
Βραζιλίας Λουίς Ινάσιο
Λούλα ντα Σίλβα τραυμα-
τίστηκε κι αυτός σοβαρά σε
δύο «πολέμους»: τον έναν
τον έδωσε με τον καρκίνο
το 2011 και τον άλλον με
το πολιτικο-δικαστικό σύ-
στημα της χώρας του το
2017 όταν σε μια αμφιλε-
γόμενη δίκη καταδικάστη-
κε σε σχεδόν δεκαετή φυ-
λάκιση για ξέπλυμα χρή-
ματος και διαφθορά.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ην επάρατη νόσο ο
Λούλα κατάφερε να
την νικήσει με τα λι-
γότερα δυνατά τραύ-
ματα, αλλά ο άλλος

πόλεμός του να πείσει τη βραζι-
λιάνικη Θέμιδα ότι είναι αθώος
και όχι διεφθαρμένος χάθηκε με
σοβαρότερες πληγές. 

Τον Ιούλιο του 2018 ο νυν
πρόεδρος τη Βραζιλίας συλλαμ-
βάνεται και χρειάζεται να περιμέ-
νει 580 ημέρες πίσω από τα κά-
γκελα της φυλακής ώσπου να έρ-
θει τον Μάρτιο του 2021 ένας δι-
καστής του Ανώτατου Δικαστηρί-
ου της Βραζιλίας και να αποφαν-
θεί ότι όλες οι καταδίκες του τότε
76χρονου πολιτικού πρέπει να α-
κυρωθούν. Ο λόγος; Σύμφωνα
με την αθωωτική απόφαση ο
Λούλα αφενός είχε καταδικαστεί
παράνομα από ένα δικαστήριο
που δεν είχε τη δικαιοδοσία για
την υπόθεσή του αφετέρου ο δι-
καστής Μόρο που επέβλεψε τη
δίκη του κρίθηκε προκατειλημμέ-
νος. Αυτή ήταν η απαρχή τη επι-
στροφής του Λούλα στην ενεργό
πολιτική της χώρας του που τον
οδήγησε στην έστω και οριακή ε-
κλογική νίκη της 2ας Οκτωβρίου
2022 με αντίπαλο τον ακροδεξιό
πρόεδρο Ζαΐρ Μπολσονάρο. Η
δε ορκωμοσία του ως προέδρου
της Βραζιλίας την πρώτη ημέρα
του νέου έτους μοιάζει ως το…
ποδαρικό σε μία καινούργια πε-
ρίοδο για την χώρα του καφέ και
της σάμπα, όπου ως άλλος Τζόνι
Μπόναμ ο Λούλα παίρνει το ό-
πλο του για να πολεμήσει καταρ-
χάς την καταστροφή του Αμαζο-
νίου αλλά και την μάστιγα της ο-
πλοκατοχής.

Δεν είναι τυχαίο ότι τα δύο

πρώτα διατάγματα που υπέγραψε
ο Λούλα άμα τη αφίξει του στο
Pal�cio da Alvorada, την επίση-
μη κατοικία του Προέδρου της
Βραζιλίας, αφορούσαν αυτά τα
δύο θέματα που ο Μπολσονάρου
έχει αφήσει πίσω του καμένη γη. 

Ανασταίνεται το Ταμείο
για τον Αμαζόνιο 
Ειδικά σε ό,τι αφορά τον Αμαζό-
νιο, το τροπικό δάσος του οποίου
αποτελεί τον μεγαλύτερο πνεύμο-
να του πλανήτη απορροφώντας ε-
τησίως τεράστιες ποσότητες άν-
θρακα από την ατμόσφαιρα, η τε-
τραετία που ο Μπολσονάρο ή-
ταν πρόεδρος αποδείχτηκε κατα-
στροφική για το μοναδικό οικο-
σύστημα. Κι αυτό διότι η αποψί-
λωση του δάσους του Αμαζονίου
πισωγύρισε στα επίπεδα του
2005, ύστερα από μια δεκαετία ό-
που το φαινόμενο έβαινε μειού-
μενο. Έτσι, προς ενίσχυση της
προστασίας του Αμαζονίου, ο
Λούλα έβαλε την προεδρική υ-
πογραφή του σε σειρά άμεσων
μεταρρυθμίσεων όπως για παρά-
δειγμα η εγκαθίδρυση Διαρκούς
Διυπουργικής Επιτροπής που το
αντικείμενο των εργασιών της θα
είναι η προστασία και ο έλεγχος
της αποψίλωσης του δάσους. Ε-
ξάλλου, ο νέος ανώτατος άρχο-
ντας της Βραζιλίας ξαναέβαλε στις
ράγες το Ταμείο για τον Αμαζό-
νιο, που είχε δημιουργηθεί το
2008 με σκοπό τη συγκέντρωση
επενδυτικών κεφαλαίων που με
τη σειρά τους θα χρηματοδοτούν

αποκλειστικά δράσεις προστα-
σίας του τροπικού δάσους. Θυμί-
ζεται ότι το 2019 η λειτουργία του
εν λόγω Ταμείου «πάγωσε» κα-
θώς η κυβέρνηση Μπολσονάρο
ήρθε σε ρήξη με τις κυβερνήσεις
της Γερμανίας και της Νορβηγίας
οι οποίες αντιδρώντας στην αντι-
περιβαλλοντική πολιτική Μπολ-
σονάρο στα τροπικά δάση της
Βραζιλίας διέκοψαν τις 65 εκα-
τομμυρίων ευρώ εισφορές τους
στο Ταμείο για τον Αμαζόνιο. Θυ-
μίζεται επίσης ότι τη σύσταση ε-
νός διεθνούς ταμείου για την
προστασία του τροπικού δάσους
του Αμαζονίου έχει προτείνει και
ο νεοεκλεγείς (τον Αύγουστο του
‘22) πρόεδρος της Κολομβίας,
Γουστάβο Πέτρο, ενώ από την
Γερμανία και την Νορβηγία εκ-

φράζεται πλέον η καλή προαίρε-
ση να συνεισφέρουν εκ νέου τον
«οβολό» τους.

Σημειώνεται, τέλος, ότι με το
περιβαλλοντικό διάταγμα του
πρόεδρου Λούλα αίρεται η ισχύς
άλλου διατάγματος που επέτρεπε
την εκμετάλλευση κοιτασμάτων
πολύτιμων μετάλλων σε περιοχές
των αυτοχθόνων και περιοχές υ-
πό προστασία για περιβαλλοντι-
κούς λόγους.

«Σφαίρα» πάει 
η οπλοκατοχή 
Μία άλλη κακή όσο και επικίνδυ-
νη επίδοση της κυβέρνησης
Μπολσονάρο επιδιώκει να αντι-
στρέψει με το «καλημέρα» της δια-
κυβέρνησής του ο νέος πρόεδρος
της Βραζιλίας. Ο λόγος για τα υ-

ψηλά ποσοστά οπλοκατοχής που
καταγράφονται στη χώρα με τη
στατιστική να δείχνει ότι την πε-
ρίοδο 2018-2022 τα δηλωμένα
όπλα ανέρχονται σε 1.000.000
«κομμάτια» (σ.σ. επί συνολικού
πληθυσμού 214 εκατομμυρίων
ανθρώπων), νούμερο που είναι
τετραπλάσιο σε σύγκριση με τις
περιόδους πριν από την άνοδο
στην εξουσία του ακροδεξιού
Μπολσονάρο. 

Τη μερίδα του λέοντος στην κα-
τοχή όπλων στην Βραζιλία έχουν
τρεις κατηγορίες πολιτών: οι κυ-
νηγοί, οι συλλέκτες και οι αθλού-
μενοι στην σκοποβολή, οπότε α-
πό αυτούς ξεκίνησε και η κυβέρ-
νηση Λούλα τις «περικοπές». Συ-
γκεκριμένα, με το σχετικό προε-
δρικό διάταγμα που εξεδόθη ανα-
στέλλεται για δύο μήνες στα εν λό-
γω κατηγορίες η χορήγηση νέων
αδειών οπλοφορίας και αγοράς
πυρομαχικών, ενώ μπήκε «απα-
γορευτικό» –μέχρι νεωτέρας– και
στην αδειοδότηση νέων σχολών
ή λεσχών σκοποβολής.

Όπως και για το ζήτημα της
προστασία του Αμαζονίου, ο νέος
ανώτατος άρχοντας της Βραζιλίας
έδωσε εντολή για τον σχηματισμό
μία ομάδας εργασίας στην οποία
έχει ανατεθεί η νομοπαρασκευ-
στική διαδικασία για την υιοθέ-
τηση ενός προγράμματος αφο-
πλισμού των Βραζιλιάνων, που
προσομοιάζει με αυτό που ο
Λούλα έθεσε σε εφαρμογή κατά
τη διάρκεια τν πρώτης προεδρι-
κής θητείας του το 2003.

• Οι πρώτες πολιτικές μάχες που ξεκίνησε ο νεοεκλεγείς πρόεδρος 
της Βραζιλίας αφορούν την προστασία του μεγαλύτερου πνεύμονα 
του πλανήτη αλλά και τον «αφοπλισμό» των πολιτών

Ο Λούλα πήρε τ' όπλο του… 
(για Αμαζόνιο και οπλοκατοχή)
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▶ΣΕΛ. 11

 
▶ΣΕΛ. 18




▶ΣΕΛ. 14





▶ΣΕΛ. 19

Ξορκίζουν την διαιτησία
Καμπάκοφ στην ΑΕΚ

Την Κυριακή(19:30) στην καυτή «Αγιά Σοφιά-Opap Arena» ▶ΣΕΛ. 11



▶ΣΕΛ. 14- 15




150 μιλιόνια 
θα βάλει ο Ιβάν 

για τη νέα Τούμπα.
Πότε;






Τίγρης-Αλαφούζος:
Τι θα σφυρίξει 
ο Μπαλτάκος;

Ενώ το μεγάλο ντέρμπι ΑΕΚ – Παναθηναϊκού στην
«ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σοφιά» θα κρίνει πολλά για την

συνέχεια στο πρωτάθλημα όπως και όλα τα ματς μέσα
στον Ιανουάριο, το ερώτημα είναι η αντίδραση του

προέδρου Τάκη μετά το «ξου» από τον Μελισσανίδη
για τις «τρέλες» του στην Εκτελεστική Επιτροπή


